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1. Hyrje
1.1. Qéllimi i Raportit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor

Qéllimi i Raportit té Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) éshté metoda sistematike pér té
vlerésuar efektet potenciale té réndésishme té planeve dhe programeve strategjike si edhe
pér zbutjen e presioneve ekzistuese né fushat ku kéto plane jané té aplikueshme.

Hartimi i kétij raporti &shté qé té sigurojé mbrojtje té larté té mjedisit dhe zhvillim té
géndrueshém, pérmes pérfshirjes sé c¢éshtjeve té mjedisit gjaté hartimit, miratimit,
rishikimit, ndryshimit ose modifikimit té planeve a programeve me pasoja té€ mundshme
negative né mjedis né hapsirén e késaj bashkie. VSM mund té konsiderohet si njé mjet i
réndésishém pér arritjen e vendimeve té drejta té planifikimit né lidhje me ¢éshtje té tilla si:

o Integrimin e vlerésimeve mjedisore né planifikimin strategjik/urban dhe
vendimmarrjen e planifikimit té investimeve né zonén e studimit.

e Vlerésimin e alternativave té planifikimit té zhvillimit, orientimin e zhvillimit,
pérdorimit té tokés dhe zgjedhjeve pér investime né infrastrukturé.

s Pérmirésimin komponentéve té mbrojtjes mjedisore té planeve.

» Ndikimi i cilésisé dhe sasisé né pasurité natyrore dhe kapacitetet e kétyre burimeve
pér té pranuar zbatimin e géndrueshém té planit.

Sipas kérkesave té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, miratimi i
cdo plani té ri territorial né Shqipéri i nénshtrohet procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM), sipas specifikimeve té pércaktuara né Ligjin Nr. 91/2013 pér "Pér Vlerésimim
Strategjik Mjedisor".

Ligji Nr. 91/2013 éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2001/42/KE t& Parlamentit dhe té
Késhillit Europian, daté 27 qershor 2001 “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis té planeve
dhe programeve té caktuara”, (Numri CELEX: 32001L0042, Fletorja Zyrtare e Bashkimit
Europian, Seria L, Nr. 197, daté 21.7.2001, fage 30 — 37) e njohur ndryshe si "Direktiva
VSM", e cila kérkon gé planet dhe programet duhet t'i nénshtrohen njé procesi vlerésimi
mjedisor né nivel strategjik. Qéllimet e pérgjithshme té kétij procesi jané pér integrimin e
vlerésimeve mjedisore né pérgatitjen e planit dhe vendim-marrjeve, pér té pérmirésuar
planet dhe pér té pérmirésuar mbrojtjen e mjedisit si dhe pér té rritur pjesémarrjen publike
né vendim-marrjen mjedisore. Ky proces pérfshin pérgatitjen e Raportit Mjedisor.

Ky raport éshté Raporti i Vlerésimit Stategjik Mjedisor t& Planit i pérgatitur pér té vlerésuar
efektet mjedisore dhe ato mbi shéndetin publik té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
sé Delvinds. Raporti Mjedisor &shté pérgatitur duke marré né konsideraté kérkesat e
parashikuara né nenin 10 té Ligjit 91/2013 dhe pérmban té gjithé informacionin e
specifikuar né kété Ligj. Ky informacion pérfshin:

a) pérshkrimin e géllimit dhe objektivave kryesore té planit ose programit dhe té
pérputhjes se tij me plane ose programe té tjera qé lidhen me té fazén e
vendimmarrjes dhe sqarimet nése disa ¢éshtje jané vlerésuar ose do té vlerésohen
né nivele dhe procese té tjera planifikimi;
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b) pérshkrimin e metodikés sé zbatuar p&r hartimin e raportit té VSM-sé, pérfshiré
véshtirésité e hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues,
qé pérdoren pér qéllim té hartimit té raportit;

c) pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo
modifikimit t& planit ose programit té propozuar, pérfshi edhe alternativén e
mosplanifikimit (alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

d) objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né shkallé ndérkombétare, nivel
kombétar, rajonal apo lokal, té cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né
té cilén kéta objektiva jané marré né konsideraté né propozim; '

e) pérshkrimin e pérbérésve té mjedisit né zonén e shtrirjes té planit ose programit té
propozuar;

f) pérshkrimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit né zonén ku propozohet plani apo
programi, té cilat mund té ndikohen nga zbatimi i planit ose programit té propozuar;

g) ndérveprimet e mundshme me mjedisin e planit ose programit té propozuar, duke
pérfshiré né veganti problemet qé lidhen me zona té njé réndésie té veganté
mjedisore, si zonat e mbrojtura;

h) pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet,
né shéndetin e njerézve, né toké, né ujg, né ajér, faktorét klimateriké, trashégiminé
kulturore dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe ndérveprimin ndérmjet kétyre
faktoréve;

i) pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast té zbatimit té nenit 17
té kétij ligii;

i) masat e parashikuara pér t& shmangur apo zbutur sa mé shumé té jeté e mundur
pasojat e ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit té planit ose programit;

k) identifikimin e investimeve apo té infrastrukturés mjedisore té nevojshme, né
kuadér té planit apo programit té propozuar;

1) pérshkrimin e masave té parashikuara pér monitorimin e pasojave né mjedis gjaté
zbatimit té propozimit;

m) pérmbledhjen né gjuhé joteknike té raportit paraprak té VSM-sé.

Ky studim i VSM analizon njé territor qé shtrihet shtrihet né pjesén jugore té vendit tong, né
fushgropén e Delvinés me sipérfage prej (182.9) km? q& i korrespondon njé populisi aktuale
prej (18078) banorésh dhe adreson njé periudhé prej minimumi 15 vitesh né pérputhje me
dokumentin e planifikimit té propozuar.

1.2. Autoritetet Pérgjegjése

Autoriteti propozues pér raportin mjedisor t& VSM-sé té Planit t& Delvings éshté Bashkia
Delving. Raporti éshté pérgatitur né kuadrin e studimit “Hartimi i Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Delving” i cili éshté pércaktuar té kryhet me firmén konsulente “DEA
Studio”. Studimi &shté ndjekur dhe mbikéqyrur nga pérfagésuesi i AKPT.

1.3. Pé&rshkrim i Pérgjithshém i Pérmbajtjes sé Planit

Ky projekt pérfshin pérgatitjen e Planit té Pérgjithshém Vendor té territorit té Bashkisé
Delviné (PPV) sipas ndarjes sé re terrltorlale sipas percaktlmeve té kuadrlt té ri ligjor té
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planifikimit té& territorit (té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”)
dhe né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombé&tar dhe Polin e zhvillimit rajonal
Gjirokastér-Sarandé. Ky i fundit siguron njé kuadér gjithé-pérfshirés pér pérgatitjen e
planeve vendore. Koncepti ky¢ i Planit té Pérgjithshém Vendor té Delvinés éshté promovimi i
zhvillimit lokal té& géndrueshém né zoné, i cili adreson nevojén pér té mbrojtur burimet e
vlefshme dhe pér té promovuar zhvillimin e bujgésisé, menaxhimin e géndrueshém té
burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke minimizuar ndikimet
negative né mjedis té zhvillimit lokal dhe té infrastrukturés.

Bashkia e Delvinés, si pjesé pérbérése e Pellgut té Delvinés ka shumé pérparési né shtrirjen
e saj gjeografike jo vetém pér faktin se komunikon lirshém me rajone té tjera té vendit por
dhe jashté tij. Ajo posedon potenciale natyrore gé rrallé heré mund ti takosh né rajone té
tjera né njé masé kaq té madhe dhe me njé diversitet té larté. Bashkia ndodhet né
Fushégropén e Delvinés, e cila &shté e formuar nga njé fundosje e madhe tektonike, qé
vazhdon té ulet, dhe fushat e saj jané té rrafshéta. Né kété fushégropé ngrihen si ishuj kodra
té uléta. Né lindje ajo rrethohet nga vargje malore. Pozita gjeografike e favorshme ka
ndikuar mjaft né mbjelljen dhe kultivimin e druréve frutore dhe agrumeve né kété zoné.
Bujgésia, blegtoria dhe vreshtaria, krahas institucioneve publike jané burimet kryesore
ekonomike té zonés. Bashkia Delviné ka njé reliev té larmishém, hidrografi té pasur, kushte
té favorshme klimaterike tipike mesdhetare me veré té nxehté dhe me dimér té buté e té
lagésht.

Sipas metodologjisé teknike s& propozuar, Konsulenti duhet té pérgatisé produktet e
méposhtme té strukturuara sipas fazave né planin e aktiviteteve:

* Njé vierésim i ploté i gjendjes ekzistuese té bashkisé duke identifikuar tendencat
ekzistuese, problemet kryesore dhe mundésité pér zhvillimin e ardhshém té agro-
turizmit gé do té pérdoret si bazé pér hartimin e planit urbanistik.

» Hartimi i njé vizioni té garté né té ardhmen dhe strategjiné e zhvillimit duke u
fokusuar né aspektin e agro-turizmit qé do té bazohet né té dhénat nga konsultimi
me publikun duke vlerésuar skenarét alternativé;

» Pérgatitja e Planit t& Pérdorimit t& Tokés qé do té pércaktojé kategorité kryesore té
pérdorimit té tokés dhe rrjetin kryesor té infrastrukturés né té gjithé territorin
bashkiak, bazuar né strategjiné e zhvillimit té pérzgjedhur dhe duke ndjekur
parashikimet reale ekonomike dhe demografike;

» Pérgatitja né pérputhje me planin e rregulloreve té kontrollit t& zhvillimit (té tilla si,
té zonimit, raporteve né parcelat pér ndértim, limitet e lartésisg, sipérfages sé
shfrytézimit té tokés), té shogéruara me hartat pérkatése té detajuara té zonimit pér
¢do zoné té banuar dhe né zhvillim, né pérputhje me specifikimet e legjislacionit
kombé&tar mbi planifikimin territorial;

» Pérgatitja e njé Dokumenti té Konsoliduar, i cili do té strukturohet si njé version draft
projekt pér Planin Vendor gé do té paragitet pér komente né publik né pérputhje me
kérkesat e ligjit t& méparshém té miratuar si dokument zyrtar i planifikimit bashkiak.
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Finalizimi i planit &shté zhvilluar dhe bazuar né procesin e konsultimit né publik, gé ka
ndodhur gjaté fazave té ndryshme té planit té punés.

1.4. Metodologjia, Baza Ligjore dhe Pé&rmbajtja e Raportit té VSM

Metodologjia pér pérgatitjen e kétij Raporti Mjedisor éshté zhvilluar pas njé studimi té
hollésish&m té ligjit Nr.91/2013, ligjit Nr.111/2012, ligjit Nr.10 431/2011, ligjit Nr.107/2014
dhe ndryshimeve si dhe té dokumenteve udhézuese bazé t& BE dhe VKM-ve. Kjo ka pér
qéllim qé té sigurojé njé kuadér té ploté té vlerésimit dhe té identifikimit té céshtjeve kritike
dhe té konsiderueshme qé duhet té adresohen né vlerésimin e mjedisit dhe ndikimet e tij né
shéndetin e popullatés, reflektuar né Planin Vendor t& Delvinés. Pér kété qéllim, synimi
kryesor i Raportit Mjedisor ka gené:

* té skicojé né ményré efektive fushén e veprimit dhe kontekstin e PPV t& Delvinés;
* t& sigurojé njé vlerésim shumé-nivelesh té PPV Delviné né drejtim té:

v qéllimit dhe objektivave;

v politikave té pérgjithshme;

v’ propozimeve té vecanta té zhvillimit;

o té shmangé dhénien e informacionit té tepért gé éshté jashté fushés;

» 1€ sigurojé njé prezantim direkt pér palét respektive té interesuara té PPV;
pérfundimisht, me géllim gé té sigurojé Planin si njé mjet t& dobishém gé& mund t&
kuptohet lehtésisht nga publiku dhe autoritetet, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe konsultimeve efektive publike né vendim-marrje, té cilat jané
mbrojtur né Ligjin 91/2013 dhe Direktivén e BE-s& 2001/42/KE.

Objektivat kryesore ndérkombétare qé Shgipéria kérkon t& arrijé né kété nivel jané
Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit (OZHM), té€ pranuara nga pérfagésuesit e 189 vendeve
né Konferencén e OKB-sé té vitit 2000, dhe synimeve té pércaktuara né Samitin Botéror té
vitit 2002 pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SBZHQ) né Johanesburg. Ato kané té b&jné me
reduktimin e rrezikut pér shéndetin publik, promovimin e barazisé sociale dhe té
mirégenies, promovimi i mjedisit té€ géndrueshém, pérmirésimi i trajtimit té mbetjeve té
ndotura ujore si dhe mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit detar dhe zoné&s bregdetare.

Ndérsa pérsa i pérket objektivave ndérkombétare né planin e rajonit t&é BE-sg, politika
mjedisore &shté udh&hequr nga parimi i parandalimit dhe i "pagesés sé ndotjes", népérmjet
ngritjes s&€ shumé institucioneve dhe instrumenteve menaxhuese dhe financiare pér té
siguruar zbatimin efektiv té saj. Disa nga strategjité e ndjekura nga BE mund té pérmendim:
Strategjia pér ndotjen e ajrit e cila synon reduktimin deri né vitin 2020 krahasuar me 2000;
strategjia pér parandalimin dhe riciklimin e mbeturinave; strategjia pér mbrojtjen dhe
konservimin e ambientit detar e cila &shté pérshkruar dhe né Direktivén 2008/56/KE,
strategjia pér mbrojtjen e tokés e cila vleréson réndésiné e ruajtjes sé cilésisé sé tokés dhe
funksioneve ekologjike t& saj, pérdorimi i géndrueshém i pesticideve, strategjia pér
shfrytézimin e géndrueshém té burimeve, strategjia pér mjedisin urban etj.

Pérsa i pérket objektivave mjedisore né nivel kombétar, Kuvendi dhe Qeveria Shqiptare
kané hartuar dhe miratuar térésiné e ligieve t& mésipérme me qéllim pérafrimin e kuadrit
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ligjor té lidhur me mjedisin me até té BE-sé si dhe mbrojtjen e tij. Strategjia Ndérsektoriale e
Mjedisit 2013-2020 dhe draft-Strategjia Kombétare pér Mjedisin 2015-2025 jané dokumentet
mé té réndésishme qé pércaktojné drejtimet kryesore té politikave mjedisore qé do té
ndigen nga institucionet ligj-zbatuese né harkun kohor té pércktuar, politika té cilat jané té
domosdoshme pér ruajtjen dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés sé popullatés duke i
siguruar késaj té fundit standarte té njéjta me ato evropiane. Ndér objektivave kryesore
kombétare mund té pé&rmendim ruajtjen e biodiversitetit dhe mbrojtjen e natyrés,
menaxhimin né ményré té duhur té burimeve ujore, mbrojtja e tokés, pérmirésimi i cilésisé
sé ajrit né pérputhje me nivelet e standarteve té BE dhe OBSH, reduktimi i gazeve té efektit
serré dhe ato té hollimit t& shtresés sé Ozonit, pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve aq sa té
reduktohen rreziget pér shéndetin publik, kontrolli i niveleve té zhurmés pér siguriné e
popullatés etj.

Kéto objektiva t& sipérpérmendur jané té implementuara né metodologjiné e pérdorur né
hartimin e kétij raporti té Vlerésimit Mjedisor pér Bashkiné e Delvinés.

Parametrat e mjedisit dhe shéndetit gé duhet té merren parasysh nga Raporti Mjedisor i
VSM-sé né bazé té Ligjit 91/2013 jané grupuar, kur ka gené e nevojshme, né kategori té
médha sipas ¢éshtjeve ose né kategori paralele ku disa nga parametrat jané nén-ndarég, né
ményré qé té pérshtatet mé& miré me strukturén dhe pérmbajtjen e PPV té Delvinés. E njéjta
strukturé &shté ndjekur né té gjithé Raportin e Mjedisit, né ményré qé té lehtésojé té
kuptuarit dhe rishikimin e vlerésimit aktual nga ana e publikut dhe autoriteteve. Baza e
metodologjisé jané objektivat e VSM-sé, g€ rrijedhin nga vlerésimet mjedisore dhe jané
pérdorur pér té:

e vierésuar ndikimet e pritura mjedisore dhe shéndetit t& skenaréve atternativé
(Kapitulli 4);

» vlerésuar né detaje rreziget e pritura mjedisore dhe shéndetésore, ndikimet e
politikave té planit vendor dhe projekteve dhe té propozojé masa lehtésuese
(Kapitulli 5).

» formuar bazén pé&r formulimin e listés sé treguesve pér sistemin e monitorimit té
propozuar té PPV (kapitulli 6).

Roli i VSM-s& nuk &shté pér té vendosur mbi zgjedhjen e skenaréve alternativé 8 trajtuar né
kapitullin 4, por gé& té japé informacion mbi ecurité pérkatése t& performancés mjedisore,
shogérore dhe ekonomike sipas alternativave té ndryshme, né ményré qé té lehtésojé
marrjen e vendimeve midis paléve té interesuara dhe té ofrojé amendamente pozitive dhe
shtesa, n& ményré qé té pérsosen dhe finalizohen sa mé miré udhézimet e Planit Vendor.

Skenarét alternativé té ekzaminuar jané formuluar gjaté hartimit té Planit Vendor
(specifikisht, gjaté fazés sé Strategjisé dhe Vizionit té bashkisé Delving). Duke marré
parasysh se, forma dhe intensiteti i zhvillimit t& bujgésisé dhe agro-turizmit pérbén faktorin
ky¢ pér té pérballuar presionet dhe kércénimet mjedisore pér Delvinén, ndonése ajo mund
té shérbejé si katalizator pér té promovuar mundésité pér zhvillim té géndrueshém lokal,
skenarét e shqyrtuar jané strukturuar mbi njé vizion té zhvillimit té bujgésisé e blegtorisé né
té ardhmen, duke e gérshetuar até me turizmin.
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Né bazé té vizionit té bashkisé Delving, té mbéshtetura né direktivat e Planit té Pérgjithshém
Kombétar té Territorit, Delvina duhet té shfrytézojé burimet e saj kryesisht duke u fokusuar
tek mbéshtetja e aktiviteteve té bujqésisé, blegtorisé dhe agroturizmit. Turizmi kulturor dhe i
trashégimis€, mé pak edhe turizmi natyror, jané pjesé e mundshme e produktit turistik té
kétij destinacioni. Bashkia e Delvinés éshté njé bashki qé e ka mbéshtetur historikisht
zhvillimin ekonomik né zhvillimin e bujgésisé e sidomos pemétarisé, por edhe mbjelljes sé
kulturave té drith&rave, pér shkak té pozités gjeografike dhe ndérhyrjeve qé jané béré né
dhjetévjecarét e fundit té shek XX. Pemétaria si agrumet, ulliri dhe vreshtaria kané qené
burimi kryesor ekonomik.

Bashkia Delviné si njé bashki me ekonomi té diversifikuar né sektorin bujgésor dhe blegtoral
mund té zhvillohet népé&rmjet agroturizmit, turizmit kulturor dhe té trashégimisé, pérmes
konsolidimit t& qendrave urbane, rritien e standardit té shérbimeve publike dhe
pérmirésimin e aksesit né zonat rurale. Qéllimi kryesor &shté rritja e punésimit dhe
mirégenia e banoréve, duke krijuar mundésiné pér diversifikimin e ekonomisé dhe ndértimin
e njé destinacioni qé& mund té ofrojé kulturé, histori dhe trashégimi, qé mikpret pérmes
tradités dhe ndérthur asetet e pemétarisé e vreshtarisé.

Drejtimet kryesore té zhvillimit té géndrueshém ku do té mbéshteten objektivat pér
zhvillimin strategjik té territorit jané:

- Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

- Konsolidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territory
- Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té qendrueshme

- Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore

- Pérmirésimiirrjeteve infrastrukurore né territor

- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e miréqénies sociale

- Zhvillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit

- Pérforcimii bashképunimeve rajonale

Sistemi i monitorimit i propozuar né kapitullin 6 dhe né ményré té veganté objektivat dhe
treguesit jané rrjedhojé direkte e punés sé detajuar té vlerésimit dhe e nevojés pér té
ndjekur prané evoluimin e implementimit té planit paralelisht me masat e detajuara té
impaktit. Sistemi €shté bazuar kryesisht né ato pak té dhéna qé jané gjetur dhe grumbulluar
nga administrata aktuale pér fusha té ndryshme, nga té dhéna né nivel kombétar si dhe né

raportet dhe né kérkimet e realizuara pér Planin Vendor si dhe né potencialin e ekspertéve
dhe té aftésive té tyre.

Mé qéllim g& VSM té keté njé pérdorim praktik pér administratén e bashkisé dhe pér
shtresat e interesuara, do té ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe njé
sistemi monitorimi q& do ta b&nin até sa mé té thjeshté dhe praktik, duke pérdorur si
burimet ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit:

a) Monitorimin e progresit drejt objektivave té VSM
b) Monitorimin e efekteve mjedisore qé vijné nga zbatimi i PPV
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c) ldentifikim e efekteve negative té paparashikuara mbi mjedisin apo té
paralajmérohen né stade té hershme
d) Mundésim pér veprime korrigjuese té pérshtatshme

Eshté propozuar gé informacioni i mjedisit t& pérditésohet ¢do 6 muaj me géllim pér té
siguruar njé paralajmérim né kohé té pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz mjedisor,
pavarésisht gé raporti i monitorimit té& VSM é&shté vjetor.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit té bashkisé té vlerésojné nga
piképamja mjedisore, strategji dhe programe té tjera qé mund té zbatohen né té ardhmen,
duke ndjekur iniciativat e Késhillit Bashkiak dhe mundési apo programe té BE. Procesi i
monitorimit té€ VSM do té ecé paralelisht me zbatimin e PPV duke u béré pjesé integrale e
tij.

Té gjithé qéllimet dhe té dhénat jané té bazuara né objektivat e PPV dhe standardet
kombétare. Né rrugén e zbatimit mundet qé Shqipéria té pérshtaté edhe mé tej standardet
e saja me ato té BE-s& apo nga marréveshje ndérkombétare té reja (p.sh pér cilésiné e ajrit,
objektivat pér klimén dhe efektin serré etj), duke béré késhtu té mundur qé sistemi i
monitorimit té pérmirésohet me kéto objektiva té reja (si dhe arritje té tjera té
réndésishme).

Véshtirésité e hasura nga Eksperti né hartimin e VSM-sé sé Bashkisé Delviné jané té lidhura
me mungesén e disponueshmérisé sé té dhénave dhe matjeve shkencore dhe dobésité
administrative, mungesa e teknologjisé sé duhur dhe sistemet e monitorimit.

Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes sé mjedisit éshté ende mjaft e pazhvilluar né Shqipéri,
me gjithé hapat pozitive té€ ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé standardeve té
BE-sé, si¢ &shté miratimi i Strategjisé Kombétare té Mjedisit. Matjet shkencore té aspekteve
bazé jané ende té pakta dhe jo té rregullta né kohé&. Monitorimi kérkon njé pérpjekje té
koordinuar dhe angazhim té dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré qé té prodhojé
té dhéna t€ besueshme. Konsulenti ka hasur véshtirési si né marrjen e té dhénave té
pérditésuara nga institucionet si dhe ndérlidhjen midis institucioneve, né ményré gé té
arrinte konkluzione té vlefshme. Dokumentet e pérdorura pér draftimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor té Delvings, pavarésisht spektrit té gjeré té referencave bazuar né
intervistat dhe institucionet e kontaktuara, reflektojné dobési né té dhénat dhe mungesén e
informacionit né disa aspekte, vecanérisht né rrjetin e ujésjellés kanalizimeve, mungojné
indikatoré ge matin cilésiné e mjedisit dhe ka té dhéna té pakta pér turizmin.

Procesi i zbatimit té VSM-sé &shté njé pérpjekje kolektive gé duhet té zhvillohet me kalimin
e kohés, né etapa té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve rutiné té autoriteteve
bashkiake. Ndértimi i kapaciteteve lokale éshté njé faktor shumé i réndésishém, i cili éshté
evidentuar garté né objektivat e Planit. Kjo pérpjekje ka filluar, por mbetet akoma pér t'u
bé&ré. Trajnimi i administratés bashkiake né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet
té shogérohet me angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre té punés. Ndryshimet e
shpeshta né postet administrative jané njé pengesé e madhe né kété pérpjekje pér té€ krijuar
vazhdimé&si dhe géndrueshmeéri.
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Teknologjia éshté gjithashtu njé faktor shumé i réndésishém pér monitorimin e VSM-sé.
Zbatimi i Planit né vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qé& éshté pérditésimi i
bazés sé té dhénave té GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshém té ndryshimit té
pérdorimit té tokés dhe té procesit té zhvillimit. Sistemi mbéshtetés aplikohet né nivel
kombétar pér té& mbuluar té gjithé territorin e vendit.

Deri sa kéta faktoré té maturohen, procesi VSM do té vazhdojé té zbatohet me véshtirési né
hapat e tij t€ paré dhe éshté i bazuar né angazhimin dhe pérkushtimin e stafit bashkiak.

Burimet e informacionet ekzistues dhe studimet kryesore referuese ku éshté bazuar né
hartimin e kétij raporti VSMje jané si méposhté:

s POLI I ZHVILLIMIT RAJONAL GJIROKASTER-SARANDE (Qershor 2016); zonimi i
territorit; integrimi dhe ndérlidhja e zonimit territorial; struktura e planit té bregdetit;
pérkufizimi i zonés bregdetare; organizimi hapésinor).

o PLANI 1 PERGJITHSHEM KOMBETAR SHQIPERIA 2030 (Qershor 2016); zhvillim i
géndrueshém i territorit pér 15 vitet e ardhshme; zhvillim i balancuar ekonomik e
social i vendit; menaxhim i pérgjegjshém i burimeve natyrore té tij; mbrojtja e
mjedisit; pérdorimi racional i tokés.

» RAPORTET MJEDISORE 2014-2015 (Monitorimi i cilésisé sé ajrit, biodiversiteti, pyjet,
ujrat, monumentet e natyrés).

o INSTAT — census 2011 (Demografi, Ekonomi) Njésité ekonomike familjare; Individét;
Bashkéjetesat kolektive; Banesat (té banuara ose jo), dhe tipe té tjera banesash; Té
huajt (prezenté né momentin e Censusit).

» STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT 2015-2020 (Kushtet aktuale, sfidat pér té
ardhmen, ndryshimet klimatike, Vizioni Politikat dhe Qellimet e Politikave, Objektivat
e politikes dhe produktet madhore, Burimet finaciare).

» STRATEGJIA KOMBETARE SEKTORIALE E SHERBIMEVE TE FURNIZIMIT ME UJE DHE
KANALIZIMEVE 2011-2017 (Gjendja Aktuale e Sektorit, Vizioni, misioni dhe objektivat
prioritaré,  Politikat dhe Planet e Veprimit, Pérgjegjshméria, Monitorimi dhe
Vierésimi).

» 2011-2017 PLANI KOMBETAR PER MENAXHIMIN E MBETJEVE 2010-2025
(marréveshjet aktuale per mbetjet bashkiake, Kuadri Aktual Ligjor, Prioritetet né
Programin e Qeverisé, Prioritetet strategjike dhe politikat)

s  METABOLIZMI | SHQIPERISE. AKTIVIZIMI | POTENCIALIT TE TERRITORIT SHQIPTAR
(2016). Libri "Metabolizmi i Shqipérisé" parashtron térésiné e sfidave me té cilat
pérballet Shgipéria duke u pérpjekur té realizojé kalimin drejt ekonomisé té sé
ardhmes si njé ekonomi e gjelbé&r dhe me nivel té ulét té karbonit.

Metodologjia e hartimit té raportit pér VSM-né Delving éshté i bazuar né skemén e
méposhtme:
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ANALIZA E KUSHTEVE TE SOTME KRYESORE MJEDISORE

(Kapitulli 2)
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Presionet kyce mbi mjedisin {Kapitulli 2.5.5)

Pjesémarrja publike dhe konsultimi me publikun Palitikat kembétare dhe ndérkombétare

{né kuadrin e PPV)

Konsultimi me shtresat lokale t& interesuara dhe
konsiderata pér zhvillimin lokal lidhur me planin

dhe studimet

e vendit

(Rapitulli 3.1, 3.2)

Ohlektivat kambétare dhe ndérkomhétare pér
2hwillina té qéndrueshém dhe strategjia mjedisare

ZHVILLIMI | OBJEKTIVAVE TE VECANTA TE VSM PER DELVINEN (Kapitulli 3.3)
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SKENARET ALTERNATIVE (Kapitulli 4)

= Vlerésimi i pérgjithshém i tre skenareve alternative né lidhje me objektivat e VSM

. Skenari Asgjé
* Dy skenare alternativé t& zhvillimit lokal (bujqésor dhe promovimi i produkteve)
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VLERESIMI [ DETAJUAR I PPV (Kapitulli 5)
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| SISTEMLI MONITORIMIT DHE MIETET (Kapitulli 6]

{ =2 Treguesit e monitorimit né korrelacion me Objektivat e zgjedhura te VSM-se

|\ S COUESSR N X
| =) Burimet e t& dhénave

l => Monitorimi | strukturés sé sistemit dhe operimit, aktiviteteve dhe rezuitateve

Paraqitje skematike 1: Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM-se né lidhje me specifikat e Planit Vendor
té Delvinés dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar t& VSM
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2. Analiza e kushteve té sotme kryesore mjedisore

2.1. Sistemi Urban

2.1.1. Demografia dhe shpérndarja hapésinore e popullsisé

a njé tranzicion i gjeré ekonomiko-politik
méri té larté demografike té popullsisé vendase. Zbatimi i ligjit Nr.
_territoriale té njésive té geverisjes vendore né
sipas té cilit kemi njé rikompozim
dryshime né totalin e popullsisé né nivel garku, por &shté
e té numrit té popullsisé té njésive vendore né nivel bashkie
pullsia né nivel kombétar dhe rajonal ka pésuar rénie,
ht 8shté mé shumé se dyfishuar pér shkak té

|6 né kété ményré apriori shuméfishimin e

problematikave ¢é lidhen me mirémenaxhimin e burimeve natyrore, pasurore dhe
njerézore té kétyre njésive vendore. Mbéshtetur tek Censusi i té dhénave té regjistrimit té
pérgjithshém té popullsisé té vitit 2011, si dhe né pérputhje me ndarjen e re administrative,

popullsia e bashkive ka pésuar ndryshimet né vijim:

s” pér ndarjen ere administrative,

e komunash. Ndérkoh& qé& po
populisia né “hashkité e reja” pérgijithésis
bashkimit té ish njésive vendore duke sjel

& Delving

Tabela 1: Populisia sipas ndarjes sé re administrative pér bashkin

[ Populisia Viti 2011 Sipas Dendesia
' sipas reglistrit te e
| Censusit giendes popullsisé
civile 2017
Delvina 7,598 18,192 10,596

Burimi: INSTAT, Census 2011
a e re numéron 7,598 banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil

lIsi prej 18,078 personash. Dendésia mesatare né zonén

funksionale éshté 41 banoré pér km?, né krahasim me 107 dhe 14 banoré pér km? qé éshté
dendésia e popullsisé, pérkatésisht né njésité ekzistuese té Delvinés. Shkaget e uljes se

t t& popullisé né bashkiné Delving, lidhen me faktorét e emigrimit, uljes s& ritmeve té
e ritmeve té larta i€ migrimit té bréndshém, duke

demografik té popullsisé, sikundér né njésité e

Sipas Censusit té vitit 2011, bashki
t& vitit 2017 kjo bashki ka nje popu

numri
shtesés natyrore 1€ popullsisé si dh
ndjekur té njéjtin model — profil t& zhvillimit
tjera vendore té vendit.

ortit gjinor ruan njé diferencé té lehté

meshkuj e femra. Késhtu mbéshtetur
né ka

popullsia e bashkisé Delving, nga kéndvéshtrimiirap

pérsa i pérket ndarjes s& popullsisé sipas gjinisé né
dhe né té dhénat e popullsisé pér vitin 2011 rezulton si né tabelén mé poshté. Kjo z0

ulje té popullsisé prej pothuaj 13%.
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Tabela 2: Raporti gjinor pér bashkiné Delvine 2011

Popullsia, Nje. Meshkuj Femra
Adm |

Delviné 2914 2840
Vergo 984 890

Burimi: INSTAT, Census 2011

Ecuria né vite e raportit gjinor, (meshkuj ndaj 100 femra) déshmon sé gjaté périudhés (1990-
2000), migrimi ndérkombétar dominohej nga meshkujt, duke “krijuar” njé raport gjinor mé
té ulét, pra né favor te popullatés femérore. Por megjithése emigrimi filloi si njé fenomen
tipik pér meshkujt, ai éshté kthyer né njé proces té balancuar nga ana gjinore né dekadén e
fundit duke rezultuar né njé raport gjinor pak a shume té barabarté né vitin 2011. Krahas
emigrimit ndérkombétar, migrimi i bréndshém &shté njé tjetér faktor i réndésishém qé luan
rol né pércaktimin e raportit gjinor. Analiza e kétij fenomeni tregoi se migrimi i brendshém
ka njé impakt té konsiderueshém mbi diferencat gjinore ndérmjet garqeve, raporti i
migrantéve té brendshém &shté mjaft i ndryshém pér meshkujt dhe femrat duke evidentuar
faktin gé femrat kané tendencé té migrojné brenda vendit mé shumé se sa meshkujt.
Megjithaté, kjo prirje ndryshe nga shumé bashki té tjera, né bashkiné Delviné nuk shihet kjo
diferencé.

Njé tjetér tregues i shumé i réndésishém demografik éshté struktura moshore e
popullatés. Popullsia e bashkisé sipas Censusit té 2011 dominohet mé shumé nga
grupmosha 15-64 vjeg, e cila pérbén 65.2 % té popullsisé totale dhe qé pérfagéson
popullsiné aktive. Mosha e treté (65 +) pérfagéson 19.1% té popullsisg, ndérsa grupmosha
0-14 vjec pérbén vetém 15.7% té popullsisé sé bashkisé.

Tabela 3: Struktura moshore

‘ Nje. 0-14 15 - 65 65+
| Adm.
Delviné 1167 3739 848
Vergo 311 1192 341

Burimi: INSTAT, Census 2011

Analiza e kétyre treguesve éshté e réndésishme dhe njé baze e dobishme informacioni pér
té vlerésur burimet potenciale njerézore qé mund té pérfshihen né tregun e punés dhe
rrjedhimisht té ndikojné né pérmiresimin e performancés ekonomike té vendit né térési dhe
zonave né studim. Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé inaktive (né
moshé jopune) ndaj popullsisé né moshé pune, duke treguar se sa individé né moshé
jopune, “mbulohen” nga 100 individé né moshé pune. Ky koeficient detajohet mé tej edhe
né: (a)koeficientin e varésisé sé té rinjve dhe (b) koeficientin e varésisé sé té& moshuarve, té
cilét pérfagésojné respektivisht raportin e popullsisé sé grupmoshave (0-14) vie¢ dhe (65+)
vjeg e lart kundrejt popullsisé né moshén (15-64) vjec.

Nga analiza e kétyre treguesve pér periudhén 1979-2011, identifikojmé se Shqgipé&ria, pér
vitin 2011 ka koeficientin e saj me té ulét té varésisé totale prej 47 pérgind, qé do té thoté
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se ¢do 100 individé né moshé pune kané “né ngarkim” 47 individé né moshé jopune. Vlera e
kétij treguesi (varésia totale) tregon se vendi ndodhet né té ashtuquajturén episod i
“dividendit demografik” dhe kjo si rezultat i njé numri té larté popullsie potencialisht
ekonomikisht aktive (15-65) vjeg¢ pérkundrejt njé numri té ulét popullsie té re (0-14) dhe té
moshuar (+65). Nga analiza e kétyre treguesve pér periudhén 1979-2011, identifikojmé se
Shqipéria, pér vitin 2011 ka koeficientin e saj me té ulét té varésisé totale prej 47 pérqind,
gé do té thoté se ¢do 100 individé né moshé pune kané “né ngarkim” 47 individé né moshé
jopune.

Ndérkohé gé koeficienti varésisé totale né nivel kombétar dhe garku, flet pér egzistencén e
“dividendit demografik”, analiza e treguesve té tjeré té varésisé né harkun kohor (1979-
2011) tregojné njé rritje té konsiderueshme né numrin e personave té moshuar 65 vje¢ e
lart, rreth 19.1% dhe njé rénie e grup-moshés sé re, duke demonstruar gartazi pér “hyrjen”
né njé fazeé té re demografike té popullsisé, né até té "plakjes”.

2.1.2. Emigrimi

Procesi i vazhdueshém i emigrimit né shkallé té gjeré si dhe rénia e lindshmérisé dhe
vdekshmérisé patén njé ndikim shumé té madh né strukturén demografike te populisisé né
Shqipéri dhe sipas gargeve. Migracioni, duke géné se éshté njé proces i lidhur me gjining, ai
prek né ményra té ndryshme meshkujt dhe femrat dhe strukturén moshore né pérgjithési.

Ndryshimi i popullsise 2001-2011

= -
Deluiina Vergo

=

Figura. 1: Ndryshimi i popullsisé
Burimi: INSTAT, 2001- 2011
2.1.3. Ekonomia dhe Punésimi

Bashkia e Delvinés ka tiparet e njé ekonomie té vogél mikse me njé dominim té sektorit
bujgésor, degéve té varura prej tij, dhe njé zhvillim t& vonshém té sektorit té shérbimeve.
Karakteristike e ekonomisé sé késaj bashkie éshté tkurrja e njé sektori qé né té shkuarén ka
gené relativisht i zhvilluar, né industriné e lehté prodhuese ushgimore, artizanale dhe até
tekstile. Tokat pjellore té fushégropés qé gjendet brenda kufinjve té bashkisé, relievi,
pozicioni gjeografik dhe klima e ngrohté mesdhetare béjné qé sipérfaget e mbjella té
Bashkisé Delving, packa se jo shumé té médha, té karakterizohen nga njé varietet i gjeré
prodhimesh frutikulture, hortikulture, pemtarie té pérgjithshme dhe vreshtarie. Nd érkohé,
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krahasuar me bujgésiné dhe pemtaring, degét bujgésore té blegtorisé dhe t& peshkimit jané
mé té vogla né Delviné né raport me bashkité fginje, dhe pérgjithésisht jané zhvilluar pér té
pérballuar kapacitetet e prodhimit té brendshém, e jo mé gjeré. Pér shkak té karakterit
suburban té qytezés sé Delvinés, dhe rénies industriale né tre dekadat e fundit, sektori i
shérbimeve ka filluar t& zhvillohet disi né bashki. Falé edhe afrimitetit me gendra té njohura
dhe popullore turistike té vendit, si Himara né veri, apo Saranda né jug, shérbimet né
sektorin e akomodimeve dhe até gastronomik kané njohur edhe zgjerimin mé té madh né
sektorin e shérbimeve. Megjithaté&, edhe shérbimet tregtare kané njohur rritje té shpejté né
kété dhjetévjecar, falé zgjerimit té prodhimtarisé bujgésore, por edhe hapjes sé
pérgjithshme té& ekonomisé. Gjithsesi, problematike ka gené tkurrja e sektorit industrial, ku
tashmé industria e lehté dominohet kryesisht nga ajo me karakter ushgimor dhe nga
ndérmarrje té vogla né pronési familjare, pérkundrejt fabrikave t& méparshme té prodhimit
té produkteve té tilla si regelnat, salcat, etj. Aférsia gjeografike me Sarandén bén gé shumé
delvinjoté té udhétojné c¢do dité né drejtim té qytetit bregdetar, ose vendbanimeve té tjera
prané tij, kryesisht né bregdet, pér té& punuar. Dicka e tillé evidenton shkallén e larté té
varésisé sé banoréve té Delvinés nga ekonomia sarandiote pérsa i pérket nivelit té tyre té té
ardhurave. Dhe, nése ndalemi tek ky i fundit, vérehet njé shkallé e ulét e suficiencés
ekonomike té popullsisé vetém nga puna, pasi edhe pse 74.4% e fuqisé punétore né Delvingé
éshté e z&né& me puné, aférsisht 50% e njésive ekonomike familjare kané deklaruar si burime
kryesore té té ardhurave té tyre, ose pensionet e llojeve t&é ndryshme, ndihmén dhe
pérfitimet sociale, ose remitancat e té aférméve qé punojné jashté. N& kété ményré, té
ardhurat e siguruara nga puna nuk jané té mjaftueshme, cka pérkon edhe me 1) karakterin
pérgjithésisht té vogél dhe familjar té€ shumicés sé ndérmarrjeve qé operojné né Delviné, ku
aférsisht 96% nuk kané& mé shumé se katér punonjés, dhe 2) natyrén e tyre ligjore, ku rreth
90% e tyre jané té regjistruara ose si “fermeré”, ose si “persona fiziké”.

Bashkia e Delvinés karakterizohet nga njé ekonomi e vogél me tipare mikse dhe natyré
kryesisht bujgésore dhe té shérbimeve. Megjithatg, dallimi ndérmjet dy njésive bashkiake
né pérbérje té saj éshté i madh, ku né njésiné Delviné mbizotéron punésimi né sektorin e
shérbimeve me 58.2%, ndérsa né Vergo, sektori bujgésor punéson thuajse 40% té fuqisé
punétore. Ndérkohég, shkalla e papunésisé éshté mé e ulét se mesatarja né shkallé vendi dhe
vértitet né vlerat mesatare té€ bashkive té rajonit né té cilin ndodhet, me 25.6%, ndérkohé
qé papunésia né shkallé vendi gendronte né 29.3% sipas Censusit té Popullsisé dhe
Banesave, 2011; edhe pse Instat, né pérfundim té vitit 2017, e llogariti shkallén e papunésisé
né nivel kombé&tar pér grupmoshén 15+ vjege né 13.7%. Tabela e méposhtme paraget disa
indikatoré né lidhje me punésimin dhe té ardhurat né Bashkiné Delving.

Tabela 4: Té dh&na mbi punésimin dhe té ardhurat n& Bashkiné e Delvinés

Bashkia Delviné

Indikatori Vlera

Punésimi né sektorin e bujqésisé 17.5%
Punésimi né sektorin e industrisé 27.4%
Punésimi né sektorin e shérbimeve 55.0%
Shkalla e papunésisé 25.6%
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Té punésuar me pagé 49.4%

Té vetépunésuar 50.6%

Burimi kryesor i té ardhurave té Puna e paguar ose vetpunésimi
njésisé ekonomike familjare (52.1%)

Burimi: Censusi i Popullsisé dhe Banesave, 2011

Bazuar né té dhénat e renditura né tabelén e mésipérme, né Bashkiné e Delvinés, pérsa i
pérket punésimit sipas njé klasifikimi tre-sektorial t& ekonomisg, pa specifikuar natyrén e
ndérmarrjeve ekonomike apo degén e ekonomisé me té cilén ato jané té lidhura, mé shumé
se gjysma e té punésuarve (55%), punojné né sektorin e shérbimeve. Ndérkoh&, sektori i
industrisé renditet i dyti pér nga niveli i angazhimit té fuqisé punétore, me pak mé tepér se
27%, dhe i treti renditet sektori bujgé&sor, né té cilin éshté e punésuar rreth 18% e fuqisé
punétore.

Megjithaté, shkalla e angazhimit té fuqisé punétore né varési té sektoréve sipas kétij
klasifikimi nuk éshté reflektuese e nivelit real té varésisé sé ekonomisé delvinjote ndaj
zhvillimit bujgésor, edhe pse disa indikatoré reflektojné njé nivel relativisht té larté té
shpérndarjes sé fugisé punétore né sektoré té ndryshém, pasi metodologjia e pérdorur né
Census nuk e merr né konsideraté sektorin dhe madhésiné e ndérmarrjeve prané té cilave
jané té punésuar kéta persona, element ky gé do té detajohet né vijim té kétij raporti.
Ndérkohg, nése ndalemi né njé tjetér klasifikim té natyrés sé punézénies né Bashkiné e
Delvinés, né klasifikimin sipas statusit “i punésuar me pagé” ose “i vetpunésuar”, kétu
ndarja éshté thuajse pérgjysém, pasi 49.4% e personave né marrédhénie pune kané
deklaruar se jané té punésuar me pagé dhe 50.6% jané shprehur se disponojné statusin e té
vetpunésuarit. Ky indikator flet pér njé mbizotérim té ndérmarrjeve té vogla (pér nga numri i
punonjésve) né ekanominé e Delvinds. Gjithashtu, nése bazohemi né karakteristikat e
bashkive me karakter kryesisht rural té vendbanimeve, dhe me varési té larté té té gjithé
sektoréve té ekonomisé ndaj bujgésisé, njé shkallé e larté vetpunésimi mund té jeté
pikérisht reflektuese e késaj varésie.

2.1.4. Pérdorimi i Tokés

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: urban (UB), infrastrukturor (IN),
natyror (N), bujgésor (B) dhe ujor (U). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve:

- Sistemi urban {UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale,
territoreve té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike.
Sistemi urban kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé
mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin,
energjing, komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

- Sistemi bujgésor {B) formohet nga térésia e tokave bujgésore té zéna me bimét e
arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vegori thelbésore té saj pjelloriné e
tokés, si dhe infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky sistem
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8shté rezultati i ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe
ndértime me karakter bujgésor né territor.

- Sistemi natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peisazheve natyrore,
korridoreve ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion
té aktivitetit natyror.

- Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore
dhe ligatinave.

Gjaté analizés sé territorit t€ bashkisé Delving, sipérfagja territoriale e bashkisé e ndaré
sipas sistemeve tregohet né tabelén dhe hartén e méposhtme:

Harta 1: Ndarja e territorit sipas 5 sistemeve territorial
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Tabela 5: Sistemet territoriale né bashking Delving sipas sipérfagés dhe pérgindjes

Sistemi Sipérfaqe, ha %
Bujgésor 4078,9 18%
Infrastrukturor 193,5 1%
Natyror 16963,9 77%
Ujor 328,5 1%
Urban 554,8 3%
Total 22119,6 100%
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Nga té dhénat, rezulton se sistemi natyror zé pérgindjen mé té larté né territorin e bashkisg,
me 77% té saj, ndérsa mé pak sipérfage territoriale zéné infrastruktura dhe ujérat
sipérfagésore, pérkatésisht me 1% secila. Si¢ vérehet, tokat bujgésore jané shtriré kryesisht
né luginén e lumit Kalasé dhe né jug té gytetit té Delvinés. Pérgéndrimi urban éshté modest
dhe gyteti i Delvinés zé& sipérfagén mé té madhe té sistemit urban.

Cdo sistem territorial ndahet né kategori, nénkategori dhe funksione. Analiza e pérdorimit
ekzistues té tokés éshté realizuar duke u bazuar né kategorité dhe nénkategorité e
pérdorimit té tokeés, si dhe funksioneve né rastet kur ka gené e mundur.

Ajo qé do analizojmé nga pérdorimi i tokés jané njésité dhe pérdorimet e tyre kryesore. Né
shkallé bashkie vérehet pérdorimi bazé dominues toka natyrore me 76,7% té territorit, mé
pas ajo qé bie né sy éshté pérdorimi i tokés bujgésore prej 18,4%. Zonat e banuara zéné
2,5% té territorit dhe vihet re qé infrastruktura zé pérgindjen mé té vogél né territor. Kjo pér
arsye se zhvillimi i infrastruktrués né kété bashki &shté relativisht e ulét dhe e dobét.

Tabela 6: Kategorité e pérdorimit té tokés, Bashkia Delviné

Kategorité Sipérfage, ha %
A Banim 553,6 2,503%
AS Arsim 0,96 0,004%
B Tokeé Bujgésore 4078,9 18,440%
IMB Infrastrukturé 1,03 0,005%
Menaxhimi Mbetjesh
INT Infrastrukturé 170,2 0,769%
Transporti
IS Institucione 0,04 0,000%
JUK Infrastrukturé 22,3 0,101%
Ujésjellés - Kanalizime
M Monumente 0,1 0,001%
N Toké Natyrore 16963,9 76,691%
SH Shéndetési 0,08 0,000%
U Ujéra 328,5 1,485%
V Varreza 0,6 0,003%
Total 22119,8 100,000%

Né njésiné administrative Vergo mbizotéron toka natyrore, tokat e kultivueshme jané té
pérgéndruara rreth luginés sé lumit Kalasé dhe zonat e banuara rrézé malit. Mbizotérues
éshté terreni kodrinor-malor dhe pér kété arsye zonat e banuara jané té& vogla dhe
kompakte. Parku i Rrézomés z& njé pérqindje té konsiderueshme té sipérfaqés natyrore, ku
né veri kufizohet me Parkun e Kardhigit, né Lindje me kurrizin e Makrigim-Kamenikut, né Jug
me fshatin Varfaj, dhe né Peréndim me Qafén e Vergojit.

2.1.5. Trashégimia Kulturore

Bashkia e Delvinés pérb&het nga qyteti historik i Delvinés dhe njésia administrative Vergo qé
éshté njé zoné e gjeré rurale qé& dallohet pér pasurité natyrore e kulturore. Territori i
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Delvinés &shté veganérisht i pasur me monumente té fushés sé arkeologjisé ku mé té
réndésishme jané Kalaja e Delvinés, Shpella né Senicé, Vendbanimi i Dragasit, Fortifikimi
prehistoriko antik i Kalasés, Fortifikimi prehistorik i Shqevit (Tatezat), Vendbanimi mesjetar i
Kamenicés si dhe disa ura mesjetare né rrjedhjen e sipérme té lumit té Kalasés dhe banesa
té arkitekturés tradicionale popullore.

Rrénojat e fshatit Kamenicé

Fshati Kamenicé ndodhet 5 km né veri t& Delvings, rrézé shpatit jug-peréndimor t& Malit t&
Gjeré. Kamenica shtrihet mbi dy kodra té lidhura me njé gafé t& ulét. Banesat shtrihen si né
pjesét e larta té dy kodrave ashtu edhe né qafén qé i lidh ato, e quajtur “Qafa e Pazarit” e
cila &shté dhe pjesa kryesore. Fshati i Kamenicés ka 5 lagje. Lagja kryesore me emrin
Kamenicé (222 familje) dhe 4 periferike Makuri (119 familje), Vulur (92), Vragoj (89), Gandag
(84). Né rregjistrimin osman té vitit 1431, Kamenica p&rmendet me 267 banesa dhe né até
té vitit 1582 me 222 banesa. Nga kompozimi i arkitekturés sé banesave né plan dhe véllim
dallohen dy grupe ndértimesh; ato me numér dhe ambiente mé t& médha dhe t& tjerat me
té njéjtén tipologji por mé& modeste. Té parat jané ndértuar né majat e dy kodrave dhe tek
Qafa e Pazarit, ndérsa té dytat né pjesén e poshtme té fages sé kodrave.

Kamenica ka té zbuluara deri mé sot 12 kisha: 9 né lagjen Kamenicg, 1 tek Figt' e Lape, 1 tek
zona e Jominait (kisha e Jominait) dhe njé né jug-peréndim té fshatit Palavli. Kishat jané
ndértuar né té gjitha lagjet e fshatit.Pjesa mé& e madhe e kishave i kané pasur ambjentet e
brendshme té dekoruara me pikturé murale. Gjendja e rrénojave té giendura sot né
Kamenicé; kané té njéjtén shkallé démtimi. Kjo bén té arrish né& pérfundimin e njé braktisje
kolektive, e cila ka ndodhur né fillim té shekullit XVIl. Kamenica nga madhésia vinte pas
Delvinés dhe jepte 19.740 akge. Gjendja e rrénojave; kané té njéjtén shkallé démtimi.
Nevoja pér pastrimin e pérgjithshém t& vegjetacionit masiv, konservimi dhe konsolodimi i
mureve ekzistuese, vendosja e tabelave sinjalizuese dhe shpjeguese, si edhe hapja e
rrugicave dhe kalimeve pér té vizituar monumentet jané disa nga ndérhyrjet gé propozohen,

Figura. 2 Pamje e pérgjithshme e Kamenicés
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Hartimi i planit té pargjithsheé
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mbetura nga Kalaja e Skllapuas perbéhen nga gjurmé muresh té punuara né teknikén me té
thaté dhe mure me llag gelgereje me lartési qé variojné nga 20 cm deri ne 1.45 m. Atje
ndodhen edhe blloge gurésh masive me pérmasa 1.50 x 0.60 x 0.32 m. Ndérhyrjet gé
propozohen pér kété monument kand té béjné me konservimin dhe konsolidimin e mureve
té mbetura pér té parandaluar degradimin dhe shkatérrimin e métejshém té tyre.
Gjithashtu, edhe vendosja e tabelave sinjalizuese dhe shpjeguese jané me réndési, pér té

ndihmuar vizitorét.

Figura. 4 Pamje e Kalasé sé Skllapuas

Kalaja e Mesjetare e Kalasés

Rrénojat e késaj kalaje ndodhen né fshatin Kalasg, né rriedhén e sipérme té lumit me té
njéjtin emér, i cili pérshkon njé zoné té pasur arkeologjike, déshmi e popullimit té kétij
territori qysh né kohét e lashta. Kalasa si kala pérmendet pér heré t& paré né vitin 1581 me
emrin Kasteli, g& nuk éshté gjé tjetér vegse njé variant latin i Kalasés, ndérsa si gendér e
banuar me 74 shtépi, del 2 viet mé voné né vitin 1583 né defterin e Delvinés. Kalasa
pérshkruhet nga Celebiu, i cili e vizitoi até gjaté udhétimit té dyté né Shqipéri né vitin 1670.
Kalasa varej nga Delvina, dhe ishte gendra e nénprefekturés sé Kurveleshit. Kalaja né
formén e njé pesékéndéshi. Tre nga kéndet e pesékéndéshit kané gené pajisur me kulla.
Kulla e paré éshté e vetmja kullé rrethore né kété kala. Njé vecori tjetér karakteristike pér
ndértimet ushtarake té késaj periudhe, éshté se kalaja ngrihet né njé terren mjaft té ulét,
pér t& mos théné fushor, gjé qé nuk &shté karakteristike pér kalaté mesjetare para turke.
Brenda saj kishte vetém disa shtépi, njé faltore dhe njé depo ushgimi. Nga lindja kishte njé
porté hekuri. Né Kala géndronte Dizdari (komandanti i Kalasé) me 100 ushtaré.

Kalaja duhet té jeté ndértuar rreth viteve 1570, kur u krijua njé situaté e ngjashme me atéte
vitit 1537, lufta veneto-turke dhe kryengritja e shqipétaréve té krahinés sé Bregut t& Detit.

Sot, nga Monumenti ruhen shumé pak fragmente té& mureve té Kalasé. Kalaja né formén e
njé pesékéndéshi ishte ndértuar krejtésisht me mure guri né njé perimetér prej 270 m duke
pérfshiré njé sipérfage mé pak se gjysém hektari. Vende-vende muret ruhen né 4 - 6m
lartési, por né pjesén mé té madhe jané té rrafshuara me tokén. Muret jané ndértuar me
gur pllogak té lidhur me llag, dhe t& vendosur né rreshta thuajse horizontalé. ME tepér
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kujdes éshté treguar né muraturén e kullave, sidomos te kulla e dyté, né té cilén kemi njé
vendosje krejt té rregullt té guréve.

Pér konservimin dhe ruajtjen e métejshme té kalasé propozohen ndérhyrie pér
konsolodimin e mure ve té& mbetura té kalasé.

Figura. 5 Pamje nga poshté e kalasé dhe pamje e brendshme e murit nga ana
Peréndimaore

Ura e gurté e Tatzatit mbi lumin e Kalasés nén shkémbin e fshatit

Ura nén shkémbin Tatzat ndodhet ndérmjet fshatrave Kalasé dhe Tatzat dhe shérbente pér
kalimin e lumit. Kjo uré éshté ndértuar mbi lumin e Kalasés né Mesjeté dhe éshté mé e
largéta mbi lumin Kalasé prané burimeve qé lidhte rrugén nga Tatzati pér né Bregun e Detit.
Gjatésia e urés éshté 34,8 m. Kalldrémi ka gjerési 2.40 m dhe pjerrési nga té dy anét, me
ngritje né pjesén e kicit dhe me parapet. Eshté rrézuar né vitin 2008 dhe kané ngelur vetém
dy kémbét e Urés dhe pjesa e sipérme éshté zévéndésuar me profile metaliké nga banorét e
zones.

Ura ka géné e ndértuar me mur guri e me hark guri dhe njé sipérfage me kalldrém guri. Ka
pasur vetém njé hark me gemer né formé lundre me hapésiré rreth 12 m. Qemeri me lartési
0,47 m ka pasur pérsipér njé kornizé. Ka pasur parapet guri me lartési 50 cm nga té dyja
anét. Dallohet nga pérdorimi i guréve gélgeroré pak té punuar. Ndérhyrjet e sugjeruara
lidhen me restaurimin e pjesés sé shembur té urés pér té parandaluara shkatérrimin e ploté
té saj, si edhe vendosjen e sinjalistikés sé nevojshme.

Figura. 6 Pamje e urés sé Tatzatit
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Ura Jesir, 200 m mé poshté urés sé Tatzatit

Ura e Jesirit ndodhet rreth 200m mé poshté urés sé Tatzatit né drejtim té Jugut. Eshté
ndértuar né kohén e Ali Pashé Tepelenés. Hapésira e drités sé harkut éshté 8.30 m ndérsa
lartésia deri né kyc éshté 3.20 m. Kalldrémi i urés éshté me gjerési 2.40m, ka ngritje né
kurriz né gurét e gemerit dhe shkallézime nga té dy anét e kygit. Vértetohet se ura ka pasur
parapet nga gjurmét e njé kolone né anét e kaldrémit. Sot lumi éshté devijuar dhe ura éshté
pa ujé. Muret anésore té urés jané punuar me guré gélgeror kavoje me pak latim. Qemeri i
urés ka formén midis segmentit rrethor dhe harkut. Sot ura ruhet né gjéndje té miré,
kalldrémi i saj dhe muri anésor i urés né anén jugore jané pak té démtuar. Propozohet
restaurimi i pjesés sé démtuar té kalldrémit dhe té& murit anésor, si edhe konsolidimi i
frakturave né shpatullat e saj. Gjithashtu sinjalistika e nevojshme dhe tabelat shpjeguese

jané me réndési.

Figure. 7 Pamje nga poshté e urés nga ana jugore

Ura e gurté e Cinés mbi lumin Kalasé nd&rmjet fshatrave Tatzat - Kalasé dhe kalldrémi
prané tij

Ura e Cinés ndodhet né rrugén mesjetare Delving-Bregdet, kalldrémi i sé cilés ruhet akoma.
Ka vetém njé hark né formé segmenti rrethor me mbéshtetje té pjerréta. Lartésia mbi
nivelin e ujit eshté rreth 5,3 m. Trashésia e gemerit t& harkut ndryshon nga mbéshtetjet né
kyc dhe varion nga 47 cm deri ng 53 cm. Gjérésia e urés éshté 2,2 m dhe kalldrémi i saj ka
pasur nga té dyja anét njé parapet guri me lartési 40cm té realizuar me kolona guri.

Ura &shté ndértuar me guré té médhen] té vendosur pa rregullsi dhe té plotésuar me guré té
vegjél. Harku i gurtd ka hapésiré drite 7,6 m dhe &shté ndértuar me njé gemer Qé
konturohet sipér me njé hark dekorativ ballor 20 cm. Kalldrémi i urés éshté ndértuar me
guré kavoje gélgeroré té véné pa rregull, raté e kélli¢ e té ndérpreré ¢do 80-90 cm me breza

térthoré né formé shkallésh.
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Né gjéndjen aktuale éshté démtuar njé pjesé e kalldrémit té urés si dhe kalldrémi prané urés
né anén veriore té saj. Ndérhyrjet restauruese dhe konservuese qé propozohen lidhen me
konsolidimin e fugave té kalldrémit dhe muraturés, si edhe konsolidimin e guréve té
lévizshém dhe kémbéve té cilat jané gérryer nga lumi. Ka gjithashtu nevojé pér pastrim
periodik té vegjetacionit.

Figura. 8 Pamje nga poshté e urés
Ura Jesir ndérmjet lagjes sé gendrés dhe ‘Fshatari’

Ura Jesir ndodhet né gendér té fshatit Kalasé dhe lidh dy lagjet mé té vjetra té fshatit. Ura
éshté me gjatési 28,6 m dhe me hapésiré drite té harkut prej 12 m. Qemeri ka pérmasa 0.52
m dhe pérshkohet sipér nga njé kornizé guri 0.20 m. Eshté e shtruar me kalldrém guri me
gjerési 2.45 m.Ura Jesir &shté ndértuar né periudhén e Ali Pashés dhe ruhet né gjendje té
miré. Muret andsore té urés jané punuar me guré gélqeroré dhe kalldrémi i urés ka pasur dy
faza ndértimi. Dallohet faza e paré me guré gélgeroré té vendosur kéllig.

Ndérhyrjet gé propozohen jané restaurimi i pjeséve té démtuara té kornizés dhe kalldrémit.
Konsolidim i pjesshém i fugave té kalldrémit, muraturés, dhe guréve té lévizshém, si edhe
sistemim i territorit pérreth urés. Ura ka nevojé pér pastrim vegjetacioni periodik, si edhe
vendosjen e tabelave sinjalizuese dhe shpjeguese pér monumentin.
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Ura e gurit mbi lumin e Kalasés prané mullirit

Ndodhet né fshatin Kalasé, prané mullirit dhe ka lidhur dy lagje té fshatit si dhe rrugét qé
lidhnin Kalasén me Nivicén. Gjatésia e urés éshté 21,8 m dhe harku né formé segmenti
rrethor me hapésiré drite 8 m. Lartesia e urés nga niveli i ujit &shté rreth 5m. Qemeri me
trashési 0.45 m ka mbéshtetje té pjerréta dhe nga sipér konturohet me njé kornizé me rrasa
guri. Kalldrémi i urés ka njé gjerési prej 2.70 m me pérbérje tradicionale dhe nuk ka pasur
parapet. Eshté ndértuar né mesjetd. Né gjéndjen e sotme kalldrémi i urén né disa vénde
éshté i démtuar.

Ura éshté ndértuar me njé hark. Muret anésore té urés jané punuar me guré gélgeror.
Qemeri éshté realizuar me guré té gdhéndur. Kalldrémi éshté realizuar me guré té
pérmasave té ndryshme. Ura ka nevojé pér restaurimin e pjeséve té démtuara té kornizés
dhe kalldrémit, si edhe konsolidim té fugave té kalldrémit dhe muraturés, dhe guréve té
lévizshém dhe sistemim té territorit pérreth.

[ ! S e

Figura. 30 Pamje e strukturés sé urés

Objekte Kulti

Zona e Delvinés pérmban objekte té ndryshme kulti me histori shuméshekullore. Vegohen si
objektet e krishtera, edhe ato muslmane té ndértuara mé voné né kohé. Ndér to mund té
pérmendim njé objekt me réndési té veganté si Xhamia e Gjin Aleksit, e cila éshté ndértuar
né themelet e njé kishe dhe &shté né proces restaurimi prej vitit 2017.

Kisha e Shén Janit

Bazilika e Shén Janit ndodhet e pozicionuar pothuajse 1 km né peréndim té fshatit Blerimas
(Shijan) né rrjedhén e majté té lumit t& Kalasés, mbi majén e njé kodre té vogél me pérbérje
gjeologjike ranore. Kétu gjenden rrénojat e njé bazilike té antikitetit té voné e njohur nga
banorét pérreth me emrin e Shén Janit. GErmimet e para kétu jané kryer né vitin 1981, duke
rifilluar shumé kohé& mé pas né vitet 2001 -2003 ku dhe u bé gérmimi i ploté i monumentit
dhe doli né drité plotésisht arkitektura e tij.
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Figura. 11 Pamje e bazilikés pas ndérhyrjeve konservuese né 2016

Rrénojat e Kishés s& Kamenicés

Kisha &shté njénefshe me njé absidé gjysmérrethore té pajisur me njé sinthron té thjeshté.
Planimetria ka formé katérkéndéshe té crregullt, g& mund té keté ardhur dhe nga lévizjet e
tokés apo deformimi i mureve, té cilét ruhen pjesérisht deri né sipérfagen e terrenit. Muret,
me trashési 0,65 — 0,70 m, jané ndértuar me guré shtuforé, gélgeroré dhe fragmente tullash
té lidhur me llag gélgereje dhe me réré té ashpér.

Figura. 12 Pamje e jashtme e anés lindore té kishés

Kompleksi urbanistik né lagjen Lejla Malo (Xher-M&hallg)
(Xhami, Uré, Cezmg, Hamam)

Ndodhet né qytetin e Delvinés né lagjen Lejla Malo. Objekti mé i réndésishém dhe mé i
hershmi i kompleksit Islamik té& Xher-Méhallés éshté Xhamia e cila éshté njé ndértim i shek.
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XVI. Ndértim i fillimit t& shekullit t& XVI &shté edhe Hamami, ndérsa Krojet dhe Ura i
pérkasin shekullit t& XVII-t&. Dy Tyrbet duhet t& iené ndértuar gjaté shekujve XVIiI-XIX. Prané
Krojeve ka gené dhe Imareti, i ndértuar me guré e tulla, i cili sot nuk ruhet mé dhe qé duke u
vlerésuar nga teknika e ndértimit, duhet té jeté nga ndértimet mé t& hershme té
Kompleksit, fillimi i shek.XVi-&s.

Né vitin 2009 ky kompleks iu nénshtrua njé restaurimi gjaté sé cilit u kryen kryesisht punime
né xhami, né disa rrénoja qé mendohet té kena gené shkollé (e tipit Medrese) pé&r personel
shérbesash fetare e publike, te krojet dhe te tyrbja prané xhamisé. N& vitin 2014 jané kryer
punime restaurimi edhe né& Hamam. Pas kryerjes s& punimeve t& restaurimit té fazés sé
par€, sot monumenti &shté né gjendje té miré. Gjithsesi, vijon té jeté problematike garja né
njé nga harget e kupolés sé¢ Hamamit (né hyrje té tij). Ndérkohé qé &shté i nevojshém
realizimi i fazés sé dyté té restaurimit qé do té pérfshijé gjithé kompleksin islamik.

Figura. 13 Pamje e kompleksit islamik té Xherméhalids nga Kalajo e Delvinés

Xhamia e Gjin Aleksit

Kompleksi pérbéhet nga Xhamia e Gjin Aleksit, rrethuar me 4 tyrbe poligonale dhe kroi i
Xhamisé né fshatin Rusan. Xhamia éshté njé monument me vlera né gjininé e vet. Dy tyrbe
poligonale jané té vendosura pérpara hajatit té& xhamisé, ndérsa njé tyrbe e treté i
bashkéngjitet murit jugor t& Xhamisé dhe tyrbja e katért ndodhet pas Xhamisé. Pjesé e kétij
kompleksi né krahun lindor éshté njé cezmé e hershme.

Ka pasur disa faza restaurimi té kétij kompleksi né vite t& ndryshme duke filluar gé nga 1990,
2005, 2008. Q& prej 2017, vijon rikonstruksioni i ploté i Monumentit nga ana e Komunitetit
Mysliman me njé projekt té miratuar nga KKR.
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Figura. 14 Pjesa lindore e kompleksit pas restaurimit

Banesa Tradicionale
Banesa Shtetérore (Ish Banesa e Alush Dizdarit)

Ndodhet né gendér té fshatit Rusan dhe éshté ndértuar né 1858. Banesa &shté e orientuar
nga peréndimi dhe futet né tipin e banesave me zhvillim né té dy krahét. Bérthama
kompozicionale pérbéhet nga néndivani, divani i ndérmjetém dhe ai i sipérmi. Lidhja e katit
té paré me té dytin realizohet me ané té shkallareve té gurta. Né trajtimin arkitektonik
vendin kryesor e z& pamja jugore ku dalin né pah pjesét ballore té té dy krahéve té dala té
banesés.

Figura. 15 Pamja jugore e banesés

Banesa e Xhevat dhe Xhafer Xhangos

Ndodhet mbi njé kodér té larté dhe i pérket shekullit XIX-té. Eshté ndértesé dy-katéshe dhe
pérfagéson njé nga tipet mé té vjetér té banesave né té gjithé zonén. Kati pérdhe éshté i
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& ka odén e zjarrit dhe gjurmét e furrés né bréndési
té ambientit, kurse né krahun tjetér ndodhet oda e miqgve. Edhe veté fshati Tatzat me
banesat qé jané ndértuar gjaté shek. t& XVIll dhe XIX shfaq tipare tipike mesjetare. Banesat
e saj jané pergjithésisht 10 x 6 m. Banesa éshté e ndértuar me guré dhe lla¢ gélgereje,
goshet e saj porta dhe dritaret jané me guré gélgeror té punuar. Catia &shté e mbuluar me
tjegulla, por éshté e démtuar. Né strukturen e mureve vihen re carje t& shumta si rezultat i
degradimit. Qoshet e mureve dhe dyer-dritareve jané ndértuar me guré té& punuar miré.

Trashésia e mureve éshté 65 cm.

pérbéré nga dy katoget, kurse kati i par

po degradon nga mos-kujdesja pasi éshté e braktisur
e urgjente restauruese, Sepse njé pjesé e catisé
nevojshme lidhen me konsolidimin e restaurimin
t dhe catisé. Me réndési do té

Sot, banesa éshté né gjéndje té kege,
nga pronarét e saj. Ka nevojé pér ndérhyrj
dhe muraturés éshté rrézuar. Ndérhyrjet e
e mureve, dyshemese, dyerve, dritareve, ndérkatit, tavani
ishte edhe vendosja e tabelave sinjalizuese e shpjeguese.

Figura. 16 Pamje e Banesés nga ana jugore

Banesa e Shefiko Xhangos

Banesa e Shefiko Xhangos éshté ndértuar né fund t& shekullit XIX-té me pamjen kryesore
nga lindja. Eshté banesé e tipit kullé me dy kthina. Kati pérdhe pérmban katoin, ndérsa kati i
paré ambient banimi. Lidhja e dy kateve realizohet me shkallg té jashtme prej guri. Ka vieré
nga ana tipologjike. Trajtimi i pamjeve té jashtme sidomos asaj kryesore paraget interes nga
ana arkitektonike. Banesa &shté e ndértuar me guré dhe llag gélgereje, goshet e saj, portat
dhe dritaret jané me guré gélgeroré té punuar. Catia ka géné e mbuluar me rrasa guri. Sot,

hté né gjéndje té kege dhe ka nevojé pér ndérhyrje urgjente si konsolidim e

banesa és
rkatit, tavanit dhe catisé.

restaurim i mureve, dyerve, dritareve, dyshemese, ndé
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2.1.6. Pasurité Natyrore

Rrethi i Delvings shquhet pér pasuri té shumta natyrore. Relievi i Delvinés dallohet pér njé
larmi né aspektin morfologjik dhe morfogjenetik. Kéto tipare gjeografike kané ndikuar né
formimin e njé natyre té shuméllojshme, me zhvillim té vrulishém e me vlera té veganta,
unike, qé kushtézojné njé trashégimi shume té pasur natyrore.
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Figura. 18: Harta e zonés sé Delvinés ku tregohen zonat e mbrojtura
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Rezervati Natyror i Menaxhuar (Parku Natyror) Rrézomé

Parku i Rrézomés ndodhet né De%vme né lartésité qé variojné midis 600 m deri né 1601
m mbi nivelin e detit. Né Verll}vrezoma kufizohet me Parkun e Kardhigit, né Lindje me
kurrizin e Makrigim-Kamenikut, né Jug me fshatin Varfaj, dhe né Peréndim me Qafén e
Vergojit e kurrizin 266 m dhe 1561 m.

Figura. 19 Re_ze_r-.v?;;i Natyror i Menaxhuar i Rrézomés

Pérbéhet kryesisht nga guré gélgeroré té karstézuar, ka reliev kodrinor dhe malor, me lugina
e maja té larta si edhe klimé e bimési mesdhetare. Ky park dallohet pér njé larmi
biodiversiteti t€ larté me habitate e lloje, ku vegohen bimé aromatiko-mjekésore dhe lloje té
tjera drurésh e formacionesh. Né lartési gjenden kullota malore mesdhetare dhe zona éshté
edhe njé rrugé shtegtimi pér shpendét rrémbyes. Me réndési té vecanté jané edhe burimet
karstike.

Né kété rezervat gjendet 3 monumente natyre me réndési si: Karsti Bashaj, Mélléza e
Rrézomés dhe Pylli i Bushecit. Mélléza e Rrézomés ndodhet prané fshatit Kopacéz, né
lartésiné mbi 1200m. Ky monument natyror éshté njé shogérim bimor (50 ha) klimaks, ku
mbizotéron druri i méllézés (Ostria Carpinifolia), me lartési 8-10 m dhe diametér té trungut
30-40 cm.

Njé nga pengesat dhe problemet e kétij parku éshté mungesa e planit t& menaxhimit si edhe
pérballia me dé&mtime té shumta, si: mbikullotja, zjarret, mbledhje apo shkulje/prerje e
biméve mjekésore dhe aromatike, et;.
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Figura. 21 Foto e burimit té Syrit té Kaltér

Burimet e Tatzatit

Burimet e Tatzatit ndodhen né aférsi té fshatit me té njéjtin emér, né lartésiné 400 m mbi
nivelin e detit. Pérb&jné mbi dhjeté burime karstike qé dalin né kontaktin tektoniko-litologjik
midis gélgeroréve té triasit té sipérm - jura e poshtme dhe flishit. Kané ujé té shumté, té
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me krijojné njé mjedis shumé térhegés. Kané vlera

pastér, té ftohté dhe té pastér. Kéto buri
), kulturore didaktike dhe turistike.

shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike

Figura. 22 Foto e ujit té burimeve té Tatzatit

Shpella e Tatzatit

Tatzat dhe 8shté e formuar né shkémbinj gélgeroré
m, 5 m e gjeré dhe 10 m e larté. Eshté e
gmite me bukuri té rrallé. Ka vlera
kulturore, didaktike dhe

Kjo shpellé.ndodhetné aférsi té fshatit
té kretés sé sipérme. Eshté e gjaté rreth 150
mbushur me konkrecione té shumta stalaktite dhe stala

shkencore (gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike, biologjike),

turistike. Mund té vizitohet duke ndjekur itinerarin Qyteti i Delvinés — fshati i Tatzatit.
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Rrepet e Rusanit

Ndodhet né hyrje té fshatit homonim té rrethit té Delvinés, 215 m mbi nivelin e detit.
Pérbéjné pesé druré me trung dhe kuroré té veganté, me lartési 25 m dhe diametér té
trungut rreth 1,2 m dhe moshé 300 vjegare. Nén hijen e tij jané zhvilluar shumé takime dhe
kuvénde té banoréve té fshatit dhe krahinés. Ka vlera shkencore (biologjike), didaktike,
estetike, kulturore dhe turistike.

Figura. 24 Imazh i Rrepeve té fshatit Rusan

Rrapet e Delvinés

Ndodhen né gendér té qytetit homonim, né lartésing 180 m mbi nivelin e detit. Ky
monument natyror pérfagéson disa druré rrapi me lartési 20 m dhe diametér té trungut
rreth 1.2 m dhe moshé 300 vjecare. Rrepet kané kuroré té rregullt e perimetér mbi 20 m.
Nén hijen e tij jané zhvilluar shumé takime dhe kuvende té zonés. Kané vlera shkencore
(biologjike), didaktike, estetike, kulturore dhe turistike.

Figura. 25 Foto e Rrapit té Delvinés me lartési rreth 20 metra

Fosilet e Lefterhorit

Gjenden né aférsi té fshatit Lefterhor, né 540 m lartési mbi nivelin e detit. Fosilet gjenden né
njé fage shkémbore gélgerore rreth 100 m té gjaté, 50 m té gjeré dhe me njé sipérfage prej
5’000 m2. Kané vlera té vecanta shkencore (gjeologjike e paleontologjike), didaktike dhe
kulturore.
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Burimi Karstik i Oknos

Burimi i Oknos ndodhet né aférsi té fshatit Lefterhor, né lartésiné 500 m mbi nivelin e detit.
Ky biomonument pérbén njé burim t& madh karstik gé del né kontaktin tektoniko-litologjik
midis gélgeroréve té triasit té sipérm - jura e poshtme dhe flishit. Ka ujé té shumté, té pastér
dhe té& ftoht&. Krijon njé mjedis shumé térhegés né zoné dhe pérmban vlera shkencore.
(gjeologjike, gieomorfologjike, hidrologjike), kulturore didaktike dhe turistike.

Karsti i Delvinés

Ndodhet né aférsi té Delvinés, né territorin e pérbéré nga gélqerbrét e kretés sé sipérme, né
té cilét &shté zhvilluar fugimisht procesi i karstit, qé ka formuar njé peizazh té mbushur me
njé mori formash karstike gé ngjasojné me hojet e bletéve. Né té njjtén kohé éshté krijuar
edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike,
hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe turistike.

Figura. 26 Imazh i ekosistemit karstik té Delvinés

Karsti i Gorjanit

Ndodhet né aférsi t& fshatit Gorjan, né njé territor té pérbéré nga gélgerorét e kretés sé
sipérme, né té cilét éshté i zhvilluar fugimisht procesi i karstit, i cili ka formuar nj& peisazh
me njé mori formash karstike, gé u ngjajné hojeve té bletéve. Né té njéjtén koh& pérbén
edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike,
hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe turistike. Vizitohet duke ndjekur

intinerarin: gyteti i Delvinés — fshati i Gorjanit.
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Figura. 27 Imazh i Karstit té Gorjanit

Rruga e Gjarpérit

Ndodhet né shpatin peréndimor té Malit t& Gjeré, né aférsi té qafés sé Muzinés. Pérbén njé
dukuri gjeologjike dhe biologjike shumé interesante. Ajo shprehet me dy breza paralele té
veshura me bimési shkurresh dhe barishtore, ndérkohé gjithé hapésira pérreth éshté krejt e

zhveshur.

Legjenda i lidh ato me dy dragonj q&, duke kaluar né kété shpat, léshonin majtas e djathtas
zjarr nga goja. Ky zjarr dogji bimésiné pérreth. Né té vérteté kjo dukuri interesante lidhet me
daljen e shtresave argjilore midis gélqeroréve té kretés sé sipérme. Ka vlera shkencore
(gjeologjike, biologjike), ekologjike, kulturore, didaktike dhe turistike. Vizitohen duke
ndjekur rrugén kombétare Gjirokastér - Sarandé ose Delving — Muziné.

Figura. 28 Imazh pérgjaté Rrugés sé Gjarpérit, prané Qafé Muzinés
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Lista e Monumenteve Natyrore té Delvinés me koordinata gjeografike

w| BT epopua | MATEORA | T | “Twessa
1 Rrapii Muzinés Muzina i 2002 3(9): f;/ :2,/,,:'
5 Rrepet e Rusanit Rusan m 2002 ;’3: SZ: ;2,’,/;
Rropet @ Delving 39° 577 26" E

3 repet e Delvinés Delviné m 2002 50° 05 577 N
IR e B M -
. Pylli i Bushecit Delvingé M 2002 ig: gg: ;Z;
e [ | 0 | [
. Rrapii Kalasé Kalasé m 2002 32: Sg: g;:,/:
8 gﬂeiléi:?ése Lefterohor i 2002 ;3: 32/, j;////;
;e s | w | w350
.. I . 390 56, 37” E

11 | Karstii Delvinés Delviné i 2002 20° 06 41" N
— 39° 55 00" E

12 | Rruga e Gjarpérit Muziné i 2002 50° 12’ 42" N
13 | Karstii Bashajve Vergo I 2002 jgo gg,/ ;g//:;
— 40° 02' 04" E

14 | Kartsii Gorjanit Senicé ]| 2002 20° 01 32" N
15 | Burimet e Tatzatit Tatzat H 2002 3(9): g;ll 32:;
_ 40° 02’ 36" E

16 | Shpella e Tatzatit Tatzat Il 2002 19° 56 53" N
N e B B
N e R
19 | Syrii Kaltér M:i:i:é' i 1996 33 i’f,/ jfff;
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Harta 2: Harta e elementéve té forteé

BASHXIA DELVIKE
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2.2. Sistemi ujor

2.2.1. Trupat ujoré

Bashkia Delviné &shté e pasur edhe me ujéra sipérfagésore. Ujérat sipérfagésore té bashkisé
pérfagésohen nga Lumi Kalasa, lumé ky gé kalon mespérmes territorit té& késaj bashkie. Ky
lumé fillimet e veta i ka nga Mali i Galishtit dhe zbret népér njé shtrat té pjerrét deri né
Kalasé. M& poshté shtrati béhet mé i shtruar dhe mé i gjeré. Pérpara se té dalé né fushé té
hapur, Kalasa detyrohet té kalojé népér njé luginé té shkurtér e té ngushté té pérbéré nga
gélgeroré. Pellgu i Lumit té Kalasés éshté 223 km? dhe ka njé gjatési prej 27 km. Pjerrésia

mesatare e shtratit t& lumit &shté 65 %/op.

Degét e Lumit Kalasa kalojné né shkémbinjté gélgeroré té Jurasikut me gélgeroré té
Kretakut me rudiste e numulite dhe né shkémbinjté flishoré. Lugina e Lumit Kalasa éshté e
mbushur nga shkémbinjté flishor. Lumi Kalasa mbledh ujérat e luginés sé Galishtit, té
Gulinés, t& Stamolinés sé Delvinés dhe t& njé numri pérrenjsh té vegjél gé derdhen né té
deri né fshatin Vané. Lumi Kalasa derdhet né Lumin Bistric&. Ushqimi kryesor i tij pérbéhet
nga ujérat qé vijné nga reshjet atmosferike dhe shumé pak nga bora. Lumi Kalasa ka njé
prurje vjetore qé varion nga 0.8 m®/s deri 8 m®/s, né raste té veganta prurja maksimale arrin

deri 100 m*/s.

Uji i lumit Kalasa éshté ujé shumé i miré, pasi vien nga burimet karstike dhe reshjet
atmosferike. Analizat kimike t& mostrave té marra nga ujérat e lumit té Kalasa tregojné qé
kemi té b&jmé me njé ujé me cilési té miré, me pérbérje té géndrueshme minerale pérgjaté
rriedhés sé tij. Jonet metalike jané té pranishme né sasi t& vogla, pérveg né disa raste né
periudhén ujéshumté vihet re prezenca e hekurit nga turbullira. Né lidhje me cilésiné e ujit
té Kalasés, asnjé kufizim nuk mund té keté pér pérdorimet e ujit té tij pér vaditje apo si
ushgyes i akuiferit poroz té fushés sé Delvinés. Té ndalohen hedhja e mbetjeve buzé shtatit
té lumit Kalasa. Té ndalohet shfrytézimi i zhavoreve té kétij lumi, pasi shfrytézimi i kétyre
zhavoreve rrit shpejtésin e lévizjes sé ujit duke shkaktuar gérryerjen e tokave pérreth tij.
Gjithashtu shfrytézimi i zhavoreve shkakton prishjen e ekuilibrave hidrokimik dhe
hidrodinamik té akuiferit poroz té fushés sé Delvinés, i cili ushgehet nga lumi Kalasa.

2.3. Sistemi Natyror
2.3.1. Biodiversiteti, Flora & Fauna

Bashkia e re e Delvines gjendet né Krahinén Malore Jugore dhe ndodhet né pjesén me
jugore té saj me njé pozité shumé té favorshme gjeografike. Larmia e formave té relievit dhe
shtrirja gjeografike e késaj nénzone ndikojne né regjimin e elementéve klimatike dhe né
biodiversitetin e pasur t& zonés. Kjo bashki pérbéhet nga 2 njési administrative, té cilat jané:
Delviné dhe Vergo. Té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit té Delvinés
dhe garkut Vioré. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 17 fshatra. Bashkia e
Delvinés njihet si njé vend blektoralo — bujgésor, ku nuk mungon té kultivimi i té gjitha llojet
té kulturave bimore, qé prej bimésisé fushore,perimeve, drithrave e deri te ullishtet dhe
agrumet. Jané jo vetém kushtet klimaterike ato qé e favorizojné kultivimin e tyre por edhe

sura dhe té larmishme.
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Njé pjesé e miré e banoréve merren me kultivimin dhe vjeljen e ullirit, rrushit, gershisg,
géshtenjave, bajameve, arrave etj. si dhe me kultivimin e perimeve t& ndryshme té cilat
tregétohen né tregjet brenda dhe jashté Bashkisé Delvin&. N& njésiné administrative Vergo
vihet re nje ekonomi bujgésore e cila &shté e vetmja mundési pér banorét e saj.

Bashkia Delviné ka kushte klimatiko — tokésore shumé té pé&rshtatshme pér kultivimin e té
gjitha llojeve té kulturave bujgésore (vreshta, pemishte, ullishte, agrume, kultura agrare etj.)
si dhe shtimin e njé séré kategorish té kafshéve bujgésore gé kané té béjné me nevojat
direkte té popullsisé si dhe té turistéve kryesisht n& periudhén e verés. Produktet rurale dhe
artizanati jané pjesé e réndésishme e sektorit agroushgimor dhe pérmirésimi i kétyre
burimeve &shté i réndésishém pér zhvillimin e géndrueshém té zones sé Njésisé
Administrative Vergo. Mijedisi eshté shumé& i pérshtatshém pér zhvillimin e bujgésisé né
luginat dhe fushégropén e Delvinds. Tharja e kénetave né fushégropén e Delvinés dhe
bonifikimi i tyre, sistemimi i shtretérve té lumenjve edhe né luginat e tjera, si dhe sigurimi i
ujitjes artificiale, t& kryera né dhjetévjetéshat e gjysmés sé dyté té shek. XX, rriten pjelloriné
e tokave. Klima e ngrohtg, &shté shumé e pérshtatshme pér shumé lloje frutash dhe kultura
té tjera té drunjta. Fushégropa e Delvinés dhe shpatet e kodrave pérreth jané té
pérmendura pér prodhimin e ullinjve dhe té agrumeve, té cilat kétu gjejné kushtet mé té
pérshtatshme klimatike pér zhvillimin e tyre. N& fushégropén e Delvinés éshté i pérhapur

rrushi e fiku.

Njé karakteristiké tjetér né kété fushé éshté pasuria rajonale e biméve medicinale, té cilat
jané té shuméllojshme. Megjithaté mbetet problem mbledhja jashté kritereve e kétyre
biméve me vleré natyrore dhe mjekésore. Prioritet kohét e fundit ka marré edhe aktiviteti
ekonomik i shfrytézimit té pyjeve dhe kullotave. Shfrytézimi i kullotave konsiston né até qé
quhet blektori sezonale, ku shumé blektoré gjejné njé formé té dyté pér té ushyer dhe
mbarshtuar kopeté e tyre. Duhet t& theksojmé se éshté njé nga bazat e ekonomisé sé kétij
rrethi. Ekonomia e shfrytézimit té Pyjeve nga ana tjetér na paraget dy pamje té ndryshme,
nga njéra ané njé formé e liré punésimi pér njé numér té caktuar té popullsisé vendase dhe
nga ana tjetér njé shfrytézim pa kriter dhe i pakontrolluar i kétyre té fundit. Kemi madje
edhe raste ku pas shfrytézimit té parcelave té pyjeve nuk &shté mbjellé gofté edhe njé filizi
ri.

Nga konstatimet e kryera né takime té kryera me qytetarét si edhe me funksionar té
institucineve pérkatése, rezulton se démi i shkaktuar &shté shumé i madh , né disa raste
jané prekur edhe pyje té shpalluar monument natyre.

Né pérgjithési kullotat e bashkisé jané n& njé numér té konsiderueshém dhe jané né
pérdorim prej blektoréve vendas, por edhe prej blektoréve té ardhur prej hapésirave fqinje
e pérreth saj. Ndérsa ngastrat pyjore jané disi mé té médha pérsa i pérket sipérfages, ato
jané né shfrytézim prej fshataréve vendas dhe komunave qé i kané né varési.

Fauna

N& territorin e Delvines dhe rrethinat, haset njé numér i konsiderueshém i llojeve té
kafshéve dhe shpendéve, kryesisht gjitarét e medhenj edhe pse numri total i specieve
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floristike dhe faunistike né bashki nuk njihet. Bota shtazore e zonés sé Delvingés &shté
relativisht e varfér sidomos né fusha pasi aty kultivohen bimé té ndryshme dhe disi mé e
pasur né zonat malore. Sot gienden njé numér i konsiderueshém kafshésh dhe shpendésh
né kété rajon por para clirimit rajoni ka pasur nje fauné shumé mé té pasur, kjo pér
mungesé té gjuetisé té pakét dhe mos ndérhyrjes sé njeriut né natyré. Pjesén mé té madhe
t& kafshéve e pérbénin: ujku, cakalli, deri i egér, dhelpra etj.

Pas clirimit u vu re fenomeni i gjuetisé sé pakomtrolluar e cila pati njé pérhapje shumé té
gjeré, duke guar keshtu né zhdukjen e disa llojeve ekzemplaré té botés shtazore.

P&r t& mos pasur njé zhdukje té ndjeshme né vazhdimaési té funés u morrén disa masa nga
ana e geverisé té cilat e lejonin ose e e ndalonin gjuetiné né periudha té ndryshme kohore
duke béré késhtu té mundur mbrojtien e kafshéve dhe shpendéve té ndryshém gé

ekzistojné né kété zoné.

Njé pérhapje shumé té gjeré ka ujku dhe dhelpra té cilét jané tepér grabitqaré, dhe sjellin
déme té konsiderueshme né blegtori. Ujku vendoset afér staneve aty ku mund té gjejé
ushgimin mé lehté, ndérsa dhelpra vendoset afér géndrave banuese, dhe sjell mjaft déme

né shpendé.
Cakalli &shié gjthashtu njé grabitgar me lekuré shumé té ¢cmueshme.

Njé kafshé q& ka pasur njé pérhapje shumé té gjeré dhe qé sot giendet né rrezik pér tu
shdukur éshté Derri i egér prandaj dhe nuk lejohet gjuetia e tij.

Ekzistojné njékohésisht dhe disa ekzemplaré shumé té rrallé si Sorkadhja dhe dhia e egér té
cilat jané né rrezik zhdukjeje.
Lepuri éshté njé kafshé tjetér qé gshté i pérhapur, ai gjendet né zonén e makjeve. Pérveg

kafshéve gjenden dhe shumé lioje shpendésh si karabulla qé ushgehet me peshk, ¢apka e
bardhé qé ushgehet kryesisht me zvaraniké, peshq, insekte dhe amfibé.

Té gjitha kafshét pérbéjné njé vieré shumé té madhe, por shpesh heré shumé njeréz pérpara
se té vlerésojné até c¢ka i ofron natyra, ndjekin instikiet e veta vetékénagése si: sporti i

gjuetisg, duke e vlerésuar ekzistencén e faunés si njé formé argétimi.

Shpendé té tjeré qé rriten né kété zoné dhe pérbéjné objekt gjuetie jang; théllézat e malit,

turtulli, péllumbat e egér etj.
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2.3.2. Gjeologji-Inxhinieri

Na territorin e Bashkisé Delviné gjendet pérhapje me shkémbinj dhe dhera me litologji té
ndryshme, té moshave nga Triasiku né Kuaternar, té cilét i pérkasin zonés Jonike.

Pér qéllime gjeologo—inxhinierike, kemi pérshtatur klasifikimin gjeologo - litologo —

inxhinierik t& shkémbinjve dhe dherave, qé ndértojné truallin e Bashkisé Delviné. Né kété
klasifikim shkémbinjté ndahen né tre grupe, ku si kriteri i ndarjes éshté rezistenca né shtypje
njé boshtore (Rsh). Po késhtu dhe dherat jané klasifikuar né tre grupe ku si kriter i ndarjes sé
dherave éshté kohezioni (C), i cili pérfagéson forcat lidhése midis kokrrizave pérbérése.

Klasifikimi i shkémbinjve:
1. Grupi i shkémbinjve té forté - me rezistencé shtypje njé boshtore mé shumé se 500
kg/cm2 té pérfagésuar nga shkémbinjté:
- Gélgeroré (G)
- Geélgeroré silicoré (Gsi)
- Gélgeroré dolomitiké (GD) té cilét jané prezenté né territorin e bashkisé.
2. Grupi i shkémbinjve mesataré - me rezistencé shtypje njé boshtore 50 - 500 kg/cmz té
pérfagésuar nga:
- Shkémbinjté flishoré ritmiké: argjilo - alevrolito - ranoré (Fl)

- Shkémbinjté flishor ranorik (Fr)
3. Grupi i Shkémbijve té dobét - me rezistencé shtypje njé boshtore mé pak se 5
t& pérfagésuar nga depozitime té vjetra pjesérisht té ¢cimentuara
- Depozitime té pérziera té shpatit cdpQps - h (De)

0 kg/cm’

¥lasifikimi i dherave

Po késhtu dhe dherat jané kiasifikuar duke patur si kriter té ndarjes kohezionin (C). Ndérsa

shkémbinjté me vecori té posagme paragesin veti té ndryshme né drejtime té ndryshme té
aplikimit t& forcave mbi to. Nga piképamja gjeologo — inxhinierike kéta shkémbinj kérkojné
pérmirésim té vetive gieoteknike gjaté hapjes sé themeleve pér ndértim.

1. Dhera me lidhje kohezionale (suargjila mbi zhavore) (C > 0).
Depozitime aluviale, argjila, alevrolite, réra, zhavore, alQh; (Szh)

2. Dhera pa lidhje kohezionale
Depozitime aluviale té shtratit té lumit alQh,Qh; (P)
3. Grupii shkémbinjve me vegori té posagme
Evaporite té P - T (Gik)
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Tabela 7: Kiasifikimi gjeologo-litologo-inxhinierik | shkembinjve dhe dherave

KLASIFIKIMI GJEOLOGO-LITOLOGO-INXHINIERIK I SHKEMBINJEVE DHE DHERAVE
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Analiza gjeologijike

Né rajonin e bashkisé sé Delvinés depozitimet i pérkasin zonés tektonike Jonike e cila Pérsai
pérket formacioneve gjeologjike né territorin e Bashkisé Delviné takohen kéto formacione

litologjike:

- Formacioni halogjen

- Formacioni karbonatik

- Formacioni flishor

- Formacioni flishoidal

- Formacioni i depozitimeve Kuaternare
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Eshté shénuar me
depozitimeve halogjene, Ng
dhe kudo gé dalin kan& marr
etj.1974,1982). Daljet sipérfagésore t& shkémbinjv
tektonike dhe kané pérhapje me té dallueshme né
dhe né lindje té palavlisé dhe Rusan né formé mé té kufizuar.
diapirit. parfagésohen nga pérzierje kaotike e argjilave, copa
gélgeror ranorik, anhidrite gipse e kripé guri si dhe nga njé suité arg
fundit me e theksuar né yazhdimin jugor té diapirit, né lindje té Hidrocen
kufiri jugor i Bashkisé Delving). Né Kété diapir jané kryer shpime pér kérkim
kripés sé gurit. Shfrytézimi i saj éshté béré né minierén e Krongjit. Ky form
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perspektivé pér disa lloje 1&ndésh té para si cimento, allgi, gipsi, bojra si dhe alabastra pér

prodhim artistik e dekorativ.

Formacioni karbonatik

mitet e Triasikut té Sipérm dhe vazhdon deri né fund té Eocenit.
késaj moshe dalin né sipérfage té gjeré pérgjaté
ar nga qyteti i Delvinés dhe deri né Qafén
lit t&8 Malit t& Gjeré. Litologjikisht
jesén e poshtme té

Ky formacion fillon me dolo
Triasiku i Sipérm — T3. Depozitimet e
tektonikés né peréndim té Malit té Gjerg, duke fillu
e Skérficés, duke ndértuar bérthamén e antiklina
pérfagésohen nga dolomite diagjenetiké masivé kristaloré, ku né p
prerjes ndérthuren me dolomite brekcoré e gélgeroré dolomitiké. Paragiten shtresoré
kompakt por edhe me pamje ranorike té shkrifét (vendasit e emértojné bigorr, duke u
pérdorur pér pérgatitjen e llacit né ndértim, né vend té rérés). Kané ngjyré gri té hapur deri
né bezh&. Trashésia e tyre 510 m né prerjen e Malit té Gjeré.

(Liasi). Depozitimet e késaj moshe dalin né sipérfage né pjesét

grgjaté pjesés peréndimore té Malit té
dolomitet e Triasikut té

Jurasiku i poshtém — J1 -
kulmore dhe bérthamat e strukturave antiklinale p
Gjeré deri né Qafén e skarficés. Ato vendosen normalisht mbi

Sipérm. Pérfagésohen nga 4 pako litologjike:

- Ppakoja e shisteve argjilo - bituminozé (*4)

- Pakoja e gélqeroréve dolomitik pa shtresézim té qarté (Jbl).

- Pakoja e gélgeroréve kristaline dhe mikritike me stralle (J1). Né& prerjet normale mbi
kéto depozitime vijojng;

- Pakoja e gélgeroréve argjilo -
Toarjanit.

mergelor e rreshpet argjilore me posidonia (Jdl) té

otit & Delvinés, kjo pako shogérohet me daljen e disa burimeve té ujit.

Né lindje té gyt
nia vendosen me pushim mbi

Theksojmé se né veri - lindje t& Lefterohorit shistet me posido
gélqerorét algoré té Liasit té Poshtém té Mesém.

(Dogger). Depozitimet e Jurasikut t& Mesém kané pérhapje
sipérfagésore né strukturén antiklinale dhe éshté mjaft e dukshme né prerjen e Delvinés
dhe shtrihet né forme rripi prej Dhrovjanit né Muzing, né Kardhikag, né Lefterohor e Varfaj

peréndimit sipas fages peréndimore té Malit te Gjere. N& prerjet gjeologjike
rmbaijtja e silicoréve té shumté por ndonjéheré

Jurasiku i mesém — Jp -

e drejt veri -
ato shtrihen normalisht dhe dallohen nga pé

edhe me pushim stratigrafik.

N& kéto depozitime dallohen dy pako:

me gélgeroré argjilorg, argjila dhe trepele e apoka

- pakoja e poshtme strallore - By
né té zezé. Trashésia e

& ndérthurura me stralle t& shumta, me ngjyré gri té errét
kétyre depozitimeve arrin deriné 110 m.
- pakoja e gélgeroréve gri me stralle - J°%; -
Gélgerorét jané mikritik me ngjyré gri shtresor 3 - 4 m. Kurse gélgerorét - argjiloré
né né shiste argjilore. Strallet jané né ndérshtresa ose

ka vazhdim suksesiv mbi pakon strallore.

jané mé té pakéte shpesh kaloj
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konkrecione kristaline me gélgeroré shtresé mesém, rrallé shtresé trashé té cilét
ndérthuren nga rreshpe argjilore e stralle té rralla.

Trashésia e kétyre depozitimeve arrin deri né 240 m.

Jurasiku i sipérm — J3 - (Malm). Vendoset né ményré suksesive mbi depozitimet e nénshtrira
né prerjen e Delvinés. Kéto depozitime né pjesén e poshtme té tyre pérfagésohen nga
pakua e sipérme strallore dhe né pjesén e sipérme nga pakua e gélgeroréve mikritiké
porcelanik.

N& pakon e paré mbizoterojné strallet t& ndérthurur me gélqeroré mergelor pllakoré e
gélgeroré argjilore por edhe trepele e apoka si dhe gélgeroré shtresé hollé mikritike.

Pakua e gélgeroréve mikritik pérfagésohet nga shtresa gélgerorésh pelitomorfé me ngjyré
té bardhé me pamje porcelani gé ndérthuren me shtresa té rralla strallesh e ndonjé shtrése
gélgerori coprizor. Trashésia e kétyre depozitimeve varion deri né 200 m.

Me kéto depozitime lidhen edhe Iénd&t minerale si trepelet e apokat por edhe strallet me
ngjyra té ndryshme gé jané grumbulluar e pérdorur mé paré nga ish. ndérmarrjet artistike si
guré zbukurimi né unaza, varése, ornamente, etj.

Kretaku i Poshtém - Cry Kéto depozitime dalin né té gjitha strukturat antiklinale t& nénzonés
géndrore, né prerjen e Delvinés (Mali Gjeré) si dhe pérgjaté strukturés antiklinale té horstit
té Fushé Bardhés, duke marré pjesé né ndértimin e bérthamés té strukturave t& mésipérme.

Pakoja e gélgeroréve argjiloré né pjesén e poshtéme pérfagésohen nga pakoja e
gélgeroréve mikritiké me pamje porcelani (Cr’;) shtresé hollé e shtresé mesém, me
ndérthurje shtresash e thjerrzash silicore. Mbi gélgerorét porcelaniké vijon pakoja e
gélgeroréve argjiloré (Cr°,) gé ndértohet nga gélqeroré argjilore e mergeloré qé ndérthuren
me rreshpe argjilore, mergelore dhe shtresa té holla silicorésh. Sasia e silicoréve shtohet né
pjesén mé té sipérme. Argjilizimi i prerjes shprehet gjaté shtrishmérisé me zhvillim té
dukshém e karakteristiké té bimésisé (rruga e Dragoit). Trashésia e kétyre depozitimeve né
prerjen e Delvinés éshté 458 m.

Kretaku i Sipérm - Cr, Depozitimet e Kretakut té Sipérm zéné sipérfage mé té madhe
krahasuar me depozitimet e pérshkruara mé lart. Kané pérhapje né lindje t& majés sé
Muzinés e né veri t& Kardhikagit, ku marrin pjesé né ndértimin e strukturés antiklinale té
Malit t& Gjerg&, né Living e Krongj e Senicé ku ndértojné antiklinalet pérkatés, né Bajkaj qé
ndérton periklinalin jugor té Fterés si dhe né Kostar. Vendosen normalisht mbi depozitimet
e Kretakut té Poshtém. Kufiri i poshtém stratigrafik merret paksa poshté horizontit fosfatik.
Nga shpimet e puseve né& vendburimin e gazit kondesat t& Delvinés jané vértetuar se jané
kolektor té miré naftémbajtés. N& pérgjithési kéto si depozitime karbonatike kané
karakteristika t& njgjta. Pjesa e poshtme e Kretakut té Sipérm pérfagésohet nga gé€lgeroré
shtresoré pelitomorfé, gélqeroré argjiloré shtresé hollé deri pllakoré me thjerréza e
konkrecione stralli e mé rrallé gélgeroré kristaliné.

Mé sipér vérehet njé pako me gélgeroré mikritiké e biomikritiké dhe mé rralle bio klastiké,
ndérthurur me stralle. Ndérsa né pjesén e poshtme té prerjes vérehet horizonti i
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gélgeroréve fosfatiké, i cili pérfagésohet nga gélgeror mikritiké shtresé hollg, ngjyré bezhé
né té bardhé, me teksturé brezoré dhe ndérshtresa silicorésh. Kjo trashési karbonato -
fosfato - silicore ka qéné objekt i kérkim - zbulimit t& mineralit fosfatik. Niveli mé i sipérm i
prerjes Kretake pérfagésohet nga gélgeroré ngjyré hiri shtresé mesém e shtresé trashé deri
né masivé si dhe gélgeroré organogjeno — copézoré ndérthurur me shtresa té holla
gélgerorésh pelitomorfe té bardh&. Né& pjesén mé té sipérmé takohen horizonte té
mikrorrudhosura (vithisje nénujoré). Trashésia e depozitimeve té Kretakut té Sipérm arrin
deriné& 300 m.

Paleoceni — Pg; Kéto depozitime daljet mé té qarta i kané né& krahun jugor dhe até
peréndimoré té strukturés té Fushé — Bardhés, né Sinicé e né peréndim té Bajkajt. Eshté
takuar edhe né prerjen e puseve Delviné. Duken né formén e njé rripi té€ ngushté gé formon
edhe reliev pozitiv né sipérfage duke rrethuar strukturat antiklinale. Pérfagésohen nga
gélgeroré shtresé trashé turbiditiké dhe gélgeroré organogjeno - copézor masivé té
ndérthurur me gélgeroré mikrokokrrizor. Midis tyre vérehen thjerza e konkrecione stralli.
Né kéto depozitime vérehen mikrogarje té katér sistemeve si dhe gepje stilolite paralel e
térthor shtresézimit t& mbushura me kalcit e me |énde organike e me hidrokarbure (né
puset Delviné - 4, 9, 12). Trashésia e kétyre depozitimeve éshté rreth 115 m.

Eoceni — Pg,. Kéto depozitime vazhdojné né ményré suksesivé né strukturén antiklinale té
Fushé - Bardhés dhe marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe zhytjeve periklinale. Né
pjesén e poshtme té prerjes pérfagésohen nga gélqeroré organogjeno — copézor dhe
gélgeroré kryesisht mikritik pllakor me pérmbajtje materiali argjilor e mergelor gé rritet né
ményré graduale deri né dysheme té pakos mergelore kalimtare. Né pjesén e sipérme
mbizotérojné gélgerorét shtresoré e pllakoré me ngjyré té bardhé né gri. Né disa vende si
Qafén e Vergoit, etj nga popullsia vendase né kété pjesé té prerjes jané hapur karriera
shfrytézimi pér guré ndértimi, kapaké shtrimi, et;.

Formacioni flishor

Kéto formacione jané karakteristiké pér zonén Jonike. Fillojné me pakon mergelore
kalimtare té Oligocenit té Poshtém e vazhdojné deri né Burdigalian dhe né pérgjithési ruajné
karakteristika té njéjta litologjike. Ato pérhapen kryesisht né vargjet sinklinale si ai i Vurgut.

Oligoceni i Poshtém — Pgs’. Daljet kryesore jané né formé pullash té shképutura duke
ndértuar bérthamén té disa strukturave té supozuara si né Rusan, Palavli, Kalasé si dhe
fragmente té kufizuara né krahun peréndimor té sinklinalit t& Kopacezés né Qafén e Vergoit.
Né Qafén e Skérficés - Bashaj kéto depozitime shfagen né formén e njé brezi té ngushté si
vazhdim suksesiv i depozitimeve té Eocenit té antiklinalit t& Fushé& — Bardhés. Né té gjitha
daljet e tyre depozitimet e Oligocenit té Poshtém vendosen normalisht mbi gélgerorét e
Eocenit.

Kalimi pér né depozitimet flishore b&het népérmjet pakos mergelore kalimtare e pastaj
kalohet né flish, ku né pérgjithési pér gjithé zonén ruhen karakteristika té njéjta litollogjike
dhe dallohen:
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Pakoja mergelore kalimtare Pgs'pk né pjesén e poshtme pérfagésohet nga mergele shtresé
hollé t& ndérthurur me shtresa gélgerori pelitomorf me trashési 5 — 10 cm dhe gélgeroré
copézore. N&é pjesén e sipérme vérehen argjila mergelore e shtresa gélgerorésh si dhe argjila
e mergele masive me ngjyré té kaltér rrallé me ndonjgé shtresé gélqerori. Trashésia e pakos
mergelore kalimtare luhatet nga 20 deri 35 m. Me shfagjen e ndérshtresave té para ranore
té cilat dora — dorés fitojné ritmizimin qé karakterizojné flishin fillon pakoja e flishit ritém
hollé argjilo — ranoré.

Pakua e flishit té hollé pérfagésohet nga ndérthurje ritmike té shtresave ranore e argjilore
me predominim t& komponentit argjiloré. Kéto depozitime né shtrirje pésojné ndryshime
litologjike, takohen edhe dy shtresa té holla gélgerori. Trashesia e depozitimeve té pakos
éshté ~ 67 m.

Pakua e ndérthurjeve flishore alevrolito — argjilo - ranore me ngjyré gri, hiri midis té cilés
takohen horizonte vidhisés nénujore me karakter flishor e ranorésh gravelitiké me zaje
gélgerorésh e shkémbinjé magmatiké. Trashésia e pakos arrin 317 m.

Depozitimet e Pgs” jané té evidentuara edhe né& shpimin e puseve né Delviné.

Oligoceni i Mesém Pgs°. Kéto depozitime vérehen me njé pérhapje té gjeré, duke ndértuar
krahun peréndimor té sinklinalit t& Kopacezés, prerjen e Fushé — Vérrisg, etj . Né kéto
territore, depozitimet e Oligocenit t& Mesém vendosen normalisht mbi ato té Oligocenit té
Poshtém.

Pérfagésohen nga flish argjilo - ranoré ritém mesém me shtresa gélgerori mikritik e
biomikritik. Né shpimin e puseve né Delviné jané takuar kéto depozitime. Eshté pér t'u
theksuar fakti q& kéto depozitime konturojn& ngritjen e Rusanit, Palavlisg, strukturén e
Kalasés dhe bérthamén e sinklinalit té Kopacezés. Trashésia e kétyre depozitimeve éshté
deri 300 m.

Oligoceni i Sipérm - Pgs. Kéto depozitime né sipérfage takohen pak né Vang, por jané
takuar né puset e shpimit né rajonin e Delvinés dhe té Vanés. Kapja e tyre né puset Del - 17
e Del - 14, béri mbylljen e periklinalit jugore té strukturés antiklinale té Delvinés, duke marré
pjesé né ndértimin e krahut peréndimor té sinklinalit t& Kopacezés dhe vazhdimin verior té
strukturés sé Finigit (ose puset e shpuar né Vang). Pérfagésohet nga ndérthurje argjilo —
alevrolito - ranore dhe mé rrallé shtresa gélgerorésh.

Formacioni flishoidal - N;*
Né kété formacion bgjné pjesé kéto depozitime:

Depozitimet e Akuitanianit - N;*°. Takohen pak né sipérfage prané fshatit Vané né sinklinalin
e Vurgut ku mbushin gendrén e tij duke filluar nga Finigi né jug. Vendosen né vijueshméri té
ploté mbi ato t& Oigocenit té Sipérm dhe pérfagésohen né pjesén e poshtme nga ndérthurje
ranorésh té trashé deri masiv me shtresa té holla argjilash dhe alevrolitesh, ndérsa mé lart
prerja béhet ranoro - argjilore, ritém hollé — mesém ku takohen edhe horizonte vidhisése.
Né prerje takohen gjithashtu edhe shtresa gélgerorésh detritike me material terrigjen e
mergele té cilat shtohen né pjesén e sipérme té saj.
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Burdigaliani — N';b. Kéto depozitime dalin né sipérfage né aférsi té Bamatatit né jug té
fshatit Vllahat, né Blerimas, etj. Pérfagésohen nga mergele masive e argjila mergelore
ndérthurur me shtresa argjilash karbonatike dhe ndérshtresa gélgerorésh organogjeno -
detritore qé& heré - heré jané litotamnike. Takohen edhe mergele me shtresézim té imét
sidomos kur pérmbajné material alevrolitik. Argjilat jané me ngjyré gri né té kaltért, shpesh
paragiten alevrolitore né trajtén e paketave me trashési 3 - 5 m. Gélgerorét kané ngjyré hiri
té zbardhur, gélgerorét argjilore e mergelore takohen né ndéshtresa deri 0.5 m té trasha,
jané kryesisht organogjeno - detritore zakonisht foraminiferike e litotamnike.

Formacioni i depozitimeve Kuaternare

Depozitimet e Kuaternarit si formime té reja kané pérhapje mé té gjeré dhe lidhen ngushté
me format morfologjike té relievit t& sotém. Kéto depozuitime takohen né Fushégropén e
Delvinés duke e mbushur até térésisht, né luginén lumore té Kalasés né trajtén e fushave
aluvionale e tarracave lumore, né gropat ndérmaloré (Varfaj, Bashaj) si dhe né shpatet dhe
formimet shpatore té Malit t& Gjeré, Fushé - Bardhés, Delvinés, etj. Duke gené se jané
formime né kushte t& ndryshme fiziko - gjeografike e gjeologjike, depozitimet e Kuaternarit,
kané pérbérje litologo - faciale té ndryshme, duke veguar tipet gjenetike t& méposhtme;
eluvione, deluvione, koluvione, prroluvione, aluvione, ashtu edhe tipe té& pérziera si aluvialo
— proluviale, etj. Jané me origjiné kontinentale. N& bazé té studimeve té béra éshté arritur té
vegohen kéto depozitime:

Depozitime té Pleistocen — Holocenit
Depozitime té Holocenit
- Pleistocen - Holoceni—Qp - h.

Depozitimet e seksioneve Pleistocen - Holocen jané dhéné té pandara, megjithé pérpjekjet
pér detajimin e tyre. Depozitimet e Pleistocenit pérfagésohen nga depozitime aluviale gé
ndértojné pjesén akumulative té tarracave té lumit Kalasa por edhe pérrenjéve mé té vegjél
té zonés, né ményré té vecanté ai i Delvings, Palavlisé, ku dallojmé qarté disa nivele
tarracash, té cilat formojné toka bujgésore, si dhe nga depozitime té fundit té shpatit,
formime proluviale, deluviale, etj. Aluvionet kané pérhapje kryesisht né pjesén géndrore e
lindore té qytetit t& Delvinés, veriun e fushégropés sé Delvinés (Fusha e Vanés, Bajkaj),
fushén e Palavlisg, luginén e Kalasés, etj. Pérhapja e tyre éshté madhe dhe ka njé lidhje té
ngushté té& vecorive morfologjike té pellgut, litologjiség, moshés sé depozitimeve té
tjetérsuara, strukturén, tektonikén e neotektonikén si dhe me faktorét klimaterik, té cilét
kané luajtur njé rol té réndésishém né skalitjen e morfologjisé qé shohim sot. Distancat e
shkurtra t& transportimit dhe pjerrésia e larté e relievit ka béré té€ mundur depozitimin né
trashési t& médha. Né gendrén e qytetit té Delvinés kéto depozitime formojné njé trashési
deri né 10 - 12 m (rruga e pusit Del - 4), ku gjithashtu vérehen edhe shtresézime té
materialit copézor gati horizontalisht q& tregon pér njé depozitim né kushte t& qeta. Jané té
vendosura mbi depozitimet dolomitike me bazament té onduluar. Pérbérja e tyre éshté
kryesisht zhavorore (karbonatike), argjilore dhe alevrolitore me ndérthurje té rralla té
ndérshtresave ranore me trashési t& ndryshme deri 0.2 - 0.3 m. Vlen té theksohet se né
pérroin e Palavlisé vérehen 4 nivele tarracash né njé gjatési té tij vetém 3 km, gé tregon pér
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njé aktivitet té fugishém neotektonik. Trashésia e tyre arrin deri 10 - 15 m. Sedimentet e
shpatit dhe fundit té tij, kané pérhapje té gjeré né Kakodhiq (né lindje té gytetit Delviné),
Kopacezé, Vergo, Tatzat, etj. Kéto depozitime pérb&hen nga copa karbonatike me forma
kéndore deri pak té rrumbullakosura me pérmasa nga 1 — 2 cm deri ne 10 — 15 cm té
shkémbinjve rrethues té shkatérruar nga procesi i pérajrimit. Né pérgjithési jané té pa
cimentuar. Por vérehen edhe brekgie e konglobrekgie, ku masa ¢imentuese éshté
karbonatike dhe argjilore. Cimentua z& 15 - 20 % té& masés sé tyre dhe ka ngjyré kafe.
Trashésia e kétyre depozitimeve luhatet nga 2 — 3 m deri 7 = 8 m. Depozitimet proluviale
ndértojné konuset e derdhjes sé pérrenjve. Trashésia e tyre arrin deri né 10 - 12 m dhe
vendosen heré mbi shkémbinjté rrénjésoré e heré mbi ata aluvialé. Pérbéhen nga
konglomerate e zhavore té pa diferencuar. Pérfagésohen nga popla e copa shkémbinjsh
karbonatik, ndonjéheré té ¢cimentuar nga njé masé argjilore me ngjyré té kuge.

Holoceni — Qh. Jané depozitimet me té reja, shtrihen gjaté shtratit té lumit Kalasa dhe
pérrenjve té cituar mé larté dhe né fushat né té dy anét e tyre. Ato formojné depozitimet e
tarracave té shtratit si dhe depozitimet e sotme té shtratit. Pérbéhen nga grumbullime
poplash, zajesh e zhavorri té pa ¢cimentuara.

Holoceni i Hershém - Qh;. Pérfagésohet me depozitime aluviale qé pérhapen gjaté fushés sé
Vanés, pasi lumi i Kalasés shtrihet né rrjedhjen e poshtme té tij, duke i mbushur me aluvione
zhure, zhavore, réra, suréra, argjila e suargjila. Kéto depozitime ndértojné pjesén
akumulative té pjesés verioré té Fushégropés sé Delvinés dhe tarracave mbi zallishtore té
lumit Kardhig. Aluvionet gjenden té gcimentuara nga léndé ranoro - karbonatike né formén e
konglomerateve, por edhe té pa ¢imentuara. Trashésia e konglomerateve té tarracés sé
paré ndryshon né varési té formés sé luginés nga disa metra deri né 40 - 50 m té vendosura
po mbi depozitimet aluviale té Pleistocenit, t& pérfagésuara kryesisht nga zhavore. Gjithé
trashésia e depozitimeve aluviale né luginén e lumit Drinos éshté deri 100 m, ndérsa né
luginén e lumit Kardhig deri 40 m. Ato jané shtresa ujémbajtése dhe me potencial shumé té
madh ujédhénés.

Holoceni i Vonshém - Qh;. Sedimente aluviale, zhavor e réré. Kéto jané inertet e sotme té
shtratit té lumit gé vazhdon té sjellé lumi edhe sot e késaj dite. Pérhapja e tyre éshté né
vendet ku kalon lumi i Kalasés. Materiali né masé 80 - 90% éshté zhavor dhe réré e pastér
me copra nga disa cm deri né 10 - 12 cm, i rrumbullakosur mesatarisht dhe gé ka pérbérje
karbonate (90 %) dhe ranore (10 %). Kéto depozitime kané géné dhe jané objekt shfrytézimi
i materialeve inerte. Tipi gjenetik i depozitimeve proluviale pérhapet gjerésisht si né zonat e
ulta dhe né zonat e larta (depozitimet e shpatit té pérfagésuara nga produktet e erozionit,
té transportuara nga ujrat e pérrenjve).

Pérgjithésisht pérfagésojné depozitimet e formuara nga pérrenjté gé derdhen né luginat e
lumenjve kryesore e té pérrenjve qé pérshkojné zonat fushore, té rrémbyeshém dhe té
pérkohshém, té pérbéra nga konglomerate e zhavore té pa diferencuara. Kryesisht ato jané
depozitimet e sotme dhe kané formén e freskoreve deri né formén e koneve té rrjedhjeve.
Trashésia e depozitimeve éshté 5 — 10 m. Tipi gjenetik i depozitimeve té formimeve té
shpateve jané koluvialet dhe deluvionet qé kané pérhapje né shpatet e pjerréta té Malit té
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Gjeré, té Fushé — Bardhs, etj, té ndértuar nga shkémbinjté karbonatik. Trashé&sia e tyre
ndryshon né varési té rdievit. Té pérhapura jané edhe format eluviale dhe deluviale té
vendosura né pjerrésité malore té zhvendosura nga vendi i formimit.

Figura 29- Harta fjeotermale dhe e izoseisteve té térmeteve té Bashkisé Konispol
dhe mé gjeré

KOSOVA
KOSOVO

LR e MAQEDONISE
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o sens, % G
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By 0 {5 3 45 &60km

Atlasi i burimeve gjeotermale té Shqipérisé

2.3.3. Zonimimakro dhe né varési té rastit konkret, zonimi sizmik mikro

Sizmiciteti i késaj ‘Bashkie ashtu si gjithé pjesa jugore dhe bregdetare bén pjesé né rripin
bregdetar nga Shqiperia e veriut né Gregi, pra Mesdheu Lindor, e cila éshté e njohur si zoné
me sizmicitet t€ larié 7-8 ballé. Mund té permendim térmetin né zonén kufitare té Dhivrit
(daté 22.11.1976 i cili kishte magnitute 5.1 dhe intensitet né gendér 6.4 ballg) ku u
shkatérruan 160 shiépi si dhe 1058 shtépi né fshatrat pérreth.
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Figura 30- (majtas)Epigendrat e térmeteve dhe; harta e zonave sizmogjene me
potencial sizmik té pritshém

Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

Té génurit zoné me sizmicitet té larté kérkon zbatim
té kushteve dhe normave teknike gjaté ndértimit té
objekteve. Projektuesit dhe ndértuesit duhet té
marrin né konsideraté kéto kushte té zonés dhe té
sizmicitetit gjaté projektimit dhe ndértimit té
objekteve brenda kushteve dhe rregullave qé
pércakton kjo dukuri shkatérruese pér kété zoné.
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Figura 31 - Rreziku sizmik pér bashkiné Delvine dhe mé gjeré{majtas) harta e intensiteve sismike
(shkalla GSK);(mes) harta e shpejtimeve maksimale me referencé me truall té forté pér periudhé
rikthimi 475 vjet; (djathtas) harta e shpejtimeve maksimale me referencé me truall shkémbor pér
periudhé rikthimi 475 vjet

Burimet: Akademia e Shkencave; PNUD; Akademia e Shkencave

Fenomenet e rrezikut gjeologjik, pérhapja dhe pérshkrimi i tyre

Fenomenet e rrezikut gjeologjik, jané pjesé e réndésishme e rrezigeve natyrore. Ato
shkaktohen nga procese gjeologjike té brendshme e té jashtme té zhvillimit té tokés dhe
sjellin déme té shumta né Iéndimin ose humbjen e jetéve njerézore, démtime té pasurive
publike e private, démtime té objekteve té ndryshme té infrastrukturés.

Né Shqipéri, si fenomene mé té njohura qé pérbéjné rrezik gjeologjik mund té cilésojmé
térmetet, rréshqitjet, rrézimet, erozionin sipérfagésor dhe fundor, rénien e guréve,
fenomenet e karstit, abrazioni detar, subsidencat, léngézimi i rérave, minierat e braktisura.
Fenomenet e rrezikut gjeologjik jané produkt i aktivitetit natyror me shtysé faktoré
objektive té& pavarur nga njeriu si¢ jané, ndértimi gjeologo - tektonik i territorit, aktiviteti
sizmik, gieomorfologjia e terrenit, vegorité hidrogjeologjike, vegorité Klimaterike (kryesisht
sasia e rreshjeve), ekspozimi, bimésia et].

Sasia e konsiderueshme e rreshjeve, pérgéndrimi i tyre né muaj té veganté né stinét e

vjeshtés dhe pranverés, rénia e tyre me intensitet dhe koh&zgjatje té pérgéndruar, po ashtu
favorizojné intensitetin e larté té rréshgitjeve, erozionin e tokave.

Gjithashtu jané produkt i aktivitetit té njeriut t& shprehur né ndérhyriet e tij né pérdorimin e
tokdés. Kur ato jané té drejta; zvogélojne efektet e rrezigeve natyrore dhe minimizojné
démtimet e mundéshme, ndérsa kur jané té gabuara ndihmojné né shtimin e rrezigeve
natyrore dhe démet e tyre. M& poshté po trajtojmé komponentét kryesoré té rrezikut
gjeologjik t& hartografuar, pér Bashkiné e Delvinés:
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Harta 5: Harta e Rrezigeve Gjeo!

& Bashkisé Delviné éshté patur parasysh gé née pérputhje
hiéna té trojeve té ndryshme dhe pérshtatshmérise sé

eknike, si dhe té dhéna pér ekspozimin
éshte

pér kryerjen e zonimit té territorit

me shkallén e hartés, té jepen té d

tyre ndaj ndértimeve, népérmjet vetive té tyre gjeot
e té rrezikut gjeologjik. Mbi bazén e kétyre té dhénave

ktoré, té cilét ne vetvete kané kushte té péraférta
uar ndaj rrezikut gieologjik né shkallé té
htatshmeringé ndértuese qé

e kétyre trojeve ndaj elementev
ndaré territori né zona, nénzona dhe se
gjeologo — inxhinierike dhe gé jané té ekspoz
caktuar. Pér ndértimin e hartés s& zonimit té territorit pér pers

kané trojet né t&, jan& maré né konsiderate 3 kritere:

- Kriteri litologo — gjeologo — inxhinierik
. Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik
- Kriteri morfologjik
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Harta 6: Harta e Makrozonimit té Bashkisé Delviné

2.3.4. Klima dhe cilésia e ajrit
Pér sa i pérket analizés klimatike t& Bashkisé Delviné referuar klimés sé Republikés sé
Shqipérisé, ajo bén pjesé né dy zona klimatike:

- 7ona mesdhetare kodrinore e pérfagésuar nga nénzona mesdhetare kodrinore

jugperéndimore.
. 7Zona mesdhetare malore e pérfagésuar nga nénzona mesdhetare malore jugore.



Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vierésimi i Strategjisé Mjedisore

Figura. 32: Klima e Shqipérisé, ndarja né zona dhe nénzona klimatike té saj

NE zonén mesdhetare kodrinore jugperéndimore pérfshihen gjithé pjesét e uléta té
territorit té késaj bashkie si; Vrané, Bamatat, Vergo, Delving, etj. Aférsia me detin Jon bén
qé edhe ndikimi i tij té jeté i dukshém gjaté gjith& vitit. Pérfagéson pjesén mé té ngrohté té
zonés, por né lartésité dhe pjesét e mbyllura vérehen temperatura negative. Temperatura
mesatare vjetore lékundet ndérmjet 13 — 15°C, kurse temperatura mesatare e Janarit
lékundet ndérmjet 5 - 7°C. Minimumet absolute t& zakonshme té vrojtuara jané —5°C deri né
—7°C; né dimrat té ftohté arrijné —10°C deri né —12°C sidomos né pjesén e larté. Reshjet jané
té bollshme. Lartésia vjetore e tyre lékundet ndérmjet 1700 — 1800 mm, kurse bora éshté

ey e e e g S S T S L e e A T N Rk e e s

o AT o T |
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fenomen i rrallé dhe mban shumé pak, por né shpatet veriore dhe né pjesét e mbrojtura nga

dielli ajo mund té géndroj mé gjaté.

sdhetare malore jugore pérfshihen gjithé pjesét malore té territorit té késaj

Né zonén me
& territorit té saj si vazhdimi i Malit té

bashkie, territor ky qé ndodhet né lindje dhe veri t
Malet e késaj nénzone klimatike jané té veguara me shtrirje veriperendim -

— tjetri me lugina té gjera dhe té shveshura. N&é kété nénzoné
ndihet mjaft ndikimi i detit Jon, prandaj éshté dhe mé e ngrohté se pjesa lindore e saj, e cila
&shté mé larg detit. Kétu temperatura mesatare vjetore lékundet ndérmjet 6 — 12°C.
Mesatarja e muajit Janar lskundet nga —1° deri né 0°C, né ndonjé pike té vecanté arrin edhe
né — 2°C. Minimumet absolute lékunden nga - 13°C deri 16°C. N& kété nénzoné ruhen té
gjitha karakteristikat mesdhetare té shpérndarjes sé reshjeve. Né pjesé té ndryshme té

nzonés, lartésia vijetore e reshjeve ka vlera gé variojné mesatarisht 2000 — 2500 mm.
reshjeve té stinés sé thaté me até té lagét éshté 9 -

Gjeré, etj.
juglindje, té ndara nga njeri

né
Stina e verés éshté mé e thaté. Raporti i

13.

Cilésia e ajrit
d me zhvillime té shpejta té ndryshimeve infrastrukturore dhe zhvillime

e faktorét e ndotjes sé mjedisit nga ky zhvillim, e si
e impaktin né shéndetin e populates.

Shqipéria si njé ven
té qendrave urbane, po pérballet m
pasojé e késaj ndotje mjedisore ka dh
& jashtém dhe atij té brendshém nga faktoré

Ndotja e ajrit &shté kontaminimi i mjedisit t
né karakteristikat normale té atmosferés.

kimiké, fiziké dhe biologjik, té cilét modifikoj
Burimet kryesore té ndojes sé ajrit né jané:

- Aktivitetet industriale dhe mjetet e transportit rrugor

- Pajisje me furnizim energjie te perftuar nga djegja e fosileve

- Djegja e pyjeve

poshtém ne nivel garku mund te themi ge ndotja e ajrit nga
shme ndér vite, duke e vendosur garkun e
& mjeteve pér pasagjeré llogaritur pér mijé

Sig vihet re né grafikun e mé
transporti rrugor ka pésuar rritje té& konsiderue
Gjirokastrés me rritjen mé té madhe té numrit t
banoré nga viti 2012 né vitin 2016, me 85 mjete pér mijé banoré.

Ndér ndotésit kryesore ge shkaktohen nga mjete e transportit rrugor jané:

1. Monoksidi dhe dioksidii karbonit (CO dhe CO, pérkatésisht)
- lénda e ngurté pezull e pérmasave té ndryshme

(PM10

2. Substancat sulfurike (SOx),

dhe PM2.5, kryesisht)
3. THC (sasia totale e shkarkimeve né ajér té hidrokarbureve)

parbarasit organiké té avullueshém (vOC)
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Figura. 33: Numri i mjeteve pér pasagjeré sipas qarqeve, pér mijé banoré

Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

Me rritjien e numrit te makinave, rritet edhe sasia e shkarkimeve né ajér t& ndotésve. Né
rastin e CO,, né qofté se do t& marrim pér bazé shifrén 5 ton CO; né vit/makiné(Nga
llogaritjet e Agjencisé Amerikane t& Mjedisit, njé makiné e tonazhit té vogél (makinat pér
transport njerézish deri né 12- vendéshe) shkarkon rreth 5 ton CO, né vit (4.7 metric tons),
sasia e CO, e shkarkuar né ajér vetém nga mjetet individuale té transportit {makinat
familjare) né nivel garku éshté rreth 64450 ton CO; /vit (12891 automjete ne vitin 2016 x5
ton CO,/automjet / vit ). N& vitet né vijim, ekziston mundésia g& ndotja nga mjetet e
transportit té shtohet pér arsye se numri i makinave dhe investimet e Qeverisé Shgiptare né
ndértimin e infrastrukturés rrugore (dhe jo né investime né zhvillimin e llojeve alternative si

treni etj.) po shtohen.
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Tabela 8: Mjetet e transportit rrugor té pasagjeréve

2016

Qarget 3y .- & 9§éﬂr5 “ﬁfm I?E‘Liz".? M_o_toq;klen T;;;;I Mﬁ ;g?l{x :f“;:‘o&-”t,gxa
TS v 8 ~ mikrobuz _d AL by T BB, 12 dhetriglkla =
Shqipéria 443227 403.680 6423 31.470 54 479,217 436,013 7.050 36.096 58
Berat 16180 1 l?Oj ] 343 2227 [ 17.762 15005 357 2394 6
Dibéc +0074 9634 197 183 0 11039 18806 28 205 0
_Qurrés 488i 45.4544 568 2.9 3 53236 49.379 643 321 l B 3 ‘
Elbasan 27.20% 23872 487 2848 4 29612 26.155 7 524 21919 | 4
Fier 42 84} 38448 558 3828 7 45.25) 41075 407 4.063 - é
G}imkaszér_ 12713 12213 228 m 1 13419 12891 240 288 | 0
Kargé 2135 20332 kY €86 0 22857 21.755 373 729 Q
Rukds 8040 { 7822 173 A4 1 899 2.763 180 47 }
Le_zhé _ 2(2464' 19.2%3 _ n l.lH_ 1 22720 203 346 1240 1
Sll}mdé_f _ 35i54! 30.429_ 502 1 N5 | _8 L 31604 32103 52(1 4958 ; 8 )
ﬁrfane' . l&ﬂgél lS-tS_SO _ .2_.195 )2_019 B li L m.ow_ lfS.HI_ . 2387 ‘ H.{_J) i 17
Viaré Sﬁiﬂsi 27908 528 2341 1 3520 32602 645 ] 2551 { 12

Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

2.4. Sistemi Bujgésor
2.4.1. Boniteti i Tokes

Nga mbledhja e té dhénave pér bonitetin e tokave né territorin e bashkisé Delviné, kemi
ndaré fshatrat sipas njésive administrative né tabelat e méposhtme. Boniteti i tokave
paraget cilésing e tokave né bazé té prodhueshmérisé dhe pjellorisé sé tyre duke renditur
cilésiné nga 1 né 10, ku 1 8shté cilésia mé e miré e tokave dhe 10 &shté cilésia mé dobét e

tokave. .
3
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Harta 7: Harta e burimeve natyrore dhe tokés bujgésore

boniteti IV mbizotéron né fshatrat e késaj njésie, me pérjashtim té fshatit Tatzat, i cili e ka

bonitetin V. Nd&rtimi né tokat me bonitet té larté (klasé e ulét) dhe kthimi i tyre né toke
truall éshté i ndaluar, né respekt té ligjit Nr.9244, daté 17.6.2004 “Pér Mbrojtjen e Tokés

Bujgésore”.
Tabela 9: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Vergo

Njésia Fshati Balli Sipérfa Ki

administr mesatar gja as

ative bonetimi totale a

/ha

Tatzat 57,08 106 Vv
Kalasé 65,37 304 v
Fushé Vérri 65,37 231 v
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Senicé 65,37 93 v
Vergo Vergo 62,07 230 v
Kopagez 62,07 198 v
Qafé Dardhé 64,98 290 v
(Palavli) '
Bajkaj 64,98 530 W,

Delvingé

N& njésiné administrative Delviné vihet re njé klasé boniteti lll, toké bujgésore cilésore dhe e
pérshtatshme pér kultim né fshatrat Vané dhe Blerimas. Fshatrat me bonitetin e klasés IV,
pérséri cilésohen si toka relativisht té mira bujgésore, ndérsa fshatrat Sopot, Lefterhor dhe
Kakodhiq kané bonitet té klasit VI, cilésuar ti toké me prodhimtari dhe cilési mesatare.

Tabela 10: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Delving

Njésia Fshati Balli Sipérfa KI |
administr mesatar qja as
ative bonetimi totale a
i /ha
Vané 64,35 96 i
Stjar 70,67 477 v
Bamatat 63,72 206 v
Vilahat 63,72 177 v
Delviné Rusan 63,72 320 v
Sopot 42,06 77 Vi
Lefterhor 42,06 154 Vi
Kakodhiqg 42,06 121 Vi
Blerimas 71,10 81 1]

2.4.2. Ekonomia Bujgésore

Bujgésia dhe blektoria pérbéjné njé nga bazat mé té réndésishme té ekonomisg, ajo éshté e
shprehur né té gjitha degét e saj gé nga drithrat e bukés e deri te perimet e drufrutorét.
Tokat bujgésore z&né nje sipérfage té konsiderueshme ku vetém né Delviné kjo sipérfage
gshté 7851 ha nga té cilat vetém 1078 ha jané kultivuar me drithra buke dhe foragjere. Né
kéto toka kultivohen pothuajse t& gjitha llojet e kulturave qé nga ato té arave, prodhimet e
fushés e deri te drufrutorét, agrumet, ullishtet dhe rrushi.

Drithrat e bukés jané kultivuar né 465 ha ndérsa foragjeret né 461 ha.

Bazén kryesore té biméve té kultivuara e pérbéjné drithrat e bukés t& ndjekura nga
foragjeret. Ndérsa pérsa i pérket drufrutoréve e pérbéjné ullishtet e shumta té cilat japin njé
masé té madhe ullinjsh dhe prodhojné shumé vaj pér konsum.
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Duke géné se bashkia e Delvinés pérbéhet né pjesén mé té madhe té saj prej fushave dhe
kodraveatéhere dhe sipérfagja e pérgjithshme e tokave bujgésore éshté e konsiderueshme.

Me rritjen e sipérfageve té kultivuara, rritet larmishméria e kulturave, qé prej drithrave té
bukas, drufrutoréve, perimeve té fushés, agrumeve qé& nga qitrot, mandarinat, limonat etj.,
té cilat nén ndikimin e formave té reja té teknologjisé sé pérdorur dhe & kimikateve kané
rritur produktivitetin e tyre. Njé ndikim té konsiderueshém né rritjen e sipérfageve té
kultivuara ishin subvencionimet né shumé skema mbéshtetése né bletari, ullishte, agrume
dhe impiante pér ujitje si dhe masat e marra nga pushteti vendor pér identifikimin e tokave
té pakultivuara. Ndérsa né Rézomé ka 1927 ha/ toké bujgésore, ku jané kultivuar 1000
rrénjé ullinj, 100 ha vreshta, 20 ha agrume et].

Bashkia Delviné ka njé pozicion gjeografik goxha té favorshém pér zhvillimin e saj bujgésor.
Ajo gjendet né brezin e ngroht& mesdhetar té jugut té vendit dhe ka njé terren me reliev té
alternuar, sa fushor-pliajor, aq edhe malor. Dy njésité qé e pérbéjné Delvinén jané mjaft té
dallueshme né kéto karakteristika té relievit t& tyre. Pér shembull, njésia Delving, e cila
éshté mé e vogél por pérballon pjesén mé i€ madhe té aktivitetit ekonomik té bashkisé, si
dhe ka pjesén mé té madhe té popullsisé sé saj, karakterizohet nga njé reliev qé né rreth
64% 1é tij Eshté me pjerrési té pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit bujgésor me karakter
hortikulturor dhe frutikulturor.

Ndérkohg, né njésiné tjetér bashkiake, até Vergo, mé shumé se gjysma e territorit, aférsisht
52%, karakterizohet nga relievi malor dhe ai kodrinor. Megjithaté, edhe né Vergo gjenden
mjaft toka pjellore rrézé shpateve té maleve dhe fageve té kodrave, té cilat pérdoren nga
fermerét vendas. Ndérkohé, pérsa i pérket degéve té veganta té bujgésisé, né Delving, ka
njé sipérfage territoriale prej rreth 129 km? me terren té pjerrét kodrinor gé ka favorizuar
mbjelljen e zonés me drunoré té pemtarisé. Kétu, njé pjese e konsiderueshme e banoréve
merren me kultivimin dhe vijeljen e ullinjve, gershive, rrushit dhe frutave té thata, si
bajamet, arrat, géshtenjat, etj. Ndarkohé, klima tipike mesdhetare dhe relievi i ulét i
fushégropés sé Delvinés kané favorizuar mbjelljen dhe kultivimin e agrumeve, té tilla si
limoni, portokalli dhe mandarinat. Falé diapazonit t& gjeré té mundésive pér kultivim né
Delving, nga bimét e imta e deri tek pemét frutore t& uléta, si fiku, ulliri apo vreshtat,
industria e lehté ushgimore &shté gjithashtu shumé e varur nga prodhimet bujgésore.
Ndérkohg, njé tjetér karakteristiké e fushégropés sé Delvings &shté prania e biméve té
karakterit medicinal dhe larmishméria e tyre, pavarésisht se ka njé mungesé té organizimit
18 rregulit pér mbledhjen e tyre.

P&r mé tepér, relievi malor-kodrinor, i cili karakterizon kryesisht njésiné bashkiake t& Vergos,
gjithashtu i ka dhéngé mundési zhvillimit té prodhimtarisé blegtorale. Megjithatg, ndryshe
nga zonat mé té thella malore mé né lindje, si Gjirokastra, Libohova apo Dropulli, n& Delviné
bagétité e imta dhe gjedhét mé sé& shumti pérdoren pér pérmbushjen e nevojave té
brendshme té popullsisé, dhe nuk ofrojné njé nivel té larté prodhimtarie t& mishit apo
nénprodukteve & tij. Bletaria &shté njé tjetér degé e kétij sektori gé njeh njéfaré zhvillimi né
zonat me reliev té ngritur té Delvinés.
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2.5. Sistemi Infrastrukturor
2.5.1. Menaxhimi i mbetjeve dhe infrastruktura mjedisore

Delvina si njé zoné qé nuk ka gjenerim té larté té mbetjeve por jané té konsiderueshme pér
popullsing qé ka. Referuar sasisé sé mbetjeve té gjeneruara pér frymé, pér zonat rurale,
sasia e mbetjeve té prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me
popullsi deri né 25 000 banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh éshté 0.7kg/person/dité.

Aktualisht bashkia Delviné mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet
365 000 m> dhe i cili &hté llogaritur pér depozitimin e 25 000 m> mbetje né vit. Me ané té
ndértimit té venddepozitimit t& mbetjeve urbane né fshatin Bajkaj, njésia administrative
Vergo, i ka dhéné zgjidhje problemit té menaxhimit t& mbetjeve urbane pér bashkité
Delving, Finig, Sarandé dhe Konispol té qarkut Vioré.

Pérsa i pérket mbetjeve inerte né qytetin e Delvinés, ato nuk jané né sasi té médha pér
shkak se dhe ndértimet jané té pakta. Mbetjet inerte jané depozituar kryesisht né njé fushé
pérgjaté rrugés té varrezave té gytetit.

Por situata aktuale, pavarésisht patjes sé njé landfilli pér depozitimin e mbetjeve, paragitet
problematike né pjesén e grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve, jo vetém nga qyteti i
Delvinés apo disa fshatra, por mbetjet e ¢do fshati apo shtépie duhet té grumbullohen sé
bashku dhe Bashkia duhet t& mundésojé népérmejt shérbimeve té saj transportin e
mbetjeve pér né landfillin Bajkaj.

Fshatrat té cilat kané probleme me grumbullimin e mbetjeve dhe transportin e tyre pér né
Landfillin Bajkaj jané:

- Lefterhor, Kakodhiq dhe Sopot (Njésia Administrative Delvinég),
- Tatzat, Kalasé dhe Senicé (Njésia Administrative Vergo).

Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve urbane né fshatrat e sipérpérmendur €shté i
pamundur té bghet nga makina teknologjike, pasi nuk aksesohet dot pér shkak té
problemeve né infrastrukturén rrugore. Pér momentin, mbledhja e kétyre mbetjeve béhet
aq sa mundet me kamion té tipit vetshkarkues.

Grumbullimet ilegale t& mbetjeve mund té jené né disa pika né fshatrat e pérmendur edhe
mé lart, por kéto jané pika té pautorizuara nga Pushteti Vendor, pér faktin e mungesés sé
infrastrukturés sé duhur rrugore. Infrastruktura rrugore paraqitet e démtuar dhe e
amortizuar né shumé vende, madje ka edhe rrugé té pasfaltuara, pér té cilat nevojitet
mirémbajtje e vazhdueshme nga ana e autoritetit rrugor.

Fotot méposhté tregojné njé piké grumbullimi té pautorizuar té& mbetjeve té ngurta cila
ndodhet prané varrezave té qgytetit té Delvinés. Dy probleme kryesore gé vihen re pér kété
piké grumbullimi pérveg faktit qé éshté e pautorizuar, jané qé, e para pika e grumbullimit
ndodhet prané njé varreze ku mirémbajtja e pastértia duhet t& jeté primare, dhe e dyta dhe
mé e réndésishmja éshté qé pika e grumbullimit ndodhet shumé afér njé pérroi uji e cila
mund ti transportojé dhe shpérndajé mé tej kéto mbetje duke démtuar ambientin.
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rrezave té Bashkisé Delviné

Figura. 34 Piké grumbullimi mbetjesh e pautorizuar prané va

n duke mos véné né rrezik shéndetin e njeriut, duke mos pérdorur

Mbetjet menaxhahe
mund ta démtojné até ose mjedisin, dhe sidomos:

procese 0se metoda gé

ezik ujérat, ajrin, tokén, tokén bujgésore, bimét ose kafshét;

ivisht mbi fshatin ose vendet me interes té vecanté
tésime pérmes zhurmave ose aromave né mjediset pérreth.

- duke mos VEnénérr
- duke mos ndikuar negat
- duke mos shkaktuar shge

Gjenerimi dhe karakterizimi i mbetjeve

- Mbetje urbane dhe tregtare — psh. Mbetje organike, letra, plastiké, metale, gelq,

mbetje drusore, tekstike, etj;
Mbetje inerte — té cilat rezultojné nga projekte ndértimi apo prishje objektesh;

- Mbetje té rrezikshme;

Mbetje spitalore — llojet e mbetjeve té gie

farmacité etj. Hidhen né koshat publik, & éshté s

- Automjete né fund té jetés — té ashtuquajturat varre
té konsiderueshme substancash ndotése pérfshiré

neruara nga gendrat shéndetésore,
humé e rrezikshme;

sat e makinave pérmbajné sasi
vajrat, solventet, produktet

petrokimike etj.;

- Mbetjet e amballazhit -
mbetjeve urbane né koshat publi
<harbimin e grumbullimit dhe transportit té tyre;

kjo kategori mbetjesh shton né ményré artificiale volumin e
k t& grumbullimit té mbetjeve, duke ndikuar né
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Vajrat e pérdoruara — nuk ka té dhéna se si menaxhohen kéto lloj mbetjesh;

Mbetjet nga pajisjet elektike dhe elektonike — pérgjithéisht kjo rrymé mbetjesh

pérfundon né koshat publiké, e patrajtuar;

- Baterité dhe akumulatorét e pérdorur — po ashtu as pér kété rrymé mbetjesh nuk ka
trajtim;

- Mbetje nga produkte shtazore — si burime kryesore pér gjenerimin & kétyre Hloj
mbetjesh jané identifikuar pikat e paorganizuara té therrjes sé gjésé sé gjallé, po
ashtu kétu pérfhsihen edhe uhsgimet e skaduara, l8kurét, gézofét, etj,;

- Ujérat e zeza— mungon impianti i trajtimit t& ujrave té zeza dhe rrjeti i kanalizimeve.

Landfilli Bajkaj

Ky landfill &shté ndértuar né njé sond kodrinore me lartési rreth 150 m mbi nivelin e detit,
né njé sipérfage prej 12 ha. Ai ndodhet aférsisht 12 km né veri té gytetit té Sarandés, né
distancé 1,5 km nga fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli.

Shérbimet kryesore té Bajkaj Land sh.a::

- Pranim, depozitim dhe trajtim t& mbetjeve urbane né pérputhje me kushtet teknike
dhe sanitare t& funksionimit té Landfillit.

- Trajtimin e llumrave té ndotur si rezultat i trajtimit t& mbetjeve né vend depozitim
né pérputhje me parametrat e lejuar mjedisoré.

- Menaxhimin e gazrave té& prodhuar né vend depozitimin e mbetjeve urbane bazuar

né kushtet teknike dhe mjedisore té ruajtjes sé parametrave sipas pércaktimeve.

Transport t& mbetjeve urbane nga Stacioni i Transferimit Himaré né Landfill Bajkaj.
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Si¢ ishte parashikuar gé& né fillim, né landfill dérgojné dhe depozitojné mbetjet e tyre 5
Bashki: Sarand&, Himaré, Delving, Finig dhe Konispol. Nga t& dh&nat e marra nga 4 bashkité
vihet re se nga mbetjet e gjeneruara, pjesa mé e madhe depozitohet né landfill.

Tatall | mbetjeve té depozituara né landfill né raport me ato t€ gleneruara

m Bashkia Sarandé
u Bashkia Konispal
o Bashlkia Delviné
Bashkia Himaré 919
m Bashkia Finiq 819% 100%

- Figura. 36 Mbetjet e depozituara né raport me mbetjet e gjeneruara
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Figura. 37 Piké depozitimi mbetjesh e pautorizuar né territorin e Bashkisé Delviné

Bashkia Delviné duhet t& punojé drejt njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbetjeve népér fshatra, dhe depozitimin e tyre sé bashku me mbetjet e gytetit drejt
landfillit t& Bajkajt, duke ulur késhtu ndotjen e tokés dhe té ujrave néntokésore dhe
sipérfagésore qé jané pjesé e territorit té saj.

2.5.2. Sistemi i Ujésjellés — Kanalizimeve

Ligji Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” pércakton se NjQV-té jané pérgjegjése pér
ofrimin e shérbimit t& furnizimit me ujé dhe té kanalizimeve né zonat e tyre pérkatése té
shérbimit. Sektori i furnizimit me ujé dhe rrjeti i kanalizimeve té ujérave té ndotura urbane
operohet nga UK Delvina, e cila mbulon me kéto shérbime territorin e bashkisé. Sipas té
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dhénave nga Delvina UK sh.a., pérgindja e mbulimit me rrjetin e ujésjellésit arrin vlerén 99%
né territor urban dhe 43% né territori rural. Njé pjesé e miré e fshatrave té bashkisé nuk
arrin té furnizohet mé ujé higjenikisht t& pastér pér 24 oré. Problem me furnizimin me ujé
paragesin edhe fshatrat q& kané sistemin e ujésjellésit. Kryesisht furnizimi me ujé realizohet

me stacion pompimi.

Problemi kryesor i bashkisé Delving, me 18,078 banoré, mbetet uji i pijshém. Zbatimi i njé
projekti qé éshté gati tashmé do té zgjidhé problemin e ujit nga burimi i Vrizit pér banorét e
Delvinés gé kané 3 vjet me mungesé té ujit. Ndértimi njé rrjeti furnizimi me vetérrjedhje nga
jumi i Kalasg, q&é buron nga Tatzati, fshat malor i bashkisé sé re, zgjidhet problemi pér té
gjithé zonén.

Zgjidhje pérfundimtare éshté ndértimi i ujésjellésit nga burimi i Kalasg, projekti i té cilit ka
pérfunduar. Ekipi i punés, administratén e sektorit té shérbimeve, do t& miré menaxhojné
pérdorimin e ujit duke pérmirésuar edhe rrjetin né rastet e amortizimit apo moslejimin e
ndérhyrjeve né rriet pa respektuar hartén e shpérndarjes dhe pa praniné e specialistit t&

bashkisé.

Ujésjellési i Rusanit

-Ndértimi i kétij ujésjellési éshté i domosdoshém pér faktin se uji qé aktualisht furnizon

fshatrat Lefterhor dhe Sopot nga burimi aktual &shté i pamjaftueshém. Ndértimi i kétij
ujésjellesi me furnizim nga burimi i dimérorit né fshatin Rusan do té shumfishojé disa heré
kohén e furnizimit me ujé t& pijshém pér fshatrat Lefterhor dhe Sopot. Sipas burimeve té
bashkisg, projekti éshté gati pér zbatim dhe ka nevojé vetém pér sigurimin e fondeve.

Shérbimi i sistemit té ujérave té zeza i ofrohet vetém banoréve té qytetit Delviné ndérsa
banoréve té njésisé administrativeve nuk i ofrohet fare ky shérbim. Ujrat e zeza kryesisht
depozitohen né gropa septike. Qyteti né masén 75% éshté mbuluar me rrjet kanalzimesh i
cili shkarkohet né& pérroin e Delvinés. Ky éshté njé problem shumé serioz pér mijedisin sepse
kéto ujra pérmbajné papastéri té tretura dhe substanca qé rriné pezull.

Sipas burimeve t& bashksg, performaca e rrjetit &shté e miré dhe arkétimet shkojné deri né
78%. Por rrjeti i amortizuar i shpérndarjes, shkakton humbje né rriet. Aktualisht gjatésia e
rrjetit kryesor pér shpérndarjen e ujit shté 5,2 km, ndérsa rrjeti i shpérndarjes éshté 21 km,
ku né total gjatésia e linjave té rrjetit té furnizmit me ujé éshté 26,2 km.

Tabela 11: Nr. i lidhjeve t& ujit né Bashkiné Delviné

[ Nr. 1 lidhjeve té ujit Viti 2011
Né gytet 2126
Né fshat 149

Nga analizimi i Strategjisé Kombétare té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime 2011-2017,
rezulton se kostoja kapitale pér ndértimin e rrjeteve si t& ujésjellésit, ashtu edhe té
kanalizimeve &shté goxha e larté. Buxheti modest qé ka Bashkia Delving nuk arrin té kryejé
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investime né kété sektor, pér kété arsye priten investime nga geveria gendrore ose
donatoré té ndryshém me ané té grandeve.

Tabela 12: Kostot Kapitale pér Njési qé pérdoren pér Llogaritjen e Nevojave Kapitale

Kosto : Pér Lidhje (EUR) Pér Person (EUR)
Rrjet Ujésjellés 1,500 300

Rrjet Kanalizimesh 1,750 350

Impiant Trajtimi 1,000 200

Ujématés Familjar 100 20

Ujématés Prodhimi 1,524 -

Ujématés Zonalé 1,000 -

Problematikat né sistemin e furnizimit me ujé té pijshém:

- Mungesa e shtrirjes né té gjithé territorin e bashkisé me sistemit té furnizimit me ujé
té pijshém:

- Edhe né& zonat e mbuluara me furnizim me ujé, ka véshtirési gjaté sezonit té
thatésirave apo shpérdorimin e tij pér vaditje

- Amortizimi i rrjetit té shpérndarjes, tubacione té vjetéruara prej gize, celiku apo
politelien- plastik.’

- Humbjet né sistem aktual t& shpérndarjes. Kéto humbje né bazé té strategjisé
kombétare té furnizimit me ujé té popullatés duhet té reduktohen deri né masén
30%.

- Gjendja jo e miré e depozitave té ujit.

Problematikat né sistemin e kanalizimeve:

- Kanalizimi i ujérave té ndotura éshté i pjesshém dhe ofrohet vetém né gytet e disa
fshatra

- Shérbimi i kanalizimeve &shté né nivele té pakénagshme, pasi ka problematika si
bllokime, démtime, ose éshté jashté standardeve higjeno-sanitare

- Zonat rurale nuk kané rrjet kanalizimesh t& ujérave té ndotura, ndaj largimi i ujérave
té ndotura béhet né&pérmjet gropave septike, jashté standarteve higjieno-sanitare.

- Né& zonat urbane ujérat e ndotura shkarkohen té patrajtuara. Mungon impianti i
trajtimit té ujérave té ndotura urbane.

- Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave né zonat rurale, pér té eleminuar pérdorimin e
gropave septiké jashté kushteve higjeno-sanitare éshté emergjente.

2.5.3. Aksesi dhe Rrjeti i Transportit

Bashkia Delviné ka né pérbérjen e saj gytetin e Delvinés me fshatrat Bamatat, Vilahat,
Rusan, Lefterhor, Kakodhig, Sopot, Stjar, Vané dhe Blerimas, t& cilés me ndarjen e re
territoriale i éshté shtuar dhe njésia administrative Vergo me pérbérje té fshatrave Vergo,
Tatzat, Kalasé, Fush@& Vérri, Senicé, Kopacez, Qafé Dardhég, Bajkaj. Kjo bashki pérb ehet nga
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17 fshatra me kryegendér gytetin e Delvinés. Bashkia e Delvinés éshté e kufizuar nga lindja
me bashkiné Dropull dhe Gjirokastér, né veri me bashkiné Himaré dhe jug-peréndim me
bahkiné Finiq e Sarandé. Arteria kryesore e cila lidh fshatrat e késaj bashkie éshté rruga
shtetérore SH 78 me aks rrugor Sarandé — Delviné — Muzinég, e cila ndérpritet né bashkiné
Dropull me SH 4. Né bashkiné Finiq ndérpret rrugén shtetérore SH 83. Bashkia e re Delviné
lidhet me Bashkiné Sarandé, Finig dhe Gjirokastér me ané té& rrugés shteterore SH 78,
ndérsa me Bashkiné Himaré me rrugé rurale sipas aksit Shijan — Nivicé.

NI T - 5 - i - _
e I s ks P WY o
¥ . A0 Kodr . - Y
A R i ] . .

*r
ey
,’f

‘DELVINE/ ;
S ALA Ly 4

{3 .
1

>
Maa
Vnos

- ve - _— -
Kacahazh “ulfe’= Pgsapatany 2
4
Fimigq K
.
....... Rodra -
Clirim v Mo
BPalize
-
3 S ¥
Keand
— -
-
L) 1
4 -
- ; )
- Vrige i
y o ~£3 My he
Yumna g SARAH Tk‘;_\{umatx
thgrdes ':" by Caath
Midhe, ) 3= “‘.- el \\ =L ( % .
2 ‘I 2 ‘ . fa
| - 4 / AN -
¥ T s 3
LI | J i e Alilee

Figura. 38 Lidhja e qytetit té Delvinés me Sarandén

Lidhja e késaj bashkie me bashkiné Himaré dhe Gjirokastér do té béhet efikase me
pérfundimin e aksit rrugor Sarand& — Kardhig, pasi lidhja & béhet sot me bashkiné
Gjirokastér népérmijet rrugés shtetérore SH 78 kérkon mé shumé se 1 oré pér 40 km rrugé
tepér té amortizuar.

Lidhja me bashkiné Finig dhe Sarandé kryhet normalisht, por kérkohet pérmirésim i rrugéve
ekzistuse.

Segmentet rrugore qé lidhin fshatrat e késaj bashkie jané:

Delviné - Leftrehor - Kakodhiq — Sopot

Vllahat - Bajkaj - Palavli - Kopagez - Senicé - Fushé Vérri - Kalasé — Tatzat

Delviné -Vliahat -Bamatat -Stjar -Mavropull -Shijan -Sarandé (rruga shtetérore SH 78)
Rusan — Delviné

Vané — Shijan
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Analiza e infrastrukturés rrugore

A. Autostradé

Rrugé interurbane kryesore
Rrugé interurbane dytésore
Rrugé urbane kryesore
Rrugé urbane dytésore
Rrugé Lokale

mmo ow

Harta 8: Harta e infrastrukturés rrugore sipas kategorive té Kodit Rrugor né nivel bashkie
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Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashkiné Delviné rrugét sipas Kodit Rrugor ndahet
duke u pasgyruar né tabelén e mé poshtme:
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odit rrugor té Republikés sé Shqipérisé

Tabela 13: Infrastruktura rrugore € bashkisé Delviné sipas k
_ | | Delviné :
‘Kategoria : Gjatési
akm

Kategoria C. Rrugé Interurbane Dytésore 18,10
Kategoria D. Rrugé Urbane Kryesore 19
Kategoria E. Rrugé Urbane Dytésore 36,22
Kategoria F. Rrugé Lokale 129,76
Rrugé Kémb@asorésh 0,35
TOTAL [ 203,43

t e kategorive rrugore sipas kodit rrugor:

Rrugé jnterurbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi
lévizjeje pér sens dhe bankina.

- Rrugé lokale: Rrugé urbane oOse interurbane, € sistemuar né ményré té

pérshtatshme sipas pérkufizimeve té pikés 1 1€ kétij Neni, por gé nuk bén pjesé né

rrugét e mésipérme.

Rrugé urbane kryesore: Rrugé me karrexhata té pavar

trafikndarés, secila me té pakién dy korsi lavizjeje dhe n
jete publike, bankina té shtruara dhe trotuare, me krygézime né

for. Pér géndrimin jané parashikuar zona ose breza anésore
rgéndruara.
me té paktén dy korsi, bankina t&

hikuar zona té pajisura me korsi

ura, ose té ndara nga
jé korsi e mundshme €

rezervuar pér m
nivel té pajisura me sema
jashté karrexhatés, té dyja me hyrje dhe dalje té pé
- Rrugé urbane dytesoré: Rrugé me njé karrexhaté
chtruara dhe trotuare. par géndrimin jané paras

manovrimi jashté karrexhatés.
{ interurbane

e shohim gé shtrirjen lineare mé té vogél e kané rrugé

hté rruga shteterore SH 78 né té cilén shtrihen fshatrat vilahat -
n. Ndérsa shtrirjen mé té madhe lineare € s6né rrugét
ytetit dhe mbizotérojné njésiné

Nga tabela e mésipérm
dytésore ku kryesisht €s
Bamatat — Stjar - Mavropull — Shija
lokale me 129.76 km linear, té cilat shtrihen né periferi téq

administrative Vergo.
ministrative pérmirésohet

sarandé — Kardhig kjo njési ad
té cilat e kufizojné. Kjo

hté e aneksuar nga bashkité e tjera
rtizuar.

Me pérfundimin e rrugés
ndjeshém. Bashkia Delvin& €s

bashki karakterizohet nga njé rrjet rrugor iamo
n - Sarandé i pérket rrugés

ve kryesore. Ky segment rrugor eshte i
t shpesh heré

dhe ajo vertikale, té cila
anésor té rruges, si dhe

té zonave turistike, apo

né - Bamatat - Stjar - Mavropull - Shija

i cili lidh dy gendrat e bashki
listika horizontale si

e rrugore. Mungojné kufizuesit
nformim

segmenti rrugor Delvi
interurbane dytésore,
pjesérisht i miré. Mungon sinja

jané béré dhe shkak té aksidentev

barrierat metalike né kthesa. Nuk ekzistojné tabela pér i

objekteve fetare.
ingé - Leftrehor - Kakodhiq - Sopot dhe Bajkaj - palavli - Kopagez =

alasé - Tatzat jané dy segmente rrugore {é shtruara me materiale
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inerte dhe té pa pérshkueshme nga té gjitha mjetet rrugore me pérjashtim té atyre qé jané
t& larta ose térhegje té dyfishté (4x4). Gjendja e kétyre rrugéve i bén kéto fshatra disi té
izoluar.

Né aspektin e funksionimit té akseve rrugore, mbizotérojné rrugét rulale malore, kjo vjen
pér arsye se zona e Sopotit &shté zoné me potencial blektoral. Kjo zoné'ngelet e izoluar pér
shkak t& infrastrukturés shumé té kege. Mungesa e infrastrukturés né kété zoné pengon
zhvillimin e turizmit, blektorisé, arsimit dhe shéndetésisé. Eshté e qarté se gasja né rrjetin
rrugor urban dhe rural kérkon ndérhyrje, pasi mungesa e infrastrukturés éshté pengesé pér
zhvillimin e bashkisé Delviné. Projektet pér pérmirésimin e rrugéve jané né zhvillim e sipér,
por ndérhyrjet duhet té pércaktohen sipas njé shqyrtimi té duhur transporti sipas
lévizshmérisé dhe nevojave té popullsisé.

2.5.4. Energjia dhe telekomunikacioni
Energjia
Me reformén Administrative — Territoriale, bashkive té reja u lind nevoja té ofrojné
shérbimet publike né té gjithé territorin e tyre, ku pérfshihet edhe ndrigimi publik né té
gjitha njésité adminsitrative pérbérése, kjo gj&, ndodhi edhe me Bashkiné Delviné. Pérsa i
pérket strategjisé sé decentralizimit, ofrimi i shérbimeve publike, ku bén pjesé dhe ndrigimi
publik, i pérket funksioneve té veta té pushtetit vendor, té cilat bashkia duhet t'i ofrojé né
ményré ekskluzive né territorin gé administron.

Ndrigimi publik i bashkisé s& Delvinés mbulohet né ményré té ploté ligjore dhe ekonomike
nga kjo bashki. Ndrigimi publik ndahet ne dy elemente:

1. Ndrigimi i gytetit
2. Ndrigimi i zonave rurale

Ndricimi i gytetit té Delvinés 6shté realizuar me anén e ndriguesave rrugoré té fugive
150/250/400W & mbulojné aferishte 50 % té territorit té qytetit, ku hyjné rrugét kryesore,
gendra, si dhe zona ku ka institucione shtet&rore. Investimet né periferi jané né njé nivel mé
té ulét dhe pérgjithésisht éshté pjesa ku ka nevojé dhe mé shumé pér invesitime.

Pérsa i pérket investimit t& ndricimit né zonat rurale, kemi shumé manggsi. Edhe pse né disa
sona rurale éshté investuar ndér vite né ndricimin publik, nuk &shté investuar mé né
mirémbajtjen e tij. Investimi i béré éshtq shumq i pakét dhe jashté standardeve dhe

kushteve teknike.

Problemi mé i madh né ndricimin publik t& bashkisé Delviné 8shté mungesa e mirémbajtjes
profesionale té kétyre investimeve duke i lené gé jo vetém té amortizohen plotésisht, por
dhe té démtohen pa fajtor, e té dalin nga inventaret té cilét nuk ekzistojné ose jané té
paploté si rezultat kemi njé ndrigim publik pjeso, sporadik e té pa mirémbajtur.

Pérsa i pérket rrietit t& furnizimit me energji elektrike, ky rrjet 8shté tejet i amortizuar. Kjo
pér arsye sepse nuk éshté investuar pér mirémbajtjen e tij, ka munguar investimi periodik
né linjat e shpérndarjes, si pér linjat T™M ashtu edhe per ato TU. Kabinat e transformimit jané
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teje t& amortizuara dhe jashté kushteve teknike, kjo vérehet né ndérprejet e heré pas
hershme t& energjisé elektrike. lzolatorét jané té thyer, linjat e pérbéra nga pércjellesa té
zhveshur alumini janeé té lira dhe kalojné népér pemé dhe né shumicén e tyre jané té
bashkuara né ményré jo té sigurt, té cilat béhen rrezik pér jetén e banoréve.

Telekomunikacioni

NE territorin e bashkisé Delviné jané vendosur infrastruktura té ndryshme gé mundésojné
telekomunikimin. Zona éshté e mbuluar nga rrjetet e telefonisé celulare dhe tekologjive mé
té fundit qé ato ofrojné. Gjithashtu, gyteti dhe disa vendbanime kané aftésiné pér t'u lidhur
me rrjetet e telefonisé fikse. Gjithashtu jané instaluar edhe fibra optike nga kompani private
né gytetin e Delvinés. Né territorin e bashkisé ndodhet 1 antené telekomunikacioni, né
aférsi té qytetit té Delvings, treguar né hartén e méposhtme. N& ményré qé té sigurohet
shérbimi i telefonisé né zonat e banuara duhet gé té llogariten tubacionet dhe pikat e
kontrollit sipas standardeve dhe t& lihet hapésiré e nevojshme pér shtrimin e té gjithé
kabujve t& nevojshém si ndigimi publik apo kompani té ndryshme private gé do t& kené
nevojé pér shfrytézimin pér shtrirjen e rrjetit.

Harta 9: Harta e rrjetit elektrik, telekomunikacionit dhe energjitikes
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2.5.5. Sfidat Kryesore té Mjedisit

Zona né studim si pasojé e njé periudhe té gjaté tranzicioni dhe njé zhvillimi pothuajse
kaotik haset me njé numér sfidash mjedisore té cilat rrezikojné mjedisin dhe shéndetin
publik né rast se nuk ndérrmerren veprimet e nevojshme. Tabela e méposhtme pérmbledh
sfidat kryesore mjedisore pér zonén e studimit, né raport me veprimet e kérkuara, té
kombinuara me pérmbajtjen e objektivave té VSM-se, qé do té pérshkruhen edhe né

kapitullin 3.3.

Tabela 14 - Sfidat kryesore mjedisore dhe Objektivat e VSM

Presionet mjedisore / sfidat "
aktuale

Mungesa e infrastrukturés 1

rrugore: |
Rrugét kryesore dhe dytésore té

pa rehabilitura krijojné njé |
ndotje té ajrit nga grimcat e

pluhurit té rrugés né momentin |

e kalimit té automjeteve. |

Mungesa e infrastrukturés 12

energjitike dhe menaxhim té
mbetjes urbane:

Tension i ulét dhe i
pamjaftueshém. Njé rrjet
elektrik jo i konsoliduar.
Menaxhim i dobét i mbetjeve

urbane. Sistemi i grumbullimit |

té mbetjeve nuk mbulon disa
nga fshatrat dhe zonat e thellg,
duke rezultuar né hedhjen e
mbetjeve né natyré.

Mungesa e furnizimit me ujé té !

pijshém dhe pérpunimi i ujrave
té zeza:

Ekzistenca e njé rrjeti té
amortizuar té furnizimit me ujé
té pijshém dhe nevoja pér rritje
té kapaciteteve me burime té
reja. Mungesa e infrastrukturés

Veprimet e :
nevojshme/Objektivat e
VSM-sé

|1

P&rmirésimii rrjetit

| rrugor té gendrave té

banuara duke
pérmirésuar jetén e
banoréve dhe duke
ndikuar né mirégénien e

| tyre

2

PErmirésimi i
infrastrukurés energiitike
dhe diversifikimii
prodhimit té energjisé sé
rinovueshme, si dhe
menaxhimiiintegruari
mbetjeve urbane

3

Pérmirésimii
infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimine
ndértimit té rrietit té
kanalizimeve té ujrave té
zeza né zonate

N2 e i S

| Pérshkrimi

Krijon lehtésim
garkullimi té banoréve,
nxit zhvillimin e biznesit
agropérpunimit . Nxit
flukset e turistéve; rritet
siguria né rrugé;
minimizon ndotjen e
| gjrit
Rrit mundésiné e
zhvillimit té zonés; duke
shfrytezuar burimet
lokale pér prodhim
energjie népérmjet HEC;
dhe energjisé
alternative. Zhvillimi i
njé plani té integruar
pér pérpunimin e
mbetjeve urbane. Nxit
zhvillimin/ndértimin e
mjeteve té
pérshtatshme pér
asgjésimin e sigurté té
mbetjeve, rehabilitimin
e vendgrumbullimit
ekzistues informale té
mbetjeve; pérmiréson
sistemnin e grumbullimit
| té mbetjeve.
Nxit parandalimin dhe
reduktimin e ndotjes sé
ujérave; mbron cilésiné
dhe sasiné e trupave
ujore lokale, (pérren;j,
lumenj, rezervuaré)
krijon kushte pér
mbrojtje té
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sé kanalizimeve, mungesa e njé { : urbanizuara. biodiversitetit.
menaxhimi dhe grumbullimi joi | ; Mbron burimet ujore
ploté dhe i pérshtatshémi| | dhe parandalon dhe

| [
pastrimit te ujrave te zeza. |

i minimizon ndotjen e tij,

minimizon konsumin,

promovon riciklimin e

ujit; ripérdorimin dhe

| | riciklimin, kontribuon né
reduktimin e

g i mbeturinave; Promovon

zhvillimin e impianteve

|6 | té trajtimit té ujrave té

' zeza me kapacitete té

vogla; zgjerimin e rrjetit

| té kanalizimeve pér té

| ; mbuluar vendbanimet

! ekzistuese, té sigurojé

[ mbulimin adekuat té

" rrjetit pér zhvillimet e

ardhshme; té

parandaloje dhe té

zvogéloje ndotjen nga

veprimtarité produktive

(turizmi, bujgésia dhe

: _ | blegtoria)
Ndértime té reja jo né pérputhje | 4 | 4 Promovon modelet e
me trashégiminé, trashégimi Restaurimi dhe ndértimii | zhvillimit dhe format gé
kulturore né rrénim edhe e pa godinave té cilat ofrojné | jané né pérputhje me
mbrojtur: shérbime publike pér karakterin e pejsazhit,
Vendbanimet e zonés jané rritjen e cilésisé sé jetés | zhvillon dhe rivendos
pérballur me braktisje dhe sé banoréve karakteristikat dhe
shkatérrim té vlerave vlerat lokale té
ndértimore tradicionale, pejsazhit, mbrojtjen e
sistemet publike té cilésive piktoreske dhe
infrastrukturés né nevojé pér pamjeve te vecanta
riparim dhe restaurim, mungesé | Nxitja e masave pér
té mirémbajtjes sé hapésirave mbrojtjen efektive dhe
publike dhe té mbrojtjes se tyre restaurimin e
Ndértimet ekzistuese dhe ato té vendbanimeve
reja karakterizohen nga njé tradicionale,
cilési estetike dhe ndértimore e ' monumenteve te
dobét, standarde te ulta kulturés dhe vendeve
mjedisore dhe higjienike. me interes; promovimin
Monumentet e kulturés jané e zhvillimit né pole te
pothuajse té rrénuara. organizuara kompakte;

konsolidon strukturén
urbane dhe pérmiréson
strukturén tradicionale
té vendbanimeve
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{506 5 Redukton dhe
Mungesa e shetitoreve publike, | | Rehabilitimi i hapésirave | parandalon fenomenet
pargeve, mungesa e peméve té : ! publike népérmjet e shpérndarjes urbane,
mbjella né keto vende ul cilésiné I [ krijimit té shesheve Pérmiréson, reduktimin
e mjedisit dhe pamjen e | i: publike, shétitoreve dhe | dhe parandalimin e
pejsazhit. | [ infrastrukturave ndryshimeve te
Shpérndarja e ndértimeve té } ' mbéshtetése | pejsazhit urban;
reja con né degradimin dhe | | promovon rregullat e
uljen e fondit té tokés bujqésore | ; ndértimit gé
(5] respektojné dhe
Fyed pérmirésojné aspektet
[ i ekzistuese dhe
l i karakterin urban;
' ! konsolidon strukturén
| urbane dhe pérmiréson
' strukturén tradicionale
[_ o | té vendbanimeve
Mungesa e menaxhimitté | 6 | 6 | Minimizon konsumimin
tokave bujgésore duke i kthyer | Zhvillimi i sektorit té | e pasurive tokésore té
ato né zona ku mund té kryhen | | bujgésisé dhe blegtorisé | viefshme (tokat
ndértime. Ndotja e tokave | " natyrore dhe
bujgésore nga plehrat kimike, | bujgésore); nxisin masa
dhe pesticidet. Shtimi i numrit té | | pér té parandaluar dhe
_ blegtorisé duke shkaktuar : pér té zvogéluar
ndotjen e mjedisit, dhe uljen e | ndotjen e tokés dhe
fondit pyjor. Mungesa e | erozionit, minimizon
kanaleve kulluese ¢on né | rrezikun e permbytjeve
permbytje té tokave bujgésore te tokave bujqgesore dhe
si dhe pérdorim pa kriter té | krijon nje shpérndarje
ujrave mbi dhe néntokésore | pérafersisht té
barabarté té burimeve
ujore pér vaditjen e
tokave té mbjella
Problemet social-ekonomike dhe |7 | 7 Qéllimi éshté té nxitet
presionet demografike: | | Nxitja e agroturizmit né zhvillimi i formave té
Lévizjet demografik si dhe zoné dhe p&rmirésimi i turizmit alternativ né
migrimi i njé numri té madh te | standardit té jetesés sé territor duke u
populisise ka sjellé njé zvogélim banoréve kombinuar me sektorin
té forcave aktive te punes pér té e bujgésisé dhe duke
mbéshtetur zhvillimin e krijuar mundési pér
gendrueshém social-ekonomik | sipérmarrjet e duhura
mbi bazén e agro- turizmit. pér rritien dhe
Mungon infrastruktura e pérmirésimin e
pérshtatshme per akomodimin e mirégenies sé banoréve
turistave. dhe pérmirésimin e
cilésise sé banesave né
mbéshtetje té njésive té
akomodimit turistik.
e T e e T Lt e e
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Degradim i burimeve natyrore
dhe uljes se fondit pyjor,
degradimi i peizazhit: |
Degradimi i peizazhit si rezultat i |
zhvillimit kaotik, pér |
vendbanimet e reja apo biznesit, ‘
degradim i burimeve natyrore |
dhe pyjeve, me pasoja démtimin |
e habitateve natyrore. |

Mungesa e infrastrukturés | 9
turistike: |

Braktisja e formave tradicionale
té prodhimeve bujgésore dhe
blegtorale, pamjaftueshméria e
rrjetit rrugor dytésor, konvertimi
i paplanifikuar i tokés bujgésore
né pérdorime pér banesa dhe
objekte té tjera biznesi,mungesa
e menaxhimit té baseneve ujore.

| Zhvillimi i géndrueshém i
| turizmit natyror

9

Propozimi i itinerareve té
ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vlerat
turistike gé disponon
bashkia '

Ndértime kaotike: 10 | 10

Ndértimet e reja né mbeshteje
té agro-biznesit (magazina) po
rrisin presionet mbi tokén
bujgésore. Ndértimet ekzistuese
dhe ato té reja karakterizohen
nga njé cilési estetike dhe
ndértimore e dobét. Standarde
té ulta mjedisore dhe higjienike
pér ndértimet e reja dhe
mungesa e konceptit pér
kursimin e energjisé.

Mbéshtetja e fermeréve
pér rritjen e prodhimit
bujgésor dhe blegtoral
né zoné

e il - S R B

| Mbrojtja e

3 biodiversitetit te zonés,

| duke pérfshiré faunén

| dhe florén lokale;

| mbrojtjen dhe

| rivendosjen e llojeve té

| habitateve; mbrojtjen e

| objekteve natyrore dhe

| pyjeve, rritjen e

| sipérfageve té zonave

| té mbrojtura (natyrale

| dhe pejsazhet) nxit

| rehabilitimin e vendeve

| té degraduara;
imponon rregulla

| transparente pér

| format rezidenciale,

| turistike dhe té tjera té

 zhvillimit.
Promovimi i vlerave
kulturore dhe natyrore

| té zonés, zhvillimi
social-ekonomik i
banoréve duke
mundésuar dhe
parandalimin e migrimit
té jashtém dhe té
brendshém té
popullatés, krijimin e
njé strukture té

' géndrueshme urbane

| Nxit planifikimin e
pérdorimit té tokés qé
ka pér géllim té
rregulloje konfliktet
ekzistuese té
pérdorimit, si dhe nxit
pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron
zonat ekologjikisht té
ndjeshme
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Mungesa e ndérgjegjésimit pér |19 | 11

mjedisin nga autoritetet lokale, i
mungesa e informacionit mbi |
mjedisin nga administrata :f
publike me géllim mbrojtjen nga
ndotja dhe menaxhimin e
mbetjeve

|
|
Mungesa e ndérgjegjésimit pér i|
mjedisin nga popullata, biznesi |
dhe vizitorét: i
Mungesa e ndérgjegjésimit |
mjedisor nga ana e biznesit |
lokal, popullatés dhe vizitoréve |
pasqyrohet né térésiné e |
elementéve té mjedisit duke |
ndikuar negativisht né imazhin e
zonés dhe térhegjen e saj |
turistike |

| Rritja e
| kapaciteteve
&

l. administratés
I[ publike me

:; géllim

| pérmirésimin
| e standardeve
| té jetesés sé
banoréve

12| 12

[ Zhvillimi i turizmit té

' géndruesh&m népérmjet
' promovimit té vlerave

| historike, kulturore e

| natyrore té territorit

' Promovon veprimet dhe
| masat qé kontribuojné

pér rritjen e vetédijes
pér mjedisin té
popullsisé lokale,
biznesit dhe vizitoréve;
mbéshtet pjesémarrjen
e publikut né
vendimmarrje dhe
zhvillim.

| Forcimin e tregut lokal

té punés, sidomos
népérmjet krijimit té
cilésisé sé larté dhe te
pérhershém, té
punésimit né turizém,
né ményré qé té kthejé
trendét aktuale té
rénies demografike dhe
pér té térhequr
popullatén e re, si
banoré té pérhershém
né zoné. Nxitja e
zhvillimit té
géndrueshém té
turizmit, me theks té
vecanté pér té
pérmirésuar cilésiné
dhe pér té zgjeruar
gamén e shérbimeve, si
dhe kohézgjatjen e
sezonit turistik, né
ményré qé té mbéshtes
njé ekonomi té
larmishme lokale.
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3. Objektivat Kombétare dhe Ndérkombétare pér njé Zhvillim té Qéndrueshém
- Pérfshirja e Objektivave né Plan

Hyrje

Hartimi i objektivave t& VSM mundéson realizimin e njé Plani gé garanton njé zhvillim t&
géndrueshém. Ecuria e procesit té VSM paralelisht me etapat e hartimit té Planit siguron njé
bashképunim frytdhénés midis kétyre instrumentave né drejtim t& ruajtjes sé parametrave
mjedisoré té zonés né& studim si dhe atyre té shéndetit publik. Kéto objektiva hartohen né
pérputhje me ligishmériné kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta té tjera té réndésishém. Ligjet
shgiptare dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokeén,
biodiversitetin, pyjet, ujin e pijshém, detin, lumenijté, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér
me shéndetin publik kané shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave,
megenése Shqipéria aspiron pér té gené anétare e BE-sé dhe té gjitha zhvillimet kombétare
dhe strategjité mjedisore si dhe legjislacioni pérkatés, jané té orientuar né drejtim té
harmonizimit me politikat evropiane. Duke patur parasysh edhe rendésiné ekologjike té
zonés né studim (njé numér t& madh monumentesh natyrore dhe zonash té mbrojtura té
kategorisé sé II, lll, IV dhe V) si dhe ndjeshmériné e popullatés lidhur me ruajtjen e mjedisit
jané marré paasysh né radhé té paré ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ligji
10440/2011 pér “Vlerésimin e Ndikimit né Mijedis” ligji 10431/2011 “Pér mbrojtjen e
mjedisit”, ligji nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, ligji nr.
162/2014 “P&r mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis” , ligjit Nr.107/2014 pér “planifikimin
dhe zhvillimin e territorit” si dhe njé numér ligiesh dhe rregulloresh té tjera té réndésishme.

Gjithashtu dokumentet e strategjisé kombétare kané shérbyer si orientuese pér pércaktimin
e afateve kohore dhe té vlerave kufi t& ndotésve t& ndryshém. Té gjitha sé bashku jané
marré né konsideraté pér hartimin e objektivave dhe né& vlerésimin e Planit té Bashkisé sé
Delvinés.

Seksioni 3.4, pérmbledh disa nga kéto objektiva. Bashkéveprimi i pérmbledhjes sé
objektivave me objektivat e VSM éshté paragitur né seksionin 3.5.

3.1. Objektivat Ndérkomb#&tare dhe té BE-sé pér Zhvillim té Qéndrueshém
3.1.1. Politikat Ndérkombétare

Shgipéria &shté njé anétare e organizatave ndérkombétare dhe merr pjesé né konferenca
dhe aktivitete shumépaleshe té cilat synojné t& pérmirésojné trajtimin e mjedisit dhe
gjendjen ne nivel global te tij. Objektivat kryesore q& Shqipéria kérkon té arrijé né k &té nivel
jané Objektivat e Zhvillimit t& Mijévjecarit (OZHM), t& pranuara nga pérfagésuesit e 189
vendeve né Konferencén e OKB-sé té vitit 2000, dhe synimeve t& pércaktuara né Samitin
Botéror t& vitit 2002 pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SBZHQ) né Johanesburg. Samiti Botéror
pér Zhvillimin_e_Qé&ndrueshém (Johanesburg, 2002) ishte kulmi i njé serie konferencash,
duke pérfshiré Konferencén e Stokholmit mbi Mjedisin né vitin 1972 dhe Konferencé&n e Rios
pér Mjedisin dhe Zhvillimin né vitin 1992 - e cila paraqm parimin_e zhvllllmlt te
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géndrueshém né nivel kombégtar dhe ndérkombétar. Takimi i paré ngriti shgetésimet e

kanalizimeve, ku u vendos t& merren masa per té siguruar gé deri né vitin 2015 kjo mungesé
e réndésishme té jeté reduktuar né 50% té niveleve aktuale. Angazhimi i dyté ishte qé té

en masa pér té rritur rezervat e peshkut né ogeane deri né vitin 2015, ndérsa njé
bregdetare duhet t& jeté ngritur tre vjet mé paré. Nuk

hme qé kané té b&jné me céshtje té tjera (demografike,
klimés, shpyllézimit, ozonit, ujit, specieve t& rrezikuara,

ndérmerr
rriet global pér mbrojtien e zonave
kishte vendime té tjera té detyrues
varféria, mbi-shfrytézimi i burimeve,

onit té tokés dhe zvogélimit té burimeve detare).

erozi
_ .. Reduktimi i rrezikut pér shéndetin publik _

INT-1
Promoyimi i barazis:é sociale dhe té mi_r_é_q_enies

INT-2

INT-3 Promovimi i mjedisit é qéndrueshém _

INT-4 parmirésimi i trajtimit té mbetjeve té ndotura ujore ]
INT-5 Mbroijtja, rritja dhe ruajtja e mjedisit detar dhe zongés bregdetare '

3.1.2. Politikat né Nivel Europian

parimi i parandalimit dhe parimi i "pagesés
rumenteve menaxhuese
ytetare éshté gjithashtu

politika mjedisore e BE-sé gshté udhéhequr nga
<& ndotjes”, népérmjet ngritjes sé shume institucioneve dhe inst
dhe financiare pér té siguruar sbatimin efektiv té saj. Pjesémarrja q

njé element ky¢g dhe njé prioriteti késaj politike.
1. Strategjia pér ndotijen e _airit saktéson objektiva afat-gjata specifike, duke synuar

reduktimin deri né vitin 2020 (né krahasim me nivelin e vitit 2000):
s me 47% zvogélimin e koeficientit té& ndikimit né jetégjatési, shkaktuar nga ekspozimi

ndaj grimcave;
= me 10% shkaget e vdekjeve aku
= {epricat e depozitave acide me 74%

te nga efektili ozonit;
né zonat pyjore dhe me 39% né ujérat

sipérfagésore;

= me 43% zonat ku eutrofikimi shkaktohet ne ekosistem.

etimeve te SO, me 82%, NOx
ueshme) me 51%, Amonian me
) me 59%, né krahasim me

Realizimi i kétyre objektivave kérkon njé reduktim té em
(oksidet e azotit) me 60%, VOCs (pérbérésit organike té avull
27% dhe PM2,5 parésor (grimca t& emetuara direkt né ajér
normat e vitit 2000.

randalimin_dhe_riciklimin € mbeturinave, ka pér qéllim pér té
klit té tyre jet&sor, nga

disor t& mbeturinave gjaté ci

ndimtare, népérmjet riciklimit. Kjo gasje lejon
trajtimin e c¢do lloj mbeturine jo vetém si njé burim i ndotjes e cila duhet té
reduktohet, por edhe si njé burim potencial pér shfrytézim. Objektivat e Komunitetit
Evropian (vendosur pérpara miratimit té& késaj strategjie) peér zvogélimin e
mbeturinave, promovon ripérdorimin, riciklimin dhe rigjenerimin. Theks i veganté
éshté vendosur né mbeturinat bio-degraduese, dy té tretat e t€ cilave duhet t'i
nénshtrohen formave té tjera té trajtimit, pérveg vendgrumbullimeve né pérputhje

e

2. Strategjia pér pa
reduktuar ndikimin negativ mje
prodhimi i tyre né mbetje pérfu
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me Direktivén 1999/31/KE. Strategjia parashikon vecanérisht dhénien e udhézimeve
pérkatése nga Komisioni, miratimin e strategjive t& menaxhimit nga ana e shteteve
anétare dhe pérfshirjen e késaj ¢éshtjeje né rishikimin e Direktivés sé IPPC dhe
Direktivén pér pérdorimin e llumrave té zeza né bujgési.

Strategjia pér mbrojtijen dhe konservimin e ambientit detar éshté pérshkruar né
Direktivén 2008/56/KE. Direktiva pércakton objektiva té pérbashkéta mbi bazén e té
cilave shtetet anétare duhet té formulojné strategjité e tyre né bashképunim me
shtetet e tjera anétare dhe vendeve te treta, né ményré gé té arrihet njé nivel i miré
ekologjike i ujérave detare nén juridiksionin e tyre. Pér té arritur kéto objektiva,
shtetet anétare duhet té béjné njé vlerésim té gjendjes ekologjike té ujérave detare
dhe ndikimin e veprimtarive njerézore, duke pérfshiré:

analizat e karakteristikave bazé té ujit (karakteristikat natyrore dhe kimike, tipet e
habitateve, speciet e faunés dhe florés, etj);

Analiza e ndikimit t& aktiviteteve té njeriut mbi karakteristikat e ujit (ndotjen nga
produktet toksike, eutrofikimit, fragmentimi i habitateve té shkaktuara nga
ndértimet, futja e llojeve jo-natyrore, démet e shkaktuara nga spirancat e anijeve,
etj);

Analizat ekonomike dhe sociale té ujit té pérdorur, dhe analiza e kostos sé
degradimit té mjedisit detar.

v' Né bazé té kétij vlerésimi, shtetet anétare duhet té identifikojné "status té
miré ekologjik" té wujérave detare (p.sh. duke marré parasysh
shuméllojshmériné biologjike, praniné e llojeve jo-autoktone te specieve,
statusin shéndetésor te rezervave, eutrofikimin, pérgendrimet e ndotésve,
etj) dhe té vendosin objektivat dhe treguesit pér té arritur kété status. Kéto
objektiva duhet té jené té€ matshme, né pérputhje dhe te shoqéruara me
afatet e zbatimi. Njé pragram i masave kankrete pér té arritur kéta abjektiva
duhet pastaj té formulohet, duke marré vecanérisht parasysh ndikimet socio-
ekonomike té ¢do mase té propozuar (népérmjet studimeve VNM dhe me
analizat e kostos / pérfitimit).

Strategjia p&r mbroijtien e tokés vleréson réndésiné e ruajtjes sé cilésisé sé tokés dhe
funksioneve ekologjike té saj si njé faktor kyg pér té luftuar ndryshimin e klimés dhe
pér té parandaluar fenomenet e shkretétirézimit qé paraget njé kércénim té réndé
né té gjitha vendet e Mesdheut. Né kété kontekst, strategjia e BE-sé pér mbrojtjen e
tokés synon té parandalojé korrozionin, pérkegésimin, ndotjen dhe shkretétirézimin.

Kércénimet kryesore té identifikuara jané:

* Erozioni, i cili shkaktohet nga njé kombinim i faktoréve té tillé si shpate té
pjerréta, klima, pérdorimi i papérshtatshém i tokés, llojet e bimésisé dhe
katastrofat ekologjike;

* Reduktimii materialit organik, pér shkak te praktikave bujgésore dhe pyjore;

* Ndotja e lokalizuar si nga (p.sh. minierat, vendgrumbullimet e mbetjeve,
industria, etj), ashtu dhe nga (depozitimet atmosferike, praktikat bujgésore,
riciklimi i pap&rshtatshém dhe trajtimi i ujit dhe ujérave té zeza, etj);
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Pérdorimet e ndryshme te tokés, p.sh. mbulime pér géllime banimi, rrugéve dhe
aktiviteteve té tjera njerézore té pércaktuara né kuadrin e planifikimit hapésinor;
Ngjeshja e tokés, dmth presioni mekanik realizuar né shtresat e tokés nga trafiku
i rénduar, mbi gjelbérimi pér forma té caktuara té turizmit (té tilla si skit);

Ulja e biodiversitetit t& tokés t& shkaktuar nga ulja e materies organike dhe disa
praktikave bujg@sore (té tilla si pérdorimi i gjeré i pesticideve);

Krip&zimi, i cili éshté i lidhur zakonisht me praktikat e ujitjes dhe pérbén njé
shkak serioz pér shkretérimin;

Pérmbytjet dhe rréshgitjet e tokés, te lidhura drejtpérdrejt me tokén dhe
menaxhimin e saj

Sipas tematikave strategjike, mbrojtja efektive e tokés kérkon njé gasje té€ integruar dhe
rregullimin, si dhe pérmirésimin e politikave aktuale. N& kété kontekst, veprimet pér
adresimin e kércénimeve duhet té pérfshijé:

v' Zhvillimin e njé politike t& pérshtatshme té mjedisit népérmjet zbatimit té
direktivave pérkatése té BE-sé (Direktiva pér ndotjen e nitrateve, ujit,
grumbullimin Sanitar té mbeturinave, mbrojtja nga zjarret né pyje, etj);

v Zbatimin e planifikimit té géndrueshém territorial dhe praktikave té
menaxhimit t& tokés, imponuar, nése éshté e nevojshme kufizime pér
pérdorimin e tokés;

v Politika e Pérbashkét Bujqésore (PPB), i cili siguron mundgsité pér té
promovuar praktikat e qéndrueshme té tilla si bujgésia organike,
mirémbajtjen e tarracave, menaxhimin e integruar te kulturave bujgésore,
etj;

v monitorimin e giendjes s& tokés dhe vlerésimin e faktoréve gé pérbéjné
kércénimet kryesore pér degradimin e saj.

5. Strategji ne_pérdorimin e géndrueshém te pesticideve ne kuadér te strategjisé pér
mbrojtjen e tokés dhe pérgatitjen e njé politike bashkékohore pér pérdorimin e
pesticideve, ge ndihmon pér:

Minimizimin e rrezikut pér shéndetin dhe mjedisin nga pérdorimi i pesticideve;
P&rmiréson kontrollin e pérdorimit dhe shpérndarjes se pesticideve;

Redukton sasité e substancave te rrezikshme, veganérisht ne zévendésimin e me
te rrezikshmeve me alternative te tjera;

Inkurajimin e praktikave bujgésore me pak ose aspak pesticide te pérdorura;
Vendosjen e njé sistemi transparent pér raportimin dhe monitorimin e progresit
pér realizimin e objektivave strategjike.

6. Strategjia pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve synon té promoVojé njé

pérdorim mé efikas dhe té géndrueshém té burimeve natyrore gjaté gjitheé ciklit te
jetés e tyre. Objektivi kryesor éshté pér té zbutur ndikimin mjedisor té pérd orimit té
burimeve natyrore (shterimin dhe ndotja e burimeve), pa kompromentuar o bjektivat
e strategjisé sé Lisbonés pér zhvillimin ekonomik dhe punésimin. Pér két& qéllim,
strategjia synon té pé&rmirésojé efikasitetin e pérdorimit té€ burimeve, zbutjen e
ndikimeve mjedisore té lidhura me te dhe té zévendésojé ndotjet e rénda te burime
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me alternativa, por edhe te propozoj krijimin e njé Qendre té& Dhénash mbi pasurité

natyrore (t& menaxhuara nga Komisioni), né ményré qé té forcojé njohuri né lidhje

me pérdorimin e burimeve dhe ndikimin e tyre mjedisor dhe té lehtésojné
shkémbimin dhe shpérndarjen e informacionit pér hartuesit e politikave.

7. Strategjia pér mjedisin urban, e cila &shté drejtpérdrejte e lidhur me géllimin e Planit
Vendor, synon té kontribuojé né pérmirésimin e pérgjithshém té performancés
mjedisore té qyteteve evropiane, duke reduktuar burokracing, duke rritur
efektivitetin né zbatimin e politikave mjedisore dhe inkurajimin e planifikimit afat-
gjaté lokal t& mjedisit. Duke pranuar se gyteti dhe planifikimi i pérshtatshém i tij ka
njé rol té réndésishém né lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, zbutjen
e shkarkimeve té gazrave serré, ruajtjen e hapésirés peri-urbane dhe habitateve
natyrore, pérdorimin e mengur te burimeve natyrore, pérmirésimin e shéndetit
publik dhe cilésiné e jetés, etj, jané propozuar njé seri masash pér té cilat Komuniteti
duhet té ofrojé udhézime, te cilat jané:

» Menaxhimi i integruar i mjedisit, pérgendruar né objektivat e pércaktuara garté,
pranimin e pérgjegjésive, procedurat p&r monitorimin e progresit, pér konsultim
publik, si dhe pér rishikimin, auditimin dhe raportimin: rritjen e ndérgjegjésimit
publik dhe mbéshtetjen e praktikave mé té mira né Evropé;

* Plane té Qéndrueshme té transportit urban; Zbatimi i gjeré i planeve té tilla, sé
bashku me masat specifike pér nxitjen e eficiences se energjis€ pér automjetet
me shkarkime te uléta te CO,, do té ndihmonte pér té ulur emetimet e gazit serré
né nivel lokal, pér mé tepér, kéto plane do té ndihmojé né uljen e ndotjes s€ ajrit
dhe zhurmave dhe do té inkurajonte pérdorimin e bicikletave dhe ecjen né
kémbé, pra pérmirésimin e shéndetit dhe reduktimin e obezitetit;

s Metodat ndértimore bio-klimatikisht té qé&ndrueshme pér té pérmirésuar
efikasitetin e energjisé dhe pér té zvogéluar emetimet e CO, té stimuluar
qetésin, siguring, qasjen dhe pér té zvogéluar ndikimin né shéndet t& ndotjes sé
ajrit né dhe jashté ndértesave (sidomos nga grimcat e emetuara nga sistemet e

ngrohjes);

s Zhvillimin e aéndrueshém urban dhe planifikimin _e pérdorimit té tokés;
parandalimin e shtrirjes se ¢'rregullt urbane (p.sh. pérmes densitetit té larté dhe
té ndértesave me pérdorim té pérzier né zonat urbane), e cila ofron disa
avantazhe mjedisore dhe éshté njé faktor kyg pér mbrojtjen e habitateve
natyrore dhe biodiversitetit (ruajtja e zonave peri- urbane) dhe pér mbrojtjen e
tokés (reduktimin e tokés se mbuluar), pasi ajo kontribuon né pérdorimin né
ményré té konsiderueshme mé té ulét té burimeve pér person (né aspektin e
rrieteve té infrastrukturés, ofrimin e shérbimeve, transportit, ngrohjes, etj;

*»  Menaxhimi urban i pérgjithshme dhe masat e politikave mijedisore, duke
pérfshiré ruajtien dhe rritien e biodiversitetit urban, zbutjen e efekteve té
energjisé dhe ujit te konsumuar, nxitjen e skemave lokale té masave dhe
parandalimit t& mbeturinave.

Pérvec politikave dhe masave té pércaktuara né Planin 6 té Veprimit Mjedisor, mbrojtja e
mjedisit dhe politikat e qendrueshme te zhvillimit té BE-s&, jané promovuar népérmjet njé
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seri tematikash strategjike dhe dokumentesh té tjera. Dokumentet qé kané té béjné
drejtpérsédrejti me fushén e vlerésimit aktual jané pérshkruar shkurtimisht mé poshté.

Politika e BE-sé pér ndryshimet klimatike ka pér géllim stabilizimin e pérgendrimeve té
gazeve seré né atmosferé, né nivele qé do té parandalojné ndikimet e rrezikshme njerézore
ne sistemin e klimés; rritja e temperaturés mesatare vjetore te se sipérfages nuk duhet té
kalojé 2°C, né krahasim me nivelet para-industriale. Kjo politiké éshté pérshkruar si politika
20 - 20 - 20, e cila né té njéjtén kohé synon:

Reduktimin e shkarkimeve te gazrave serre deri ne vitin 2020 te pakién ne masén
20%, poshté nivelit te vitit 1990;

20% e energjisé se konsumuar te BE te vije nga energjia e rinovueshme deri ne vitin
2020;

Reduktimin e energjisé primare te pérdorur ne 20%, (népérmjet pérmirésimit te
eficiences se energjisé), krahasuar me nivelin e projekteve deri ne vitin 2020.

Strategjia e BE-sé pér biodiversitetin pércakton njé seri objektivash qé duhen arritur né njé
numér fushash té politikés dhe tipet e aktiviteteve. Objektivat kryesore té strategjisé pér
fushén / Hojin e aktivitetit jané:

Rruajtia_e pasurive natyrore: Krijimi dhe funksionimi i rrietit "Natyra 2000",

mbrojtjen e llojeve té vecanta té rrezikuara; aplikimi i instrumenteve ligjore té tilla si
Direktiva Kornizé pér Ujin (2000/60/KE); trajtimin e ndryshimit t& klimés;

Bujgésia: ruajtjen me te miré te burimeve gjenetike me vleré té larté ushqyese;
promovimin e praktikave té mira bujgésore qé kontribuojné né ruajtjen e diversitetit
gienetik dhe uljen e ndotjes (arritja e disa kritereve té caktuara ekologjike éshté
vendosur si kusht pér dhénien e subvencioneve bujgésore); forcimin e vlerésimeve
agro-mjedisore; promovimin e politikave tregtare té cilat jané né pérputhje me
mbrojtjen e biodiversitetit;

Peshkimi: promovimin e praktikave qgé& lehtésojné ruajtjen dhe pérdorimin e
géndrueshém té rezervave té peshkut me ndikime té kufizuar né ekosistemet
bregdetare dhe detare, shtimin e mbrojtjes se trupave ujor té njé réndésie té
veganté ekologjike;

Politika rajonale dhe planifikimi_hapé&sinor: promovimin e masave planifikuese té
cilat mund té kontribuojné né mbrojtjen e biodiversitetit, né vecanti né korridoret
midis zonave té mbrojtura, né zonat rurale dhe né zonat e ndjeshme te pa
mbrojtura, duke marré né konsideraté vlerat mjedisore pér projektet e financuara
nga Fondet Strukturore.

Pyjet: Sigurimin e menaxhimit té pyjeve gé nuk ndikon né biodiversitetin ose cilésiné
ekologjike t& pyjeve, duke marré masa pér ripyllézim; promovimin e k&rkimeve
shkencore dhe vlerésimit té ndikimit mjedisor;

Energiisé dhe Transportit: marrjen e masave kundér acidifikimin dhe ndryshimit té
klimés, zvogélimin e ndikimeve negative t& zhvillimit té infrastrukturés, né kérkim té

burimeve té pérshtatshme te energjisg;
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Turizmi: promovimi i turizmit té géndrueshém, pérkufizimi i poleve térhegése
turistike, te lidhura me mjedisin dhe biodiversitetin;

Zhvillimi i _ndihmave dhe bashképunimi_ekonomik: Integrimi i objektivave té
biodiversitetit me mekanizmat e ndihmés pér zhvillim dhe bashképunim ekonomik,
duke mbéshtetur pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore né vendet né
zhvillim, duke siguruar koordinimin dhe pérfshirjen e masave té marra né nivel
kombétar (pérfshiré edhe vendet e treta), BE dhe ato ne nivel ndérkombétare.

Strategjia e BE-sé pér zhvillim t& qéndruesh&m é&shté miratuar fillimisht né Késhillin
Evropian té Goteborgut né vitin 2001 dhe &shté rishikuar né vitin 2005, plotésuar nga parimi
i integrimit t& dimensionit mjedisor né té gjitha politikat e BE-sé. Strategjia e rishikuar

pérmban katér objektiva kryesore:

wn e

4.

Mbrojtjen mjedisore;

E drejta sociale dhe bashkéveprimi;
Prosperiteti ekonomik;

Pranimin e pérgjegjésive tona ndérkombétare.

Paralelisht shtate sfida kyge jané evidentuar, pér te cilat jané propozuar njé seri objektivash
te pérgjithshme specifike, veprime dhe objektiva funksional:

Ndryshimet klimatike dhe energjia e pastér: Objektivi i pérgjithshém &shté pér té

zbutur ndryshimet klimatike dhe shpenzimet e lidhura me te si dhe impaktet
negative sociale dhe mjedisore;

Transport i géndruesh&m: Objektivi i pérgjithshém éshté qé té sigurohet se sistemet
e transportit plotésojné nevojat ekonomike, sociale dhe mjedisore té shoqérisg,
duke minimizuar ndikimet negative né shoqgéri, né ekonomi dhe né mjedis

Prodhim dhe konsum i g&ndrueshém: objektiv i pérgjithshém éshté promovimi i
metodave te prodhimit dhe konsumit te géndrueshém

Konservimi dhe menaxhimi_i_pasurive natyrore: Objektiv i pérgjithshém &shté
pérmirésimi i menaxhimin pér t& shmangur mbi-shfrytézimin e burimeve natyrore,
duke njohur vlerén e shérbimeve té ekosistemit

Shéndeti publik: Objektivi i pérgjithshém éshté qé té promovojé shéndet té miré
publik dhe pérmirésimin e mbrojtjen kundér rreziqeve shéndetésore

Pérfshirja sociale, demografia dhe emigracioni: Objektivi i pérgjithshém &shté qé té
krijojé njé shoqéri sociale gjithépérfshirése, duke marré né konsideraté solidaritetin
midis dhe brenda brezave dhe sigurimin / p&rmirésimin e cilésisé sé jetés sé
qytetaréve si parakusht pér mirégenien individuale t& vazhdueshme;

Varféria globale dhe sfidat e zhvillimit te géndrueshém: Objektivi i pérgjithshém
éshté qé té promovojé né ményré aktive né mbaré botén zhvillimin e géndrueshém
dhe té sigurojé qé politikat e brendshme dhe té jashtme té BE-sé te jené né
pérputhje me zhvillimin e géndrueshém global dhe angazhimet e saj ndérkombétare.

Karta e Leipzigut pér qytete té g&ndrueshme evropiane, nxit shtetet anétare té BE 1€
promovojné konsultimet publike pér integrimin e parimeve dhe strategjive te "zhvillimit té

mtegruar urban né polltlkat e zhwlhmnt kombetar rajonal dhe lokal. A_]O st|mulon krulmln e
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geverisjes pérkatése dhe masave zbatuese pér promovimin e organizimit té balancuar
territorial, t& bazuar né njé strukturé evropiane policentrite urbane. Parimet udhézuese té
“Karté&s” pér zhvillimin e géndrueshém urban jané:

® Promovimin e politikave " urbane pér zhvillimin e integruar":

Analizimi i situatés aktuale, pérshkruan problemet dhe mundésit;

Identifikon géllimet koherente te zhvillimit pér ¢do zone dhe zhvillimin ne
kuadér te vizionit te gytetit

Koordinimin lokal, sektorial, planet teknike dhe politikat dhe siguron
kontributin e investimeve te planifikuara pér te promovuar zhvillim te
balancuar pér ¢do zone urbane;

Koordinon pasurit publike dhe private si dhe pérgendrimin e tyre hapésinor;
Koordinon planifikimin ne nivel lokal dhe ne nivel gyteti-rajonal;

Pérfshirja e shoqérisé civile dhe partneréve té tjeré té cilét mund té
kontribuojné ndjeshém pér formimin e karakterit te ardhshém ekonomik,
social, kulturor dhe mjedisor te ¢do zone né procesin e planifikimit.

s Krijimin e hapésirave publike te cilésisé se larte:

Futjen e "Baukultures" (njé koncept i ndértimit te lidhur me cilésiné estetike),
e cila i referohet ndérveprimit né rritje te arkitekturés, projektimit té
infrastrukturés dhe planifikimit urban, né ményré qé té krijohen hapésira
atraktive publike té orientuara drejt nevojave té pérdoruesve dhe pér té
arritur standarde t€ larta né lidhje me mjedisin jetésor te qytetaréve.

= Modernizimin e rrietit te infrastrukturés dhe pérmirésimin e eficiences mjedisore:

Nxitjen e njé transporti urban efikas, te géndrueshém dhe menaxhim té
trafikut dhe elementeve perberes pérfshiré infrastrukturén pér kémbésoré
dhe pérdoruesit e bigikletave, koordinon planifikimin e transportit me
punésimin, strehimin, hapésirat publike dhe nevojat pér mbrojtjen e mjedisit;
Pérmirésimi i infrastrukturés teknike, vecanérisht té rrjeteve te furnizimit me
ujé dhe kanalizimeve; né pérputhje me ndryshimin e nevojave, né ményré gé
t& mbulojé kérkesat e standardeve mé té larta té jetesés ne te ardhmen;

Nxit funksionimin efikas dhe pé&rmirésimin e rrjeteve té& shérbimeve dhe
siguron géndrueshmériné e tyre pérmes pérdorimit té kujdesshém té
burimeve natyrore dhe rritjes sé efikasitetit energjetik té& ndértesave, né
veganti rinovimin e shtépive té abandonuara né ményré qé té zvogélojé
kostot pér bizneset dhe konsumatorét dhe pér té pérmirésuar cilésiné e jetés;
Promovimi e zhvillimit "kompakt" dhe te pérzier te pérdorimit (punésim,
strehim, arsim, shérbime dhe argétim), pérmes planifikimit t& duhur urban
dhe hapé&sinor qé parandalon shtrirjes urbane duke kontrolluar efektivisht
dhénien e tokés pér zhvillim, duke trajtuar zhvillimet spekulative;

Sigurimin e njé cilésie t& mire jetese pér té térhequr bizneset népérmjet
pérdorimit té informacionit té avancuar dhe teknologjive t&€ komunikimit né
arsim, punésim, shérbime sociale, shéndetési, siguri dhe mbrojtje;
Pérshtatjen me kércénimin e ndryshimeve klimatike; pranimin e zhvillimit
urban me pérdorim té ulét te léndéve djegése fosile, pér t& pérmirésuar
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cilésiné e mjedisit dhe pér té zvogéluar shkarkimet pérmes planifikimit dhe
parashikimit té duhur dhe masave zbutése;

* Futja e politikave pro-aktive te rinovimit dhe arsimimit:

Mbéshtetje edukimit dhe sistemeve té trajnimit dhe organizatave shoqérore
dhe kulturore, pér té siguruar mundési pér té mésuarit gjaté gjithé jetés;
mbéshtet universitetet, Institucionet kérkimore dhe rrjetet e dijes ndérmjet
industrive, biznesit dhe komunitetit shkencore pérmes politikave té
integruara té zhvillimit urban dhe te mire qeverisjes;

» Duke ufokusuar né zonat e privuar / degraduara né kontekstin e pérgjithshém té cdo

urbanizimi:

ME-1
ME-2
ME-3
ME-4
ME-5

ME-6
ME-7

ME-8

ME-S
ME-10

ME-11

ME-12

ME-13

ME-14

ME-15

Zbaton strategji pér rritjen e vlerave mjedisore;

Forcimin e ekonomisé lokale dhe punésimit;

Promovimin e arsimimit pro-aktiv te te rinjve dhe politika trajnimi;
Promovimin e njé transporti publik efecient dhe té pérshtatshém.

Promovimin e shéndetit publik pér té pérmirésuar mbrojtien kundér
rrezigeve shéndetésore

Reduktimin e ndotjes se ajrit

Reduktimin e shkarkimeve te gazitserre

Pérmirésimi i efikasitetit t& pérdorimit té& burimeve natyrore (shmang mbi-
shfrytézimin), zbute ndikimet negative né mjedis dhe nxit pérdorimin e
burimeve mé pak ndotése.

Reduktimi i konsumit te energjisé dhe rritja e pérdorimit te energjisé se
rinovueshme

Redukto mbetjet dhe promovo ripérdorimin, riciklimin dhe rigienerimin
Krijimi i njé rrjeti té zonave t& mbrojtura dhe korridoreve ekologjike dhe
promovimin e praktikave te géndrueshme té menaxhimit t€ pyjeve.
Promovimi i mbrojties efikase té tokés népérmjet {a) reduktimit té ndoties
sé tokés nga té gjitha burimet (duke pé&rfshiré edhe pérdorimin e
pesticideve t& démshme), (b) zbatimin e njé planifikimi t& q&ndrueshém
territorial dhe praktikave té menaxhimit té tokés, dhe {c) promovimin e
praktikave bujgésore té géndrueshme dhe politika bujgésore té ziwillimit
ekologjikisht migésore.

Mbron, rrit dhe konservon cilésiné e mjedisit detar

Promovon transport urban te qéndrueshém {fleksibilitet urban te
géndrueshém)

Nxitja e zhvillimit té g&ndruesh&ém urban, parandalimin e shtrirjes se
¢’rregullt urbane dhe sigurimin e njé zhvillimi "kompakt" dhe pérdorimi té
pérzier.

Promovimi i turizmit té géndrueshém dhe te pércaktojé nyjet e térhegjes
turistike gé lidhen me mjedisin dhe biodiversitetin

Pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé gytetaréve dhe promovimin e périshirjes
sociale, duke marré né konsideraté solidaritetin midis dhe brenda brezave
Pérmirésimi i kushteve mjedisore dhe forcimin e ekonomisé lokale dhe
punésimin né zonat e privuara

Promovimin e metodave ndértimore te géndrueshme - bioklimatike
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ME-16 P&rmiréson cilésiné dhe atraktivitetin e hapésirave publike

ME-17 Promovimi i skemave té integruara t& menaxhimit mjedisor_c:l‘he rritjen e |
ndérgjegjésimit publik

3.2. Objektivat e Zhvillimit t& Q&ndrueshém né Nivel Kombétar
3.2.1. Objektivat Kombé&tare té Mjedisit

Kuvendi i Shqipérisé dhe Qeveria Shqiptare kané hartuar dhe miratuar térésiné e ligjeve té
mésipérme me qgéllim pérafrimin e kuadrit ligjor té lidhur me mjedisin me até té BE-sé si dhe
mbrojtjen e tij. Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020 dhe draft-Strategjia
Kombétare pér Mjedisin 2015-2025 jané dokumentet mé té réndésishme qé pércaktojné
drejtimet kryesore té politikave mjedisore gé do té ndigen nga institucionet ligj-zbatuese né
harkun kohor té pércktuar, politika té cilat jané t& domosdoshme pér ruajtjen dhe
pérmirésimin e kushteve té jetesés sé popullatés duke i siguruar késaj té fundit standarte té
njejta me ato evropiane.

Kéto dokumente japin edhe vlerat monetare té cilat do té shpenzohen né infrastrukturé pér té
plotésuar kushtet e vendosura nga legjislacioni por edhe nga detyrimet ndérkombétare. Mé
poshté paragiten né ményré té pérmbledhur kushtet, afatet kohore, pércaktimi i vlerave prag
pér ndotésit e ndryshém etj, té pércaktuara kéto mbi bazén e dokumentave ndérkombétare
dhe kombétaré.

a) Biodiversiteti dhe mbrojtja e natyrés

Njé ndér objektivat mé té réndésishém éshté “Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe
ltojeve té mbrojtura, si dhe ruajtja e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me
angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

Né fushén e mbrojtjes sé natyrés éshté realizuar transpozimi i Direktivave kryesore 1€ késaj
fushe, respektivisht Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve, duke arritur né njé
masé transpozimi mbi 85% pér kéto Direktiva. Eshté plotésuar kuadri ligior né vite me
direktivat e sipérpérmendura si: ligjii “Pér mbrojtjen e faunés sé egér”, ligji “Pér gjuetin&”,
Amendimi i ligjit “Pér zonat e Mbrojtura”, ligji “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave
t& tregétimit ndérkombétar té llojeve té rrezikuara té faunés dhe florés sé egér”, amendimi i
ligjit “Pér bidoversitetin” si dhe njé numér aktesh nénligjore né zbatim té tyre. Ruajtja dhe rritja
e larmisé biologjike &shté synuar pérmes rritjes sé sipérfages sé zonave té mbrojtura dhe
mirémenaxhimit té tyre. Eshté realizuar pérgatitja e Planeve t& Menaxhimi pér 10 Zona té
Mbrojtura dhe &shté né pé&rfundim procesi i pérgatitjes pér 10 Zona té Mbrojtura té tjera.
Sfidat pér té ardhmen pérfshijné pérgatitjen pér identifikimin dhe ngritjen e rrjetit Natura 2000
t& zonave té vecanta té ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian. Zbatimi i planeve ié
menaxhimit pér ato Zona té Mbrojtura q& kané plane té miratuara. Forcimi i zbatimit t& ligjit
dhe ngritja e kapaciteteve administrative té stafit t& administratave t€ zonave té mbrojtura dhe
organeve té kontrollit pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér pérbéjné prioritet.
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Njé nga objektivat e realizuara té politikés né sektorin pyjor, népérmjet programeve té
realizuara éshté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt njésive té geverisjes vendore
pér te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe punime
pyllézimi dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane
mbaréshtimi deri ne vitin 2012, éshté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet
pyjore te kryera ne 12.000 ha pyje te degraduar, erozioni gshté reduktuar me rreth 200.000

ton sedimente.

Parandalimi i aktiviteteve té paligishme nga ana e strukturave té Policisé Pyjore éshté ulur si
pasojé e masave té marra: jané ulur niveli i prerjeve té paligishme né pyje, nga 8% ne vitin 2007
ne 55 % ne vitin 2011. Sipérfage té konsiderueshme té pyjeve aluvionale bregdetare po
eleminohen cdo vit si rezultat i erozionit bregdetar i cili éshté mjaft aktiv. Objektivat e
ardhshém do té jené: (i) pérafrimi dhe zbatimi i legjislacionit europian né fushén e
pyjeve dhe kullotave; (i) rritja e kapaciteteve té menaxhimit té pyjeve bashkiake népérmjet
grandeve konkurruese dhe forcimit té€ kapaciteteve; (iii) pérmirésimi i sistemit té informacionit
dhe data- bazés pyjore; (iv) forcimi i sistemit te kérkimit, zhvillimit teknologjik dhe
inovacionit né pyje; (vi) pérmirésimi i marrédhénieve rajonale, aplikime te pérbashkéta ne
programe ndérkombétare dhe unifikimin e teknologjive e metodologjive; (vii) aplikimi né
programe kombé&tare e ndérkombétare pér te siguruar njé mbéshtetje te nevojshme pér
zhvillimin e pylitarisé ne vend, dhe (viii) pérfshirja e ¢éshtjeve te ndryshimeve klimatike né té
gjithé aspektet e administrimit e menaxhimit té fondit pyjor.

Masat | Pérshkrimi Masat kryesore pérparésore publike
Bl Forcimi i Kuadrit Ligjor Transpozimi i Direktivave kryesore té késaj fushe
pér Mbrojtjen e Natyrés duke arritur né njé masé transpozimi mbi 85% pér
kéto Direktiva né legjislacionin shgiptar
B2 " Forcimi i Menaxhimitté | Parku i Butrintit - Zona e mbrojtur deri kepi Stillos
Administratave té
Mbrojtjes sé Natyrés
B3 ' Zhvillimi i Planeve té ' Deri n& 2020 pérfundon procesii pérgatitjes pér 10
Menaxhimit pér té gjitha | Zona té tjera t& Mbrojtura.
Zonat e Mbrojtura
B4 ' Rritja e Menaxhimit té ' Krijimi i strukturave té plota té AKZM-sg pér e zonat
Zonave dhe Specieve té e mbrojtura dhe pérgatitjen pér identifikimin dhe
' Mbrojtura ngritjen e rrjetit Natura 2000 té zonave té vacanta té
ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian
B5 ' Zbatimi i Planeve té ' Sigurimi i objektivave pér menaxhime zonés sé
Menaxhimit t& Zonés sé mbrojtur dhe kontrolli nga ana e AKMZ.
Mbrojtur dhe Specieve
B6 ' Integrimi i objektivave té Sigurimin gé& udhézuesi pérmbledhés i

Strategjisé sé
Biodiversitetit dhe Plani i
Veprimit né politikén e
Shtetit

| instruksioneve i MMP&AU pér Ministrité kryesore té

asistojé pér integrimin e objektivave té biodiversitetit
né sektorét strategjik si pjesé e procesit té VSM-sé.
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B7 Monitorimi i Administratat e zonave t€ mbrojtura me krijimin e
Biodiversitetit dhe AKZM do té kené njé lidhje té drejpérdrejté
Menaxhimi i me Ministriné e Mjedisit, si nje agjenci e pavarur dhe
Informacionit e dedikuar né mbrojtjen e natyrés

Krijimi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura mé 2015, si nje agjenci e pavarur dhe
e dedikuar né mbrojtjen e natyrés, krijon premisa pér akses mé té lehté dhe vizibilitet té
administratave té zonave té mbrojtura, duke mundésuar aplikimin e drejtpérdrejté dhe
menaxhimin direkt té fondeve nga ky institucion.

b) Menaxhimi i Burimeve Ujore

Sigurimi i ujit té pijshém pér té gjithé popullatén; Mbrojtja e té gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore.

Vizioni i Strategjisé Sektoriale e shérbimeve pér ujin e pijshém dhe kanalizimet periudhén
2011 - 2017 si dhe Strategjia e mjedisit pér ujrat, reflekton situatén aktuale té Shqipérisé né
lidhje me rritjen e investimeve té pérgjithshme né sektorin e ujésjellés kanalizimeve, té
ujrave sipérfagésore dhe néntokésore né ményré qé né fund té késaj periudhe
planifikimi té jeté arritur pérmirésim i dukshém né nivelin dhe cilésiné e shérbimeve, i
perceptuar nga pérdoruesi final. Investimet kapitale pér sektorin UK pérvitet 2016-2017
pritet t& arrijé shifrén e afrom 200 miliard lekéve. Vizioni i késaj Strategjie Sektoriale synon
hartimi e politikave té pérshtatshme dhe angazhimin e fondeve té mjaftueshme pér té
pérmirésuar dhénien e shérbimeve té ujésjellésit dhe té kanalizimeve, dhe pér té ecur né
ményré té qéndrueshme drejt pérputhjes me standardet e Bashkimit Evropian dhe me
Objektivin e Zhvillimit té Mijévjecarit pér géndrueshmériné e mjedisit.

Sektori i ujit éshté njé nga elementet mé té réndésishém té menaxhimit mjedisor.
Kérkesat pér njé menaxhim té géndrueshém té ujit jané komplekse, teknikisht
sfiduese dhe té shtrenjta. Situata né kété sektor éshté e ngjashme me até té menaxhimit
té mbetjeve dhe pér kété arsye kalimi i pérgjegjésisé pér shérbimet Bashkiale po i
transferohen autoriteteve lokale.

Né pérgjithési objektivat e strategjisé kombétare pér ujrat ka si synim: Zgjerimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té sektorit té ujésjellés kanalizimeve; Orientimi i
shérbimeve té ujit drejt parimeve té kontrollit dhe rikuperimit té ploté té kostove;
Pérmirésimin e drejtimit dhe rregullimit té sektorit; Investimet pér rritjen e kapaciteteve
té fuqgisé punétore té sektorit; Progresin drejt harmonizimit té legjislacionit té brendshém
me Direktivat e BE-sé& pér Ujin; pérmirésimin dhe forcimin e zbatimit tée legjislacionit;
forcimi i autoriteteve pérgjegjése né nivel gendror dhe lokal; hartimi i planeve te
menaxhimit té té gjithe baseneve te lumenjve si dhe krijimi i kadastres ujore elektronike;
hartimi i Strategjisé Kombetare t€ Menaxhimit té Integruar té Ujérave; pérfshirja e
ceshtjeve te ndryshimeve klimatike né té gjithé dokumentet strategjike té administrimit
1é ujrave.
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Arritja e objektivave té strategjisé pér burimet ujore do té& béje t& mundur té arrihen
treguesit e tabelés se méposhtme:

| Masat
| MBU1

' MBU 2

' MBUS3

' MBU 4

MBU 5

| Pérshkrimi i Masave
| Sistemet efikase dhe té

géndrueshme té menaxhimit
né sektorin e ujit

| Zbatimi i projekteve

prioritare né sektorét e ujit
té pijshém dhe ujérave té

ZeZa

Zhvillimi i programit afatgjaté
té investimeve, strategjia
financiare dhe zbatimi i njé
mekanizmi té fugishém pér
sektorét e ujit t& pijshém dhe

e ujérave té zeza

Reduktimi i ndotjes sé
ujérave néntokésore

" Reduktimi i ndotjes s&
ujérave sipérfagésore

Masat kryesore prioritare 9ublike
' Mbéshtetje pér ndérgjegjésimin e

publikut dhe programet e Komunitetit té Arsimit
né mbrojtjen e mjedisit dhe t& burimeve ujore,
pérafrimi i ploté i Direktivés Kuadér té& Ujit
2000/60/EEC, kontrolle té vazhdueshme ndaj
perdoruesve te burimeve ujore, per te siguruar
miradministrimin dhe perdorimin e gendrueshem
te tyre. Hartimi dhe pérhapja e njé Kontraté Tip
pér Dhénien e shérbimeve.

Ndjekja dhe monitorimi i subjekteve te cilat
shfrytezojne inertet lumore me leje te
perkohshme, ndjekja dhe monitarimi i likuidimit te
detyrimeve financiare te subjekteve, monitorimi i
vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore
dhe nentokesore nga institucionet pergjegjese ne
bashkepunim me MMPAU-ne.

| Zbatimine projekteve prioritare né fushén e ujit té

pijshém dhe té ujérave té zeza né rajone té
ndryshme té vendit

Zgjerimi dhe pérmirésimi i cilésisé

se shérbimeve té ujésjellés-
kanalizimeve; Orientimi i ndérmarrjeve té
ujésjellésit drejt parimeve té

kontrollit dhe rikuperimit té ploté

| té kostove

Respektimi i kushteve te pércaktuara pgrté
gjitha shkarkimet industriale dhe ato té té ujgérave
t€ zeza pér té kryer para-trajtimin e shkarkimeve -
pérmirésimin e kushteve té pérdorimit té lejeve
duke béré pjesé té procesit té shqgyrtimitté saj
edhe sigurimin dhe para-trajtimit té gjitha ujérave
té ndotur urban dhe industriale

Forcimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Administrimit t& Ujérave né rolin e vet si
Sekretariat Teknik nén varésiné e Késhillit
Kombétar t& Ujérave, sidheimbikéqyrjes sé
Agjencive té Baseneve té Lumenjve
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| MBUG Mbrojtja e ujérave Monitorimi i vazhdueshem i cilesisé sé ujerave
néntokésore siperfagesore dhe néntokesore nga
| institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.
' MBU7 ' Monitorimi i ujérave Respektimii kushteve te pércaktuara pér ié

gjitha shkarkimet industriale dhe ato té té ujérave
té zeza dhe monitorimi i vazhdueshem i cilesisé sé
ujerave siperfagesore dhe néntokesore nga
institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.

c) Mbrojtja e Tokés

Mbrojtia dhe pérmirésimi i tokés me qéllimin pér ta béré mé pjellore, t& minimizohet erozioni
dhe té parandalohet ndotja.

Problematika e tokés dhe e mbrojtjes sé saj pérfshin njé spektér té gjeré céshtjesh qé né
dokumentet e geverisé shqiptare lidhen me tokén bujgésore, pyjet etj. Céshtjet kyce pér
mbrojtjen dhe menaxhimin e tokés mund té pérshkruhen si mé poshté: Erozioni, léndét
organike, ndotja e tokés, tharja e tokés, kompaktésimi i tokés, zvogélimi i biodiversitetit,
kripézimi, pérmbytjet dhe rréshqitjet e tokés.

Teté céshtjet kyce jané grupuar né tre géllime kryesore pér mbrojtjen e tokés, duke shtuar
edhe njé pér nevojén pér informacion’ Mé poshté éshté tabela e géllimeve dhe masave
kryesore me géllim pérmbushjen e tyre.

' Objektiva | Pérshkrimi i objektivave Masat kryesore prioritare publike
MT1 Reduktimi i niveleve té Parandalimin e aktiviteteve te paligjshme nga ana e
erozionit té tokés dhe strukturave te Policisé Pyjore me masat administrative
démeve té shkaktuara pér té ulur nivelin e prerjeve té paligjshme né pyje

dhe zbatimii Planeve t& Menaxhimit té

kullotave malore pér té lejuar zbatimin e shpejté

té rimbjelljes. Ulja e erozionit

te ultésirés pérmes zbatimit t& masave pér té
minimizuar erozionin e tokés né Kodin e Praktikés sé
Miré Bujgésore

MT2 ' Ruajtja e tokave bujgésore né | Zbatimi i riciklimit dhe zbatimi i dispozitave t&
' giendje té miré mjedisore dhe | riciklimit pér pérdorimin e mbeturinave
bujgésore joorganike {urbane, ujérave té zeza,

bujgésore, industriale) si pasurues té tokés né

zonat me vlera té uléta té 1éndéve

organike. Kufizimet né nivelet e lejuara té marrjes se
ujit pér ujitje né zonat e prekura, né ményré pérté
promovuar efikasitetin e ujitjes
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MT3 ' Reduktimi i ndotjes sé tokés Zbatimi i CGAP gjithashtu do t& mbulojné géshtjet e
mirémbajtjes sé tokés dhe pérdorimin agro-kimik
MT4 | Sigurimi i'disponueshmerisé Hartimi i planeve vendoret t€ bashkive
| sé té dhénave té menaxhimit
| té tokés

Né arritjen e kétyre qéllimeve, ka edhe njé numér masash qé referohen né Strategji né
seksionet e tjera. N& ményré té vecanté masat né lidhje mé cilésiné e ajrit dhe
menaxhimin e mbetjeve gé duhet t& ndihmojné né reduktimin e ndotjes sé tokés. Lidhja
midis mbrojtjes sé tokés dhe menaxhimit té burimeve ujore éshté mé direkte, né ményré té
vecanté né lidhje me praktikat e ujitjes. Né njé afat té gjaté kohor, nevojat pér ujitje duhet
té balancohen me objektivat e vendosura pér Planin e Menaxhimit té Baseneve Ujore té

Lumenjve.
Né& veganti kéto plane do té duhet té rregullojné:

» Prerjen ilegale te peméve pér géllime tregtie — kjo do té béhet e mundur pérmes
survejimit dhe forcimit té teknikave si¢ pérshkruhen né ato né lidhje me gjuetiné
ilegale;

*» Prerja e drunjve pér zjarr — kjo praktike duhet t& minimizohet. Plani duhet té
identifikojé burime té tjera alternative qé t& mund té ndihmojé autoritetet lokale pér
ta ndalur kété praktiké

e Duhet té identifikohen né plan projektet pér té stabilizuar rréshgitjet e dheut dhe
projekte pér rimbjellie — kjo do té mundésohet pérmes njé procesi té shpejté qé
éshté i pérfshiré tek Fondi i Mjedisit.

Né tokat e uléta bujgésore duhet té zbatohet rigorozisht praktika e Kodit te Bujgésisé sé
Miré, me géllim zvogélimin e erozionit.

d) Cilésia e ajrit

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje mé nivelet e standardeve te BE
dhe OBSH.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane né shqipéri sipas SNM rezulton té keté p&suar njé
pérmirésim ne krahasim me vitin 2007, deri ngé 67%. Njé pjesé e treguesve gé ndikojné né
cilésiné e ajritrezultojné té jené brenda normave té lejuara kombétare dhe té BE, ndérsa
pér dy treguesit PM, 5 dhe PMyo, pérputhshméria me standartet europiane éshté e ulét,
né vlerén 30% ndérsa treguesit e Oz, dhe benzenit tejkalojne me 1-5% standartet e BE.

Objektivi i pérgjithshém i geverisé shgiptare éshté pé&rmirésimi i cilésisé sé ajrit, né
ményré té vecanté né zonat urbane dhe pérreth zonave industriale me géllim mbrojtjen e
shéndetit publik, pérputhjen me direktivat e BE dhe me marréveshjet ndérkomb étare té
njohura né lidhje me cilésiné e ajrit dhe kontrollin e clirimit té gazeve. Céshtjet dhe
tendencat kryesore qé duhen adresuar pér té arritur kéto objektiva jané:

SRRt ST i P P s e T T T T T e g A g s s Er Troad




Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delviné, Vierésimi i Strategjisé Mjedisor®

o Shkarkimi i gazeve i lidhur me transportin waret nga njé numer faktoréshl' llojt !
karburantit qé pérdoret nga automjetet private/tregtare, numri | a_fjt.omjeteve'.
kilometrat e pérshkuar, vietérsia dhe lloji i motorit, mirémbaitja dhe cileila .e"t\.’r‘i St
dhe nga alternativat e transportit. Pérveg automjeteve mund t& shtojmé cilésine ii
rrugéve qé kontribuon né rritien e sasisé sé grimcave 1é pluhurit si dhe ?to"te
automjeteve. Numri i automjeteve &shté rritur shumé gjaté kétyre 10 vjeteve
dhe do rritet edhe mé tej me rritjen ekonomike; B

e Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pashtruara. T€ d
ndértimi edhe transportipriten té rriten me rritjen ekonomike

¢ Ruajtja dhe shtimiisipérfagjeve té gjelbérta;

» Shkarkimi i gazeve nga industria né pérgjthési ka ré s
industrive jané mbyllur, ¢lirimi i gazeve do mund té rritet pérséri me vt
ekonomisg, prodhimit industrial, dhe ké&rkesave pér energji;

» Shkarkimi i gazeve rritet edhe si pasoj& edjegieve té mbeturinav .
te djegésve pér qéllime shtépiake. Gjithashtu ka mungesé informaciont m
e ajrit gjé e cila duhet té rregullohet me rritjene monitorimit.

yja si

né pasi pjesa mé e madhe €
en e

e dhe pérdorimit
bi cilésiné

s . . . - . - .o o ae H H 1 A ilésise e jri ? akoma
Megjithé pérpjekjet pér t& pérmirésuar sistemin e monitorimit te cilésisé sé ajrit

ky sistem nuk ploteson standartet europane per shkak te mungeses S€ inves.timeve. ?er
blerjen e stacioneve te monitorimit, pajisjeve dhe reagenteve, kostos per mlrem?ar]‘tlfr;
dhe kalibrimin e tyre. Implementimi i ploté i legjislacionit té& BE.né kété fushé nuk &shte
mundur brenda njé kohe t& shkurtér. Strategjia e adoptuar kétu ka pér qéllim:

I i & nivelin e
» Uljen e nivelit té ¢lirimit té& gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse ne n

legiislacionit té BE;

* Pérmirésimin e monitorimit pér t& sigusruar informacion pér té lehtésuar
menaxhimit té cilésisé sé ajrit;

» Vendosjen e sistemit te planifikimit p & menaxhimin e ¢
pércaktojé dhe implementojé masat e nevojshme pér té arritur s
cilésisé sé ajrit.

planet e

iésisé sé ajrit i cill do té
tandardet €

pér té arritur kEe
h. ¥ndikatori
lerésuar

Jané identifikuar pesé objektiva té& p&rkolks shme si t& nevojshme
objektivé té pérgjithshém. Pér secilin prej tyre= jané identifikuar njé numer mas?s. :
kryesor i efektivitetit té kétyre synimeve do t &jeté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit 1 V
mbi bazén e rrjetit t& monitorimeve.

P T . & masave
Qeveria Shgiptare synon q& deri né 2020 r &pErmjet zbatimit té ligjit, marries S€

dhe p&rmirésimit té infrastrukutrés t& rris & me 43% krahasuar me nivelin ?8% t? V::.
2011, numrin e stacioneve t& monitorimit 1 & ajrit urban sipas standarteve té BE—seon t.J.
totalit té stacioneve té monitorimit, redukt & sim e niveleve kombetare ié Nox me 15%, te
PM 1p me 25%, té PM ;s me 25% dhe t& ris Een nivelet e SO» brenda vitit zozo'krahas“;;
me nivelet e vitit 2011 pérkat&sisht: pér NC,- 40 p/ m?, pér PMyo - 83 u/ m’, & PM 25”
p/ m3 dhe SO;-8 p/ m3.
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| Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike
CAl | Monitorimi i cilésisé sé ajrit | Forcimit te Sistemit Kombetar te Monitorimit
| né pérputhje me kérkesat e | t& ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér sipas
| KE-s& standarteve evropiane
; CA2 | Kontrolli dhe reduktimi i Forcimi i iniciativave mbi taksat e automjeteve
i | emetimeve nga automjetet | pér té patur njé sistem automjetesh migésore
' ' me motor | me mjedisin
CA3 ' Kontrolli dhe reduktimi i i
' emetimeve nga instalimet | Adoptimit plotésisht legjislacionit te BE pér
industriale cilesiné e ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér

(1PPC 96/61/EEC)

' CA4 | Kontrolli dhe reduktimi i
| emetimeve te pluhuritnga = Forcimi'i zbatimit té legjislacionit;
| ndértimet bashkepunimi me pushtetin vendor pér
| miratimin dhe zbatimin e planeve te veprimit
| té cilésisé sé ajrit
CAS5 Reduktimi i emetimeve té Plani p&r pérmirésimin e infrastrukturés
pluhurit nga burime té tjera | rrugore jan& mbéshtetése, pérmirésimi
duke pérfshiré rrugét e pa i izolimit té ndértesave, masat pér efigciencén e
asfaltuara, godinave jo energjisé
industriale dhe zjarret e
hapura

Nivelet shqiptare kombétare pér disa nga ndotésit jané paragitur né tabelén e
méposhtme:

Parametrat Elementet ' Niveli normal kombétar (pg/m?3)
mjedisore
Cilésia e Ajrit | pluhur 140
PMo 70
S0, 60
' NO, | 60
' Ozoni 1120




|

===

Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vierésimi i Strategjisé Mjedisore

' Pb 1

e) Ndryshimet klimaterike

Reduktimi i gazeve té efektit seré dhe ato té hollimit té shtresés sé Ozonit duke kontribuar né
parandalimin e ndryshimeve klimaterike.

Shqipéria  &éshté  anétarésuar né Konventen Kuader te Kombeve te
Bashkuara per Ndryshimet Klimatike, né Protokollin e Kiotos, dhe nuk ka detyrime té
percaktuara pér té reduktuar shkarkimet e gazeve serré. Né takimet e paleve te Konventés
Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (KKKBNK) te zhvilluara ne
Kopenhagen COP 15, Kankun COP16 dhe né Durban, Shqipéria, si Palé né KKKBNK dhe
Protokollit té Kiotos ka mbeshtetur gendrimin e Bashkimin Evropian dhe komunitetin
ndérkombétar pér té zbutur ndryshimet klimatike.

Shifrat e paraqitur né konferencén Ndérkombétare t& Kombeve té Bashkuar pér
ndryshimet klimaterike té€ mbajtur né Paris 2015 (Paris COP21-CMP11) duke u bazuar né té
dhénat e panelit Ndérgeveritar pér ndryshimet klimatike sot né planetin toné tregojné se:

* Qg€ prej vitit 1880 deri 2012, temperatura mesatare globale e planetit toké éshté
rritur me 0.85°C. Sigurisht gé studimet e shumta té realizuara tregojné njé lidhje té
forté midis rritjes me njé gradé (1°C) té temperaturés dhe rénies sé prodhimit té
drithrave me 5%. Si pasojé e njé klime mé té ngrohté misri, gruri dhe pjesa mé e
madhe e drithrave té tjera kané patur njé rénie té prodhimit vjetor té tyre né nivel
global me njé sasi péraférsisht prej 40 megatonesh (40 000 000 ton) duke filluar nga
1981 deri né 2002. Po ashtu temperatura e ogeaneve &shté ngritur, sasia e borés
dhe e akullit éshté reduktuar dhe pér pasojé niveli i ujit t& deteve dhe ogeaneve
éshté rritur me 19 cm né periudhén 1901 deri 2010. Sipérfagja e Arktik-ut éshté
zvogéluar pér ¢do dekadé gé prej 1979 me njé sipérfage sa 1.07 million kmZ2.

* Bazuar né pérgéndrimet e gazeve té efektit seré dhe té emetimit té tyre sot, ka
shumé té ngjaré qé né fund té kétij shekulli temperatura globale té rritet me mé
shumé se 1.5°C krahasuar me 1850 deri 1900. Niveli i ogeaneve do té vazhdojé té
rritet me 24-30cm deri né vitin 2065 dhe me 40-63cm deri 2100. Mjaft aspekte
klimatike nuk do té ndryshojné pér disa shekuj q& do pasojné edhe po té ndaleshin
kéto emetime gazesh.

* Emetimet globale t& CO, jané rritur me aférsisht 50% qé& prej vitit 1990. Kéto
emetime jané rritur me shpejt midis viteve 2000 deri 2010 né krahasim me tre
dekadat e méparshme

Sidoqofté konferenca theksoi se akoma éshté e mundur sot qé pérmes politikave dhe
pérdorimit té teknologjive té reja, ndryshimit té sjelljes ndaj mjedisit do mund té kufizojmé
rritjen globale mesatare té temperaturés me 2 gradé celsius né raport me periudhén e
paraindustrializimit dhe se ndryshimet teknologjike dhe ato institucionale do t&é krijojné
mundési gé ngrohja globale té mos e kalojé kété vleré prag.

Shkarkimi i gazeve té efektit seré ndodh si rezultat i disa aktiviteteve. Mjeti mé i fugishém
pér reduktimin e kétij efektl mbetet reduktlml i shkarkimeve té kétyre gazeve, pér kété
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arsye duhet adresuar problemi i reduktimit t& shkarkimeve duke e integruar objektivat dhe
procesin e vendimmarrjes né njé numér nivelesh:

¢ Qeverisje ~ né ményré té veganté né strategjité pér energjiné, ekonominé dhe
transportet pér té pérfshiré hapa pér kufizimin e shkarkimeve;

e Industri dhe tregti —té inkurajohen pér té gené efektive né energji dhe né reduktimin
e shkarkimeve.

e Individét- té inkurajohen pér ta konsideruar si kriter né veprimet dhe blerjet e tyre
céshtjen e efektivitetit té energjisé

Masat qé& duhen té& ndérmerren do té duhet té shogérohen nga instrumente ekonomike
nése jané efektive. N& ményré té vecanté jané té specifikuara masat e méposhtme:

¢ Futja e taksés sé Karbonit, té ardhurat e sé cilés do té futen né& Fondin e Mjedisit;

* Fushata té vazhdueshme pér reduktimin e numrit té lidhjeve té paautorizuara né
rrjetin elektrik (nése konsumatori nuk paguajné atéheré nuk mund té ketéd stimuj
pér reduktimin e pérdorimit té energjisé).

* Zhvillimi dhe publikimi i Strategjisé afatgjate té Cmimeve té Energjisé, duke treguar
tendencén e ¢mimeve té energjisé né njé afat té mesém- kjo do té publikohet gé
konsumatorét té kuptojné pérfitimet e investimeve né pajisje dhe né aktivitete
duke hequr subvencionimet qé& ekzistojné midis sektoréve shtépiaké dhe jo
shtépiaké;

e Fondi i Eficencés Energjetike- ky do té jeté njé grant program i njé madhési té
vogél e té mesme qé do t& pérdoré té ardhurat nga Taksa e Karbonit tek projektet
e Fondit té Mjedisit- nga késhillat e Qendrés pér Eficencé né Energji;

* Ka njé mori masash specifike, si ato pér te specifikuara kufizimin né ambient té
ndotjes sé ajrit, qé do té kontribuojné né objektivin pér reduktimin e emetimeve
té gazeve. Kéto jané masat qé iu referuam mé sipér:

' Masa | Pérshkrimi Masat kryesore prioritare
_ | publike
NK1 Minimizimi i emetimeve té gazeve té Zbatim i kerkesave te Traktatit
efektit serré te Komunitetit te Energjise te

ratifikuar nga Parlamenti;
Zbatimi i kerkesave te
legjislacionit per energjite e
rinovueshme dhe eficiences se

energjise
NK2 ' Menaxhimi dhe reduktimi i emetimeve té | Zbatimi i dispozitave té
| substancave té shtresés sé ozonit Konventés sé Vjenés,

Protokollit té Montrealit dhe
ngritja e sistemit kombétar teé
monitorimit, verifikimit dhe
raportimit te gazeve
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f) Menaxhimi i mbetjeve

Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve aq sa té reduktohen rreziget pér shéndetin publik,
mjedisin, dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat e BE.

Hartimi i Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve &shté njé projekt pér té ardhmen.
Ai pércakton objektiva sfiduese, por realiste, pér menaxhimin e géndrueshém té
mbetjeve né Shqipérisé. | ndértuar mbi njé angazhim fondesh té konsiderueshém nga
ana e Qeverisé Shqgiptare pér té transformuar praktikat e Shqgipérisé pér mbetjet, ai
pércakton drejtimin e politikave té Qeverisé pér administrimin e géndrueshém té
mbetjeve gjaté 15 viteve té ardhshme (deri 2025).

Menaxhimi i mbetjeve né vend éshté akoma né njé nivel té ulé pasi sistemet pér
grumbullimin e mbetjeve té ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale, sasia
e mbetjeve qé riciklohet éshté 10%, mbetjet asgjésohen kryesisht né vend-grumbullimet
e mbetjeve, nga industrité dhe ato shtépiake), sistemi i menaxhimit té€ mbetjeve té
rrezikshme éshté shumé i dobét dhe pjesa mé e madhe e grumbullimit té mbetjeve
kryhet nga sektori privat, gjithashtu edhe impiantet e riciklimit jané ne pronési te
sektorit privat dhe ndérgjegjésimi i publikut pér menaxhimin e mbetjeve éshté né nivele
té uleta.

Duke pasur si géllim arritjen e nivelit te standardeve té BE dhe punén gé nevojitet éshté
béré njé puné e madhe pér pérputhjen me legjislacionin e BE. Ky Plan do té do té ngrejé
kuadrin pér njé pértéritje té planeve lokale dhe rajonale. Politikat Kombé&tare pér Mbetjet
dhe Strategjia pércaktojné drejtimin e politikave té Qeverisé Shqiptare pér vazhdimésiné e
menaxhimit té mbetjeve né 2025. Politika nénvizon katér shtyllat kyce te strategjive né
lidhje me menaxhimin e mbetjeve né Shqipéri si dhe mekanizmat e reja gé jané prezantuar
pér té lehtesuar implementimin p&rmes kétij plani mbi politikén dhe objektivat strategjike
té ekspozuara né Politikat Kombétare pér Mbetjet & Strategjine Kombétare te Mbetjeve
pér Shgipériné. MMPAU merr parasysh katér shtylla politike (PEBL), Planifikimin, Edukimin,
Burimet & Legjislacionin né lidhje me implementimin e politikés dhe strategjisé népérmjet
planit kombétar té menaxhimit té& mbetjeve.

Né Ndértimin e njé Shgipérie t€ Qéndrueshme Qeveria ka vendosur njé objektiv té
pérgjithshém pér té siguruar pérparimin drejt menaxhimit té qéndrueshém té mbetjeve té
Shgipérisé dhe arritjen e objektivave té Bashkimit Evropian né konvertimin e landfilleve né
njé metodologji té verifikueshme deri né vitin 2015, 2020 dhe 2025. Plani ka vendosur
giithashtu dy objektiva 1€ pérkohshme ku jane pasqyruar nevojat afatshkurtér pér t'u
pérgéndruar mbi mbetjet bashkiake:

s pér té rritur sasiné e mbetjeve t& mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikluar apo pérzier né 25% deri né vitin 2015, dhe

» pér té rritur sasiné e mbeturinave t€ mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikluar apo pérzier né 55% deri né 2020;

|
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Masat
MM1

MM2

MM3

MM4

MM5

MM6

' MM7

Pérshkrimi
| Pércaktimi i praktikave

mé té mira pér
menaxhimin e
mbeturinave

' Sistemi i planifikimit
| pér menaxhimin e

' mbeturinave né vend
' né nivel lokal, rajonal

dhe kombétar

' Zbatimi i p}ojékteve
' prioritare pér

menaxhimin e
mbeturinave

' Zbatimi i projekteve

prioritare pér
menaxhimin e
mbeturinave Faza !l

' dhe Il

Menaxhimi i
mbeturinave té
rrezikshme

' Plotésimi i kuadrit
ligior pér menaxhimin

e mbeturinave

pér géshtjet e
mbeturinave né
menyré qé té nxisé

sjellje té pérgjegjshme

: Masat kryesore prioritare publike
Udhézime pér pérgatitjen e planeve té
menaxhimit te mbeturinave nga autoritetet
lokale dhe rajonale dhe né standardet gé do té
aplikohen né pérgatitjen e projekteve pér
menaxhimin e mbeturinave

: Planifikimin, Edukimin, Burime njerézore dhe

' pérmirésim dhe pérditsim i legjislacionit

] Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore t& investimeve pér projektet
e vendgrumbullimit t& mbeturinave né Vloré,
Sarandé dhe Himaré
Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore te investimeve pér projektet
e riciklimit t& mbeturinave

_ Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore te investimeve pér projektet
e vend grumbullimit té mbeturinave- Faza |l

Té ndalohet groposje e mbetjev té rrezikshme
dhe té aplikohen kérkesat pér para trajtim té
Direktives te Gorposjes. Plani kombétar i
menaxhimit té€ mbeturinave té rrezikshme.

Ligji i Menaxhimit té Mbeturinave

- Rritja e ndérgjegjésimit ' Fushata pér té nxitur sjelljen migésore ndaj

mjedisit dhe pérmirésimin e menaxhimit té
mbeturinave
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g) Ndotja akustike
Kontrolli i niveleve té zhurmés pér siguriné e popullatés

SKM parashikon qé té& arrihet deri né 2020, 100% e pérputhshmérisé sé kuadrit
normativ me rregulloret e BE né fushén e zhurmave duke synuar njékohésisht té
reduktohet ndotja akustike me 20% né& zonat kryesore urbane, krahasuar me vitin
2012 (vlerat mesatare té zhurmés gjaté periudhés sé dités te reduktohen nga 70 dB
(A) né 56 dB dhe vlerat mesatare té zhurmés gjaté periudhés sé natés té reduktohen
nga 55 dB (A) ne 45 dB(A);

|

Masa '. Pérshkrimi Masat kryesore prioritare
| _ publike
NA1l Minimizimi i zhurmave né mjediset e Forcimi i zbatimit te
mbyliura legjislacionit per zhurmat;
forcimi i zbatimit té ligjit té
bashkéjetesés
NA2 . Menaxhimi dhe reduktimi i zhurmave | Rritja e numrit té stacioneve
né mjediset e hapura té monitorimit té zhurmave; |

Studimi dhe Vierésimi i
gjendjes sé sinjalistikés
rrugore dhe hekurudhore
pér zhurmat dhe propozimii
masave konkrete pér
ndérhyrje

Nivelet e zhurmés jané té pérfshira tek indikatorét qé ndigen nga Programi Kombétar i
Monitorimit (Vendimi No.103, daté 31/03/2003). Niveli i zhurmave &shté monitoruar dhe
rezulton né pérgjithési nén nivelin gé mund té démtojé shéndetin. Sidoqofté, gjaté dités né
shumé gytete pragu normal tejkalohet, ndérsa gjaté natés né pérgjithési &shté poshté kétij
pragu, me pérjashtim té Tiranés.

Niveli i zhurmave né ndértesa éshté né pérputhje me cilésité strukturore té tyre. Ulja dhe
reduktimi i zhurmave nuk jané objekt i projektimit né ndértesat tona. Deri mé sot shumé
pak éshté béré pér t& adresuar ¢éshtjet e lidhura me nivelin e zhurmave. Standardet e
zhurmave nuk jané vendosur pér njé aktivitet apo pajisje specifike, me pérjashtim té
aviacionit.

Duke gené se nivelet aktuale té zhurmave nuk jané aq akute pér shéndetin publik si

faktorét e tjerg, kjo céshtje nuk éshté konsideruar si pérparésore né njé periudhé
afatshkurtér. Pavarésisht, hapave pér té kontrolluar zhurmat ge do té ndérmerren ng té
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ardhmen si né rastin e automjeteve qé kalojné ne rruge, si pjesé e masave pér cilésiné e

ajrit.
3.2.2. Objektivat Kombétare té Planifikimit té Territorit ( Ligji 107/2014)

Q& nga Korriku i vitit 2014, Shqipéria ka kthyer fage té re né rrugén drejt arritjes sé
standardeve t& BE né planifikimin hapésinor dhe zhvillimin e géndrueshém té territorit né
hyrjen né fuqi té Ligjit 107/2014 pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akteve nén
ligjore, i cili zévendéson Ligjin 10119/2011 pér Planifikimin Territorial. Kjo strukturé e re
ligiore krijon sistemin e planifikimit territorial t& Shqipérisé népérmjet krijimit t& dy
institucioneve, si dhe instrumenteve dhe procedurave qé karakterizojné praktikat
bashkékohore té planifikimit Evropian dhe sistemit t& menaxhimit té tokés. Kompetencat e

planifikimit té territorit jané ndaré midis autoriteteve té planifikimit kombétare dhe lokale.

Bazuar né kété kuadér té ri, &shté paraparé qé i gjithé territori i Shqipérisé do té pajiset me
plane lokale qé duhet té pérgatiten nga njésité e geverisjes vendore qofté né veganti ose sé
bashku me njési té tjera, pér té gjithé territorin duke mbuluar kufijté e tyre administrative.
Planet lokale duhet t& mbéshtesin géllimin e méposhtém gjithépérfshirés, sic thuhet né

nenin 1, duke synuar:

—

Masat

PT1

PT2

PT3

Pérshkrimi

té sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional

té tokés dhe té burimeve natyrore,

té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel

kombétar e vendor, né bazé té balancimit té burimeve natyrore, té nevojave |
ekonomike e njerézore dhe interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar
punén per:

i) mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né vecanti toka bujgésore, ajri, uji,
pyjet, flora, fauna, peizazhet;

i) krijimin e garantimin e territoreve té ndértueshme, té organizuara né meényré
t& harmonizuar e funksionale, duke i dhéné pérparési hapésirés publike,
mundésisé sé banimit pér té gjitha shtresat ekonomike e sociale, krijimit té
infrastrukturés fizike té pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e
veprimtarive ekonomike, sociale e kulturore, lehtésimit té pérdorimit té sigurt 1é
chérbimeve e komoditeteve publike, té transportit, komunikimit dhe
infrastrukturés, pérfshiré territoret e pérshtatura;

iii) nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore né nivel kombétar e vendor;
iv) garantimin e burimeve té furnizimit té mjaftueshém dhe veganérisht atij

jetésor;
v) garantimin e kushteve té sigurisé sé jetés dhe té shéndetit publik, rendit publik

dhe sigurisé kombétare;

vi) nxitien e zhvillimit t& balancuar rajonal pér té siguruar shpérndarje té
- géndrueshme té popullsisé né vend né bazé té burimeve.

té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé

= = e |
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biologjike, zonave té mbrojtura, monumenteve té natyrés, zonave té ndjeshme
' mjedisore dhe té peizazhit;

PT4 |18 mundésojé té drejtén e pé;dor'i“rﬁ_it e té zhvillimit té pronés, né pérputhje me
| dokumentet planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fugi;

| PTS t8 krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta per banim, ‘

veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion
' ekonomik e social dhe gézim té té drejtave t€ pronésisé;

' PT6 18 sigurojé qé autoritetet kombétare e vendore té plamflklmlt té hartOJne e té

| pérditésojné rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave té tregut dhe |

o [neVE]ayelsoeiale; e '

PT7 | té sigurojé qé autoritetet e planlflklmlt t& bashkerendome vepnmtarlte e tyre
planifikuese pér té nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit;

Pér mé tepér sic shprehet dhe né Nenin 20, objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor duhet
té jené:
a) balancimii nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim té géndrueshém né territor dhe sipas parimeve té
kétij ligji;
c) drejtimiizhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme
d) rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet
natyrore, bujgésore dhe urbane té territorit
e) planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen
e mjedisit dhe zhvillimin e qgéndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé
kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;
f) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;
g) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi.

3.3. Objektivat e Veganta té VSM
Duke marré né konsideraté:

» Sfidat kyce mjedisore té zonés sé studimit;

* Objektivat e zhvillimit té géndrueshém ndérkombétar;

» Objektivat e zhvillimit té& qéndrueshém té€ BE-sé;

» Pérmbledhja e objektivave kombétare té planifikimit té territorit.

Konsulenca e VSM-se ka pérpiluar njé grup prej 10 Objektivash gjithé-pérfshirése t& VSM-s€,
té cilat jané pérdorur né kapitujt né vazhdim né ményre qé té:

» Vierésoj efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té skenaréve alternative
(Kapitulli 4);
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e Vlerésoj né detaje efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té politikave té
Planit dhe projekteve (Kapitulli 5); dhe
e T& ndértojé sistemin e propozuar té monitorimit té VSM-se, (Kapitulli 6).

Tabela 25 tregon réndésiné dhe lidhjen e ¢do objektivi t&€ VSM-sé me objektivat e
sipérpérmendur kombétare, té BE-sé dhe atyre ndérkombétare té zhvillimit té
géndrueshém, si edhe kérkesat e pércaktuara nga legjislacioni i VSM-sé:

Tabela 26 - Lidhja e Objektivave t& VSM me objektivat ndérkombétare dhe ato kombétare té zhvillimit té
qéndrueshém si dhe kérkesave té legjislacionit té VSM-sé
Lidhja e Objektivave té VSM-sé me:

; Objektivat e VSM-sé

Sfidat Objektivat Objektivat | Sistemin Kérkesat e
kryesore ndérkombétar | Kombétare | territorial legjislacionit té
_ | mjedisore | e | | VSM-se
(1 Pérmirésimii 1,2 ME-10, ME-8, | CA-2, CA-4, | Infrastruktu | Klima, Ajri,
rrjetit rrugor té ME-2, | CA-5, PT1, | ror, Urban | Shendeti
gendrave té | PT2, PT6 njerezor
banuara duke
pérmirésuar
jeténe
banoréve dhe
duke ndikuar né
mirégénien e
. tyre | | | |

2 P&rmirésimi i 2 ME-6, ME-3, CA-3, infrastruktu | Shéndeti
infrastrukurés ME-5 MM1, ror, Urban, | njerézor,
energjitike dhe MM2, Ujor Uji, Toka, Ajri
diversifikimii MM3,
prodhimit té MM4,
energjisé sé MMD5,
rinovueshme, si MM6,
dhe menaxhimi MM7, PT2,
iintegruari
mbetjeve

~ urbane | . _

3 Pérmirésimii 1,2,3 ME-6 MBU1, Infrastruktu | Toka, Uji, Ajri,
infrastrukurés | MBUZ, ror, Urban, | Shéndeti
sé shérbimit me MBU3, Ujor, njerézor
ujé té pijshém MBU4, Natyror
dhe sigurimin e MBUS,
ndértimit té MBUS,
rrietit té MBU7,
kanalizimeve né
zonate
urbanizuara _ _

4 Restaurimidhe | 4,5, 10 ME-12 CA 5, PT1, | Urban Toka / Shéndeti
ndértimi i pPT2, PT3, njerézor, Klima,
godinave té cilat PT4, PT5, Uji, Ajri,
ofrojné PT7 Trashegimi

e s ot T A T ® ey e P e T R T i



Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

shérbime
publike pér
rritjen e cilésisé
Sé jetés sé
banoréve

5 | Rehabilitimii
hapésirave
publike
népérmjet
krijimit té
shesheve
publike,
shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése

6 | zhvillimii

sektorit té
bujgésisé dhe
blegtorisé

[0 Nxitja e

agroturizmit né
zoné dhe
pérmirésimi i
standardit té
jetesés sé
banoréve

'8 zhvillimii

géndrueshém i
turizmit natyror

9 Propozimii
itinerareve té
ndryshme té
cilat nxjerrin né
pah vlerat
turistike gé
disponon
bashkia

10 | Mbéshtetjae
fermeréve pér
rritjen e
prodhimit
bujgésor dhe
blegtoral né

{52

G

1 2,3,8

| ME-11, ME-16

' ME-8, ME-4,
ME-14

' ME-12, ME-8

ME-4,

ME-12,
16, ME-17

ME-

ME-14, ME-12

| ME-13, ME-
14,  ME-15,
ME-17

[PArEs S e e s 3 SRR R

EASTUNO

ME-7, |

CA-5, PT1,
PT2, PT4,
PT5, PT7
MT-2, MT- |
3,  MT-4,
PT2, PTS,
P17,

MT-1, MT-
2, MT3
MT-4,
MM?7, PT2,
PT5,  PTS,
PT7

B1, B2, B3,
B4, BS, B6,
B7, PT2,
PT3, PT7
B1, B2, B3,
B4, B5, B6,
B7, PT2,
PT3, PT7
MT-2, MT-
3,  MT-4,
PT2, PTG,
PT7,

Infrastruktu

ror, Urban

Bujgesor,
Natyror

Bujgesor,
Urban

Natyror

Urban,
Natyror

Bujgesor,
Urban,
Infrastruktu
ror

= [ Sgte ren woame g et hiam VOB Gt 8 Bl Tus Tieoet R RS RN RN R

| Kulturore,

Vlerat

| materiale

Shéndeti
| njerézor,
| Peizazhi, Vierat
| materiale,

Trashégimia

| kulturore

| Uji,/ Toka,

Shéndeti
njerézor,
Biodiversiteti,
Fauna, Flora,

i Uji, Mjediset

natyrore /
Toka, Vlerat
materiale

' shéndeti

njerézor/
Biodiversiteti,
Toka, Ajri,Uji,
Peizazhi,
Mjediset
natyrore
Peizazhi,
Trash&gimia
kulturore/
Vierat
materiale

Biodiversiteti,
Toka, Uji,
Klima, Ajri,
Peizazhi,
Trashégimia
kulturore
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zoné

11 | Rritjae ME-1, ME-8, | B7, MT4, | Urban, Uji, Toka, Aijri,
| kapaciteteve té ME-12, ME- ' MM1, Infrastruktu | Biodiversiteti,
' administratés | 13, ME-14 ? MM2, | ror | Shendeti
' publike me ' | MM7, PT2, | njerezor
' géllim | | PT5, -
pérmirésimine | ' .
| standardeve té | g
jetesés sé ! ,
| banoréve . _

12 Zhvillimi i | ME-12,  ME- - B1, B2, B3, ‘ Urban, Vlerat
turizmit té 15, ME-17, | B4, B5, B6, @ Natyror monetare,
géndrueshém ME-7, ME-4, B7, PT2, trashegimia
népérmjet PT3, PT7 kulturore,
promovimit té biodiversiteti
vlerave
historike,
kulturoree
natyrore té
territorit

Tabela 27 jep Objektivat e zgjedhura te VSM-sg, duke dhéné njé pérshkrim té shkurtér té
problematikave té cilat jané marré né konsideraté pér ¢do objektiv. Ngjyrimet pérfagésojné
kategoriné pérfshirése té elementit t& géndrueshmérisé me té cilin ka mé shumé lidhje pér

secilén nga objektivat:

» Objektivat 1 deri 3 té VSM-sg, i referohen kryesisht problemeve té infrastrukturés,

rehabilitimin e rrugéve, zhvillimin e infrastrukturés pér prodhim energjie,
parandalimin e ndotjes té ujit dhe pijshém, menaxhimin e ujrave té zezave dhe
ndotjes sé tokés ;

Objektivat 4 deri 5 t& VSM-s&, mbulojné problemet e zhvillimit te géndrueshém
lidhur me turizmin kulturor dhe rehabilitimin e zonave publike;

Objektivat 6 deri 7 t& VSM-s&, kané té& bé&jné me menaxhimin e tokés bujgésore dhe
zhvillimin e agroturizmit;

Objektivat 8 deri 9 lidhen me ruajtjen e burimeve natyrore, parandalimin e
shfrytézimit pa kriter té tyre dhe zhvillimin e njé turizmi té géndrueshém natyror;

Objektivat 10 deri 12 i referohen ndérgjegjésimit t& popullatés pér ruajtjen e mjedisit,
vlerave kulturore e natyore, si dhe mbéshtetja e tyre pér té nxitur zhvillimin agrokulturor.

Tabela 27 - Pérshkrimi i Objektivave t& VSM-sé

' Objektivat VSM
1 | Pérmirésimiirrjetit rrugor té
gendrave té banuara duke
pérmirésuar jetén e banoréve dhe
duke ndikuar né mirégénien e tyre

Pérshkrimi

' Rendésia e pasjes sé infrastrukturés éshté shumé
e réndésishme pasii hap rrugé zhvitlimit
ekonomik dhe turistik té zones, minimizon

ndotjen e ajrit dhe akustike

e L e T _..E,. P
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P&rmirésimi i infrastrukturés
energjitike dhe diversifikimi i
prodhimit t& energjisé sé
rinovueshme, si dhe menaxhimi i
integruar i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i infrastrukurés sé

shérbimit me ujé té pijshém dhe
sigurimin e ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e urbanizuara

Restaurimi dhe ndértimi i godinave té

cilat ofrojné shérbime publike pér
rritjen e cilésisé sé jetés s€ banoréve

Rehabilitimi i hapésirave publike
népérmjet krijimit té shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave mbéshtetése

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe
blegtorisé

Investimi né burime alternative té prodhimit té
energjisé elektrike me fokus né energjiné e
rinovueshme diellore, té erés, energjiné e

| prodhuar nga gazi natyror dhe shfrytézimin e

| burimeve hidrike né& ményré té qéndrueshme, do
| t8 krijojn& mundési pér zhvillimin e ekanomisé;

| Nxit zhvillimin/ndértimin e mjeteve té

| pérshtatshme pér asgjésimin e sigurte té

' mbetjeve, rehabilitimin e vendgrumbullimit

| ekzistues informale té mbetjeve; pérmiréson

| sistemin e grumbullimit; promovon ripérdorimin

dhe riciklimin, kontribuon né reduktimin e

mbeturinave;

Mbron burimet ujore dhe parandalon dhe
minimizon ndotjen e tij, minimizon kensumin,
promovon riciklimin e ujit, nxit investimet né
infratrukturé; Promovon zhvillimin e impianteve
té trajtimit té ujrave té zeza; zgjerimin e rrjetit t€
kanalizimeve pér té mbuluar vendbanimet
ekzistuese, té sigurojé mbulimin adekuat té rrjetit
pér zhvillimet e ardhshme; té parandaloje dhe té
zvogéloje ndotjen nga veprimtarité produktive
(turizmi, bujgésia dhe blegtoria)

- Nxitja e masave pér mbrojtjen efektive dhe

restaurimin e vendbanimeve tradicionale,
monumenteve te kulturés dhe vendeve me
interes; promovon rregullat e ndértimit gé
respektojné dhe pérmirésojné aspektet
ekzistuese dhe karakterin urbane

Pérmiréson, reduktimin dhe parandalimin e
ndryshimeve te peizazhit urban; promovon
modelet e zhvillimit dhe format gé jané né
pérputhje me karakterin e peizazhit, zhvillon dhe
rivendos karakteristikat dhe vlerat lokale té
peizazhit, mbrojtjen e cilésive piktoreske dhe
pamjeve te veganta; Redukton dhe parandalon
fenomenet e shpérndarjes urbane kaotike,
promovimin e zhvillimit né pole te organizuara
kompakte; konsolidon strukturén urbane dhe
pérmiréson strukturén tradicionale té
vendbanimeve

Nxit planifikimin e pérdorimit té tokés gé ka pér
géllim té rregulloje konfliktet ekzistuese té
pérdorimit, si dhe nxit pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron zonat ekologjikisht t&
ndjeshme. Nxit zhvillimin e bujgesise organike
dhe promovimin e markave lokale te produkteve
bujgesore dhe blegtorale.
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Nxitja e agroturizrhit né zoné dhe
pérmirésimi i standardit té jetesés sé
banoréve

Nxitja e zhvillimit té géndrueshém té turizmit, me
theks té vecanté p&rté pérmirésuar cilésiné dhe
per té zgjeruar gameén e shérbimeve, si dhe

' kohézgjatjen e sezonit turistik, né ményré gé té

mbéshtes njé ekonomi té larmishme lokale,
bazuar né funksionimin suplementar té

| veprimtarive prodhuese

natyror

| Mbrojtja e biodiversitetit te zonés; duke pérfshiré

faunén dhe florén lokale; mbrojtjen dhe

| rivendosjen e llojeve te habitateve; mbrojtjen e
| objekteve natyrore dhe pyjeve, rritjen e

sipérfageve te zonave te mbrajtura (natyrale dhe

| peizazhet)

' Propozimi iitinerareve té ndryshme té

cilat nxjerrin né pah vlerat turistike gé
dispenon bashkia

Forcimin e tregut lokal té punés, sidomos
népérmjet krijimit té cilésisé sé larté dhe te
pérhershém, t& punésimit né turizém, né ményré
qé te kthejé trendét aktuale té rénies
demografike dhe pér té térhequr popullatén e re
(vecanérisht emigrantét), si banoré té
perhershém né zoné

Nxitja e zhvillimit t& g&ndrueshém té turizmit, me
theks té vecanté pér té pérmirésuar cilésiné dhe
per té zgjeruar gameén e shérbimeve, si dhe
kohézgjatjen e sezonit turistik, né ményré gé té
mbéshtes njé ekonomi té larmishme lokale,
bazuar né funksionimin suplementar té

| veprimtarive prodhuese

Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e
prodhimit bujgésor dhe blegtoral né
zoné

Rritja e kapaciteteve té administratés
publike me géllim pérmirésimin e
standardeve té jetesés s€ banoréve

Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém
népérmjet promovimit té vierave
historike, kulturore e natyrore té
territorit

Nxitja e zhvillimit té géndruesh&m té turizmit, me
theks té veganté pér té pérmirésuar cilésiné dhe
pEr té zgjeruar gamén e shérbimeve, si dhe
kohézgjatjen e sezonit turistik, né ményré qé té
mbéshtes njé ekonomi té larmishme lokale,
bazuar né funksionimin suplementar té
veprimtarive prodhuese. Kthimin gradual te
fermave bujgesore ne gendra te nxitjes se
turizmit agrokulturor dhe kulinar.

Nxit planifikimin e pérdorimit té tokés qé ka pér
géllim té rregulloje konfliktet ekzistuese té
pérdorimit, si dhe nxit pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron zonat ekologjikisht t&
ndjeshme. Monitoron me mire treguesit mjedisor
dhe zbatimin e VSM.

Premovon veprimet dhe masat gé kontribuojné
per rritjen e vetédijes pér mjedisin t& popullsisé
lokale, biznesit dhe vizitoréve; mbéshtet
pjesémarrjen e publikut né vendim marrje dhe
zhvillim, ndikon né shéndetin e popullatés
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3.4. Pérmbledhje e Objektivave

Hartimi dhe ndértimi i Strategjive Kombétare né pjesén mé té madhe té tyre jané né
pérputhje me strategjité e vendeve té Bashkimit Evropian, si p.sh ato pér ndryshimet
klimatike, né zhvillimin e biodiversitetit t& géndrueshém dhe pak a shumé me shtaté
objektivat e vecanta té tematikave strategjike té Planit te Veprimit Mjedisor 6 té BE-sé edhe
pse fillimisht me element t& reduktuar té synuara. N& parim qasja p&r VSM né rastin e
Bashkisé Delviné ka ndjekur, sé pari pérputhshmériné me objektivat kombétare té zhvillimit
té géndrueshém qé pérbejné shumicén e atyre ndérkombétare. Kur kjo pérputhshméri nuk
ka gené e mundur apo e zbatueshme, né rastin kur politikat kombétare nuk jané pérputhur
akoma me ato ndérkombétare, &shté marré parasysh eksperienca ndérkombétare dhe éshté
trajtuar mbi bazén e kapaciteteve dhe mjedisit administrativ e ekonomik té Bashkisé, si¢
éshté ndryshimi i klimés dhe aktiviteteve te lidhura me te dhe veprimet ndérgjegjesuese.

N& Planin e zonés né studim Objektivat e VSM, qé do trajtohen me gjerésisht né kapitujt e
méposhtém, jané shumica e objektivave t& VSM té lidhura me objektivat e BE-sé pér
zhvillim té géndrueshém, té cilat nga ana e tyre jané té pérfshira né masé té madhe né
Planin e objektivave Kombétare.

Né plan t&é paré mbahet gjithnjé ruajtja e parametrave mjedisor duke patur parasysh kétu
réndésiné kombétare dhe ndérkombétare té zonave té mbrojtura, parget kombétare dhe té
biodiversitetit té lidhur ngushté me konservimin e saj duke u bazuar né géllimet dhe
objektivat e Strategjisé Pan-Evropiane té Larmisé Biologjike dhe Peizazhore.

Lidhur me Objektivat e Zhvillimit t& Mijévjecarit, plani i dhe VSM-ja pérkatése kané adresuar
céshtjet e “ Reduktimin e Varférisé se skajshme” népérmjet zhvillimit té komponentit
ekonomik té planit, qasjes né shkollat fillore (duke ofruar jo vetém njé plan pér kété nivel té
ulét té arsimit, por edhe pér ato té nivelit t& arsimit té mesém), pér té siguruar njé mjedis té
géndrueshém, njé géllim q& mund té pérdoret akoma nga VSM dhe plani éshté "krijimi i
Partneritetit Global pér zhvillim". Krijimi i partneriteteve ndérkombétare me gytete té tjera
t& ngjashme, por né nivelin mé té& pérparuar (né aspektin e zhvillimit ekonomik, planifikimi
mjedisor dhe atij urban), mund t& ndihmojé bashkiné pér t& marre njohuri dhe pérvojé né
pérpjekjet e saj pér t& ndjekur objektivat e zhvillimit té géndruesh&m né nivel kombétar dhe

ndérkombétar.

Késhtu, pérveg shtaté strategjive té pérmendura mé sipér, té tjerat jan& mé rigoroze, si ajo e
ndjekur pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin, pér mbrojtjen e tokés, pér mjedisin
detar /ujé, cilésiné e ajrit né pérshtatjen graduale, sikurse edhe pérdorimin e géndrueshém
té pesticideve pér ruajtjen e shéndetit t& popullatés, metodat ndértimore bioklimatikisht te
géndrueshme et;j.

Zonat e mbrotjura dhe biodiversiteti

Bashkia Delving ésht& njé zoné me larmi terrenesh (karakterizohet nga fusha, kodra dhe
male té& larta) dhe habitatesh (kullota, fusha, pyje etj) e si rrjedhojé ajo ka njé
shuméllojshméri biodiversiteti. Gjithashtu ajo pérfshin edhe trajtimin e zonave t& mbrojtura

me VKM dhe gé zhvillohen sipas njé plan menaxhlml té miratuar. KJO perben nJe element té
=== 3RS R e e e E= oAy oot s
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réndésishém té objektivave té VSM. Plani respekton objektivat kombétare (B1,B3) dhe ato
ndérkombétare. Gjithashtu né Plan shqyrtohen ményrat e zhvillimit té géndrueshém duke
respektuar habitatet.

Menaxhimi i Burimeve Ujore

Burimet ujore né Bashkiné Delviné jané té shumta ku mbrojtja e tyre dhe shtrirja e rrjetit té
shpérndarjes pérbé&jné njé nga objektivat kryesore té VSM-sé. Bashkia Delviné plotésimin e
nevojave pér ujé té pijshém e ka té lidhur me akuiferét karstiké dhe me akuiferét me
porozitet ndérkokrrizor té shkrifét me ujépércjellshméri shumé té larté — té larté.

Burimet mé té réndésishém qé jané kaptazhuar ose qé do té pérdoren né té ardhmen pér
furnizimin me ujé t& popullsisé dalin nga akuiferi karstik i Malit té Gjeré, akuiferi karstik i
Qesaratit dhe nga akuiferi karstik i Shendenik - Liviné — Krongjit. Aktualisht pjesa mé e
madhe e fshatrave té Bashkisé Delviné furnizimin me ujé e realizojné nga burimet qé dalin
nga akuiferét karstiké gé pérmendé&m mé sipér.

Mbroijtja e Tokés

Mbrojtja e tokés pérbén edhe njé nga objektivat kryesore t& VSM té Bashkisé Delviné. Duke
e véné né dukje karakterin bujgésor té zonés né studim si dhe zhvillimin e agroturizmit, si
njé mundési pér pérmirésimin e jetés né zon&, mbrojtja e tokés pérbén njé nga objektivat
kryesore té planit. Plani parashikon investime pér riaftésimin e tokave né rrezik pérmbytje
né zonén fushore pérmes rigjenerimit té sistemit té drenazhimit apo atij kullues ekzistues,
pérmirésimin e bonitetit té& tokave, ruajtjen e tokave bujgésore nga ndértimet e shpérndara
té karakterit industrial apo familjar etj, duke reflektuar késhtu plotésimin e objektivave
kamhé&tare (MT1, PT4, Bi-5) dhe ndérkombétare. ME-8, ME-4)

Cilésia e Ajrit

Né Bashkiné Delving monitorimi i ajrit nuk éshté realizuar nga institucionet pérkatése por
zonat me pyje dhe prania e ulét e investimeve b&jné qé ajo té karakterizohet nga njé cilési
ajri e pastér. Po ashtu cilésia e dobét e rrugéve dytésore né stinén e verés gjaté lévizjes sé
automjeteve krijon ngritjen e grimcave té plubhurit. Plani parashikon investime né
infrastrukutén pérkatése qé do té sjellin minimizimin kétyre presioneve. Objektivat e VSM-

sé i pérfshijné né ményré indirekte ¢éshtjet e mésipérme duke plotésuar edhe objektivat
pérkatése kombétare dhe ndérkombétare.

Menaxhimi i Mbetjeve dhe kanalizimet e ujrave té ndotura

Referuar sasisé sé& mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té
prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh &shté 0.7kg/person/dité. Aktualisht bashkia Delviné

mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365 000 m> dhe i cili &shté

llogaritur pér depozitimin e 25 000 m3 mbetje né vit. Ndértimi i venddepozitimit té
mbetjeve urbane né fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje
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problemit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finig, Sarandé dhe
Konispol té qarkut Vloré.

4. Skenarét Alternativé

4.1. Hyrje-Metodologjia

Pér realizimin e VSM-se, ekipi i eksperteve duhet té vlerésojé efektet e mundshme
mjedisore, sociale dhe ekonomike té& Planit Vendor, si dhe té skenaréve té arsyeshém qé
mund té ndigen pa ekzistencén e kétij Plani specifik Vendor. Roli i VSM-sé nuk éshté pér té
vendosur mbi zgjedhjen e alternativave, por té japi informacion mbi ecurité pérkatése té
performancés mjedisore, shogérore dhe ekonomike té alternativave t& ndryshme, né
ményré qé té lehtésojé marrjen e vendimeve midis paléve té interesuara dhe té ofrojé
amendamente pozitive dhe shtesa, né ményré qé té pérsosen dhe finalizohen udhézimet e
Planit Vendor.

Skenarét e ekzaminuar jané formuluar gjaté hartimit té Planit Vendor (specifikisht, gjaté
fazés sé Strategjisé dhe Vizionit té& bashkisé Delvin&). Duke marré parasysh se, forma dhe
intensiteti i zhvillimit t& bujgésisé dhe agro-turizmit pérbén faktorin kyg pér té pérballuar
presionet dhe kércénimet mjedisore pér Delvinén, ndonése ajo mund té shérbejé si
katalizator pér t& promovuar mundésité pér zhvillim té géndrueshém lokal, skenarét e
shgyrtuar jané strukturuar mbi njé vizion té zhvillimit té bujgésisé e blegtorisé né té
ardhmen, duke e gérshetuar até me turizmin. Nisur nga predispozita pér t& mbé&shtetur
propozimet dhe alternativat mé té mira té Planit, konsulenti ka vlerésuar né€ raport me
objektivat e VSM-sg, 3 skenaré alternativé ku pérfshihen:

1) Skenari “ekzistues (zero): ku né Bashkiné Delviné do té vazhdojé trendi aktual i
zhvillimit té sektorit bujgésor té fragmentuar dhe me té ardhura té pakta pér shkak
edhe té mungesés sé infrastrukturés sé domosdoshme.

2) Skenari i zhvillimit bujgésor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar t& sektorit
konkurues té bujgésisé dhe blegtorise né Delviné pérmes investimeve publike. Ky
skenar sugjeron pérmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit t€ prodhimeve, té
ujitjes etj duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet.

3) Skenari i treté (skenari i propozuar) éshté ai qé promovon dhe shkon drejt
prodhimeve bujgésore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar
gendrat e rendesishme turistike te Sarandes dhe Gjirokastres, i dhe duke rritur

| interesin pér agro-turizém zonén e Delvinés si njé destinacion i vegante.

Né kuadrin e komenteve té mésipérme, vlerésimi i kryer né pikén 4.2 bazohet mbi logjikén
qé 8shté zhvilluar gjaté hartimit té Planit Vendor, duke béré njé vlerésim sistematik té té
glitha opsioneve né bazé t&é objektivave té VSM, identifikuar né kapitullin 3. Né ¢do rast,
vlerdsimi &shté strukturuar né meényré gé té nxjerré né pah efektet pozitive té té gjitha
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alternativave, me qéllim qé té evidentojé géshtje té caktuara qé duhet té pérfshihen né
skenarin te fundit.

Vlerésimi pérmban njé pérshkrim té ndikimeve té pritshme té c¢do alternative kundrejt
objektivave té VSM-sé dhe éshté paraqitur grafikisht né njé sistem simbolesh me shkallé
graviteti, ku:

e ++simbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet si pozitiv;

* +simbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té keté potencial pozitiv;
e --simbol qé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet si negativ;

e -simhbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té keté potencial negatiy;
e 0simbol gé pérdoret, nése njé alternativé pritet té keté ndikim neutral;

e ? simbol qé pérdoret, né rastet kur njé shkallé e konsiderueshme e pasigurisé
karakterizon vlerésimin, megenése impakti varet shumé né marréveshjet e zbatimit.

Né rastet kur njé alternativé zhvillimi mund té keté njéherazi dy efekte, pozitive dhe
negative:

s 0se né pjesé té veganta té territorit né té njéjtén kohé;

s o0se né té gjithé zonén e studimit né periudha té ndryshme me kalimin e kohés,

né njé ményré qé nuk do té jeté e mundur pér té siguruar njé klasifikim té pérgjithshém (do
té pérdoret simboli + / -).

Pjesa e fundit (4.3) ofron njé vlerésim krahasues té té gjithé skenaréve né formate tabelore.
Tabela tregon rezultatin e pérgjithshém té secilés alternativé dhe ndihmon pér té
identifikuar pikat e forta té ¢do alternative. Qéllimi i kétij ushtrimi &shté qé& té nxjerr né
pah c¢éshtjet e veganta dhe mundésité zhvillimore gé duhet té integrohet né Skenarin
pérfundimtar té pérzgjedhur.

4.2. Vlerésimii Skenaréve
Skenari 1: Skenari egzistues (zero ose asgjé):

Skenari egzistues bazohet né vazhdimésiné e trendeve egzistuese. Zona do té vazhdojé té
keté njé rritje modeste té sektorit té bujgésisé por me té ardhura modeste duke vonuar
késhtu kthimin e investimeve si pasojé e mungesés s& investimeve né infrastrukturé por
edhe té strukturés sé fragmentuar té tokés bujgésore. Eksportet do té vazhdojné té kryhen
té pastrukturuara dhe né mungesé té mbéshtetjes sé nevojshmé dhe té bashképunimit
ndérkufitar. Delvina do té vazhdojé té jeté njé zoné e largét kufitare ku shké&mbimet
ndérkufitare do té vazhdojné té mbeten né nivele té ulta, numri i vizitoréve po ashtu dhe
frekuentimi i turistéve do té jeté rastésor dhe mé sé shumti sezonal. Aférsia me
Gjirokastren, Sarandén, Ksamili dhe Butrintin nuk do té sjellé asnjé ndikim shtesé né trendin
e zhvillimit té Delvinés. Gjithashtu edhe trashégimia kulturore e Delvinés do té rrénohej
edhe mé teJ si paSOJG e mungeses sé mtere5|t té vizitoréve dhe mungeses sé mvestlmeve
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Aksesibiliteti i zonave malore té bashkisé do té mbetej i véshtiré sikurse éshté edhe sot pér
shkak t& mungesés sé& investimeve né infrastrukturé. Po ashtu njé pjesé e madhe e
mungesés sé infrastrukturés qé lidhet me ujitjen, kanalizimet, ujin e pijshém etj do té
mbeten né nivele jo té pérshtatshme sidomos pér zonat malore. Efekti i mungesés sé
investimeve té kombinuara me problemin demografik do té ndihen seriozisht né braktisjen
e aktiviteteve tradicionale bujgésore. Forma e organizimit hapésinor do karakterizohet nga
shpérndarje ekstreme, do té vazhdojé degradimi i fshatrave, pasi nuk do té kené mundési
pér investime publike dhe private pér t'i rinovuar.

| Réndésia
e
_ Ndikimit

' Objektivat e VSM-s&

| rrugor té gendrave té

' banuara duke
pérmirésuar jetén e
banoréve dhe duke
ndikuar né miréqénien e

| tyre

2 | Pérmirésimii 2

infrastrukurés energjitike
dhe diversifikimii
prodhimit té energjisé sé
rinovueshme, si dhe
menaxhimi i integruar i
mbetjeve urbane

3 Pérmirésimii R

infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e
urbanizuara

Pérshkrimi i Ndikimit

. Mungesa e investimeve gjithpérf-shirése.né

infrastrukturé zonén né studim nuk do té sjellé
p&rmirésime té shpejta né drejtim té erozionit,
shpyllézimit etj duke e pérkeqésuar situatén
egzistuese.

' Mungesa e investimeve né pérmirésimin e

infrastrukturés energjitike do té sillte njé
mungesé té zhvillimit ekonomik dhe té cilésisé
té jetesés, por nga ana tjetér do mbrohej
biodiversiteti, duke mos lejuar degradimin e
baseneve ujare dhe mbrojtja e pejsazhit
natyror. Pérmirésimet né menaxhimin e
mbeturinave mund té pritet si pjesé e zbatimit
té njé zgjidhje té gjeré rajonale. Megjithaté,
praktikat e pagéndrueshme né nivelin lokal
(grumbullimi problematik i mbeturinave pér
shkak té zhvillimit té shpérndare dhe gasjen e
dobét, nén financimii funksionimit té
shérbimit, ndérgjegjésimi i ulét mjedisor i
popullsisé), priten té vazhdojné, potencialisht
duke kundér-balancuar efektet e pérgjithshme
pozitive.

| Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza dhe

ujrave té ndotur e né ményrén e duhur, prania
né njé rast e varrezave té fshatit né brigjet e
rezervuarit pritet té kené ndikim né vazhdim
negativ né trupat ujore te zonés. Prania e
rezervuaréve qé shérbejné si burime t&
mundshme argétimi dhe pér géllime
bujgésore né zoné kérkon njé mbrotje, qé ky

A S MENG (= 5 - % Tia { Sl O PR T L TRt o




Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

| Restaurimi dhe ndértimi i -

godinave té cilat ofrojné
shérbime publike pér
rritjen e cilésisé sé jetés
sé banoréve

' Rehabilitimi i hapésirave

publike népérmjet
krijimit t& shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése

| Zhvillimi i sektorit té

bujgésisé dhe blegtorisé

Nxitja e agroturizmit né
zoné dhe pérmirésimi i
standardit té jetesés sé
banoréve

Zhvillimi i géndrueshém i
turizmit natyror

| lloj skenari nuk e siguron. Mungesa e

investimeve serioze né rrjetin e shpérndarjen
si dhe prania e gropave septike dhe mungesa e
trajtimit t& ujrave té ndotura krahas shtimin
dhe pérdorimit té pesticideve cénon né
vazhdim cilésiné e ujit té pijshém.
Investimet e pamjaftueshme publike dhe
private pér restaurimin e monumenteve,

| ndértesave dhe hapésirave

publike, rregullore e dobét e

' vendhdodhjes dhe projektimit té ndértimeve,
| priten té gojné né degradimin e métejshém

té trashégimisé kulturore lokale,

formén urbane dhe peizazhin urban.
Zhvillimit i deritanishém ku ka njé
shpérndarje dhe shtrirje urbane pértej zonave
tradicionale té banimit, zénia e vazhdueshme
e tokés bujgésore pér zhvillimin, degradimi

i fshatrave tradicionale pér shkak

té investimeve té pamjaftueshme publike dhe
private pér renovim, priten té nxjerrin né

pah ndikime aktuale té réndésishme negative

| ne peizazh.

Vazhdimii praktikés aktuale té ndértimit te
godinave té magazinimit, té banimit dhe pér
géllime té tjera,té mungesés s€ investimeve
né infrastrukturé pér njé menaxhim té
géndrueshém té tokés bujgésore do té sjellé

| varférimin e tokés bujgésore.

Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte rritje té
popullsisé né zonat fushore té bashkisé dhe
njé braktisje té zonave malore té saj por nuk
do sillte asnjé ndikim pozitiv né drejtim té
agroturizmit apo dhe turizmit té

miréfillté. Mungesa e investime do té ¢ojé ne
rénia demografike deriné rrethin vicioz

té braktisjes dhe degradimin e fshatrave té
thella dhe tradicionale dhe

| aktivitetet bujgésore.

Modeli i zhvillimit hapésinor lidhur me kété
skenar (zhvillimi né vendet natyrore dhe
tokave bujgésore, mbrojtjen e ulét té pyjeve
dhe tokave pyjore, rregullimin e dobét te
veprimtarive ndotése dhe mundésive té
kufizuara / financimet pér zhvillimin e rrjetit té
shérbimeve bazé), pritet té nxjerré né
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Skenari 2: Zhvillimi i sektorit bujgésor
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Propozimii itinerareve té

ndryshme té cilat nxjerrin
né pah vlerat turistike qé
disponon bashkia

' Mbéshtetja e fermeréve

pér rritjen e prodhimit

bujgésor dhe blegtoral né
| zoné :

Rritja e kapaciteteve té
administratés publike me
géllim pérmirésimin e
standardeve té€ jetesés sé
banoréve

| Zhvillimi i turizmit té

géndrueshém népérmjet
promovimit té vlerave
historike, kulturore e
natyrore té territorit

| pah fenomene té fragmentimit te

habitateve dhe rritjen

e presioneve aktuale mbi mjedisin natyror.

Nése nuk ka promovim té vlerave turistike té
zonés do keté impakt negativ tek ekonomia e
vendit por gjithashtu dhe mungesé

| investimesh, por nga ana tjetér duke mos
| ndikuar dora e njeriut, natyra do té ishte e
_ mbrojtur

' Zhvillimi sipas ké’tij‘ skenari do té sillte

. mungesén e investimeve né kété sektor dhe si

pasojé rénien demografike, braktisjen e
tokave bujgésore, dhe ulja e cilésisé té tokave
Duke ndérmarre ndérhyrje shumé té
kufizuara, masat dhe veprimet pér té
pérmirésuar cilésiné e mjedisit nuk

| krijojné shpresa pér njé ndryshim pozitiv

né ndérgjegjen mjedisore té popullatés

' lokale dhe bizneseve

Modeli i zhvillimi i cili éshté i lidhur me kété
skenar pritet té ¢ojé né shpérndarjen e
skajshme té godinave pér géllime biznesi por
edhe pér qéllimi strehimi duke rritur shtrirjen
urbane, duke theksuar trendét aktuale té
zhvillimit té shpérndare dhe t€ ndryshimit

té strukturés tradicionale té vendbanimeve.
Modeli i rezultuar i zhvillimit pritet té nxjerrin
né pah ndikime aktuale té

réndésishme negative dhe né drejtim té
strukturés sé banimit duke mos gené e
mundur té sigurohet aksesi ndaj burimeve
ujore té kontrolluara, ujrave té zeza etj..

Skenari i dyté promovon zhvillimin e thelluar té sektorit mé té zhvilluar dhe garues né zoné,

atij bujgésor pérmes investimeve dhe mbéshtetjes publike. Ndértimi

i planifikuar i njé

gendre magazinimi té€ prodhimeve bujgésore dhe blegtorale do té nxiste zhvillimin e
eksporteve né ményré mé té organizuar. Rritja e prodhimit do té nxiste investimet private
por vetém né zonat e zhvilluara bujgésore duke e mos barazpeshuar trendet e zhvillimit,
demografike etj. Infrastruktura do mund té pérmirésohet pérmes investimeve publike por
térheqja dret zonave malore dhe té largta do té ishte e ulét si pasojé mungesés sé interesit
dhe shtysave turistike. Delvina do té mbetej njé gendér shérbimesh por duke gené se éshté
larg zonave té€ tjera, do té nxitej afrimi i kétyre shérbimeve né krah té rrugés automobilistike
kryesore. Bashk&punimi ndérkufitar do rritej por vetém pér géllime tregtie pér prodhimet
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bujgésore ndérkohé gé lidhja me Sarandén dhe Ksamilin do té kushtézohej edhe ajo nga
shkémbimet tregtare. Mungesa e interesit pér géllime turistike do ta penalizonte zhvillimin
e kétij sektori né zoné duke moskrijuar mundési shtesé pér punésimin. Pavarésisht
pérfitimeve té dukshme ekonomike kjo formé e zhvillimit éshté e pagéndrueshme nga
kéndvéshtrimi i krijimit té kushteve pér punésim té pérhershém népérmjet turizmit,
. zhvillimit urban.

bujgésisé dhe blegtorisé

| Objektivat e VSM-sé | Réndé | Pérshkrimi i Ndikimit
| Sla e |
Ndiki

Pé&rmirésimi i rrjetit |+ | Ky skenar ka njé ndikim pozitiv pér faktin se infrastruktura
rrugor té gendrave té | rrugore do keté zhvillim pér shkak té tregtisé té

| banuara duke prodhimeve bujgésore. Kjo do té ndikonte né
pérmirésuar jetén e | pérmirésimin e jetesés té banorve
banoréve dhe duke
ndikuar né mirégénien e

| tyre ! | _
Pérmirésimi i +/- | Zhvillimi sipas kétij skenari do t& keté njé ndikim negativ

| infrastrukurés energjitike | pérsa i pérket kétij objektivi sepse do keté njé anashkalim
dhe diversifikimi i | investimi né energji dhe mbetje urbane, madje do keté

- prodhimit té energjisé sé | ' shtim té ndotjes pér shkak té shtimit té bagétive dhe
rinovueshme, si dhe madje e shfrytézimit pa kriter té tokés
menaxhimi i integruari

| mbetjeve urbane _
Pérmirésimii - | Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte nj& ndikim negativ
infrastrukurés sé pasi do kishte mungesé investimi tek shérbimi me ujé té
shérbimit me ujé té pijshém dhe kanalizimet e ujrave té zeza dhe do té kishim
pijshém dhe sigurimin e fokusim mé tepér tek kanalet kullues dhe ato té vaditjes.
ndértimit té rrjetit té Si rrjedhojé nése cilésia e kétyre punimeve nuk do té jeté
kanalizimeve né zonat e e njé standardi té larté do kemi ndotje té ujrave
urbanizuara ‘ | néntokésore
Restaurimi dhe ndértimii @ - Duke pasur njé zhvillim sipas kétij skenari do kishte
godinave té cilat ofrojné mungesé investimesh tek objektet dhe monumentet me
shérbime publike pér réndési kulturore dhe arkeologjike cka do té sillnin
rritien e cilésisé sé jetés degradimin e tyre dhe humbje t& vlerave kulturore dhe
sé banoréve _  historike
Rehabilitimi i hapésirave | +/- Zhvillimi i kétij sektori do té silite njé pérgéndrim tek
publike népérmjet zonat rurale dhe mé pak tek zonat urbane
krijimit t& shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave

. mbéshtetése |
Zhvillimi i sektorit té ++ Ndértimi i gendrave té magazinimit do té lehtésojé

démtimin e tokave bujgésore dhe zhvillimi intensiv i
bujgésisé do té rrisé investimet private duke sjellé
pérmirésim né drejtim té cilésisé sé tokés dhe sipérfages
sé saj. Sidogofté tendenca e ndértimit té banesave do té
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- Nxitja e agroturizmit né

zoné dhe pé&rmirésimi i
standardit té jetesés sé
banoréve

| Zhvillimi i géndrueshémii

turizmit natyror

| Propozimii itinerareve té

ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vilerat
turistike gé disponon
bashkia

' Mbéshtetja e fermeréve

pér rritjen e prodhimit
bujgésor dhe blegtoral
né zoné

' Rritja e kapaciteteve té

administratés publike me
géllim pé&rmirésimin e
standardeve {é jetesés sé
banoréve

' Zhvillimi i turizmit té

géndrueshém népérmjet
promovimit té vlerave
historike, kulturore e
natyrore té territorit

++

"

+/-

=

: pengojé njé zhvillim t& qéndrueshém té tokés bujgésore.

Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike do té
sillte rritje t€ popullsisé né zonat fushore té bashkisé dhe
njé braktisje té zonave malore té saj. Mungesa e
investimeve té infrastrukturés né pér géllime té zhvillimit

| té turizmit nuk do sillte asnjé ndikim pozitiv né drejtim té

agroturizmit apo dhe turizmit té miréfillté duke mos

siguruar njé punésim vjetor por vetém até sezonal.

Ky skenar do té krijojé probleme mé té moderuara lidhur
mrojtjen e zonave té mbrotjura. Né lidhje me peisazhin
theksimi i sektorit bujgésor do té uniformizojé até, rritja e
prodhimit do té krijojé probleme lidhur me mbetjet dhe

' riciklimin e tyre si dhe mungesa e investimeve publike né

shkallé mé té gjeré do té cénojé péréri vlerat natyrore té
zoné, mund té ¢ojé né fragmentizimin e habitateve duke

| shtuar presionin mbi mjedisin natyror.

Zhvillimi i zoave potenciale turistike do te vazhdojne
zhvillimin kaotik dhe do te ngelen ne pergjesine e
subjekteve private per zhvillim e aksesibilitetit ne zonat
me potencial turistik. Duke sjelle ne kete menyre nje
degradim te mjedisti dhe pejsazhit duke mos e
harmonizuar edhe me menaxhimin e mbetjeve urbane ge

| vijne nga shtimi i turisteve te natyres.

t& ¢ojé né shpérndarjen e skajshme té godinave pér
géllime biznesi por edhe pér géllimi strehimi duke

rritur shtrirjen urbane, duke theksuar trendét aktuale té
zhvillimit té shpérndare dhe té ndryshimit

té strukturés tradicionale t& vendbanimeve. Ky mode! do
te sjell gjithashtu nxitjen e bujgesise intensive, duke rritur
presionet mjedisore per shkak te perdorimit te plerave
kimike dhe pesticideve. Po keshtu do et shtohen presionet

| nga shtimii numrit te kreve te blegtorise.

Duke ndérmarre ndérhyrje shumé té kufizuara, masat dhe
veprimet pér té pérmirésuar cilésiné e mjedisit nuk
krijojné shpresa pér njé ndryshim pozitiv

né ndérgjegjen mjedisore té popullatés lokale dhe

bizneseve

Shtimi i prodhimit bujg&sor do té theksonte rritjen e
peisazhit bujgésor duke mos sjellé ndonjé pérmirésim té
dukshém lidhur me shpérndarjen dhe shtrirje

urbane, degradimi i fshatrave tradicionale do té
vazhdonte pér shkak té investimeve te

pamjaftueshme publike dhe private pér renovim,

duke nxjerré né pah ndikime aktuale ié

réndésishme negative né peizazh.
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Skenari 3: Pérmirésimi i cilésisé sé prodhimeve dhe promovomi i turizmit té€ ve¢anté

Skenari i treté &shté i ndryshém nga skenari i paré dhe i dyté, sepse ai éshté njé alternativé
gé mbéshtet zhvillimin e njé identiteti té ri pér bashkin& Delving, si njé destinacion né rritje
pér agroturizém dhe turizém té vecanté. Ky skenar krijon mundési qé Delvina té shfrytézojé
distancén e afért me Sarandén, Ksamilin dhe Butrintin duke pérfituar nga fluksi i turistéve
dhe duke i ofruar atyre njé formé té ndryshme turizmi, kryesisht até agro-turistik por edhe
até kulturor. Shuméllojshméria e prodhimeve t& njohura cilésore té zonés me ¢gmime té lira
gé i mungon bashkisé Sarandé do té shérbejné si njé shtysé pér zhvillimin si té turizmit ashtu
edhe té prodhimit bujgésor dhe blegtoral. Kalimi né prodhime bujgésore dhe blegtorale
cilésore dhe “bio” do té shtonte edhe mé tej fluksin e turistéve, do té lehtésonte ngarkesén
e tokés bujgésore nga pesticidet, do té rriste punésimin si até sezonal por edhe até
afatgjaté. Investimet publike do té rriteshin si pasojé e pérmirésimit t& mbledhjes sé taksave
njékohésisht edhe si pasojé e rritjes s& numrit té vizitoréve né zoné duke detyruar shtetin
pér té pérmirésuar aksesin né kéto zona mé té thella dhe duke shmangur braktisjen e tyre
nga banorét. Shkémbimet ndérkufitare do té rriteshin si pasojé e turizmit dhe e zhvillimit té
bujgésisé. Ky lloj zhvillimi do té krijojé njé sektor té ri ekonomik, i cili do te keté& kapacitet
pér té krijuar kushte pér punésim mé té organizuar dhe pérfitim ekonomik. Ky mund té jeté
celési pér té& pérmbysur trendet aktuale negative demografike. Ndérkohé, zona do té
pérfitojé nga infuzioni i njé kulture profesionale né mikpritje. Njé faktor kritik né pércaktimin
e integrimit lokal dhe té pérfitimeve afatgjata pér zonén éshté i lidhur me llojin dhe nivelin e
investimeve, si dhe shkallén e pjesémarrjes lokale né skemat sipérmarrése. Zhvillimi i
turizmit do té krijojé njé nevojé né rritje pér té ndérhyre edhe né pérmirésimin e
infrastrukturés mjedisore. Né ményré té dukshme, zbatimi do té kérkojé pérpjekje té
médha, angazhim dhe njé kornizé mé té gjaté kohore né ményré qé té sjellé rezultate dhe
fitim. Njé pengesé éshté mungesa e njé tregu pér kété produkt né Shqipéri, ku ky lloj turizmi
ende nuk éshté shumé popullor. Njé pengesé e dyté e madhe éshté mungesa e mjeteve
financiare pér zbatimin e infrastrukturés mjedisore. Pengesa e treté &shté e lidhur me
maturimin e kushteve sociale dhe ekonomike, e cila éshté njé proces afatgjaté.

Objektivat e VSM-s@é Réndésia | Pérshkrimii Ndikimit

e
_ | - Ndikimit |
1 | Pé&rmirésimi i rrjetit ++ Ky skenar g& ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
rrugor té gendrave té mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén
banuara duke rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até té mbetjeve.
pérmirésuar jeténe Kéto investime do t& mundésojné ruajtjen e statusit té
banoréve dhe duke kétyre zonave si dhe pérmirésimin e métejshém duke
ndikuar né mirégénien ndikuar pozitivisht edhe né shuméllojshmériné e
e tyre biodiversitetit né pérmirésimin e infrastrukturés
. | mjedisore
2 | Pérmirésimii +]- Ky skenar gé& ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
infrastrukurés mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén
EEETREE e
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' energjitike dhe

diversifikimi i prodhimit
té energjise sé
rinovueshme, si dhe
menaxhimi i integruar i

. mbetjeve urbane

Pérmirésimi i
infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonate
urbanizuara

| Restaurimi dhe

ndértimii godinave té
cilat ofrojné shérbime
publike pér rritjen e
cilésisé sé jetés sé
banoréve

| Rehabilitimii

hapésirave publike
népérmjet krijimit té
shesheve publike,
shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése

| Zhvillimi i sektorit té

bujgésisé dhe
blegtorisé

| Nxitja e agroturizmit né

zoné dhe pérmirésimii
standardit t€ jetesés sé
banoréve

' Zhvillimi i géndrueshém
i turizmit natyror

| ++

++

E

+

rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até t€ mbetjeve.
Kéto investime do té8 mund@ésojné ruajtjen e statusit té
kétyre zonave si dhe pérmirésimin e métejshém duke
ndikuar pozitivisht edhe né shuméllojshmériné e
biodiversitetit né pgrmirésimin e infrastrukturés

mjedisore

Pakésimi i pérdorimit té pesticideve, pérmirésimi i
infrastrukturés qé do vijé si pasojé e rritjes sé interesit
pér zonén, menaxhimi i ujrave té zeza dhe atyre té
ndotura do ruante burimet e ujore né hapésirén e
bashkisé. Plotésimi i nevojave pér plotésimin e
infrastrukturés, té evidentuara nga Plani do té
pérmirésonte furnizimin me ujé té bashkisé me

. standarde.

Pércaktimi i rregulloreve té ndértimit pér banesat e reja
si dhe investimet e parashikuar nga plani pér restaurimin
e monumenteve té kulturés dhe banesave historike
shtyré nga interesi pér qéllime turistike do té ndikonte
pozitivisht né pérmirésimin e peisazhit urban dhe pamor.
Pérgendrimi i mgazinave né zonat me akses té lehté do
té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe peisazhin e

| mjedisit né zoné.

Modeli i zhvillimi i cili shté i lidhur me kété skenar pritet
té disiplinoj& ndértimet e banesave dhe ato pér géllime
biznesi jo vetém né hapésiré por edhe né cilésiné e
ndértimit gershetuar kjo me investimet né infrastrukturé
do té sjellé pérmirésime té ndjeshme né strukturéne
venbanimit.

' Planifikimi i nd&rtimit té gendrave té magazinimit si dhe

té ndértimeve né zonat egzistuese urbane, do té
minimizojé démtimin e tokave bujgésore. Zhvillimi
intensiv i bujgésisé me prodhime “bio” do té rrisé
investimet private duke sjellé pérmirésim né drejtim té

| cilésisé sé tokés dhe sipérfages sé saj.

Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike do té
ruante shpérndarjen aktuale té popullsisé né zoné dhe
mbase do té ndikonte pozitivisht né popullimin e zonave
malore si pasojé e rritjes sé fluksit té turistéve. Kjo do té
shogérohej me rritjen e investimeve té infrastrukturésné
pér qéllime té zhvillimit t& turizmit gé do sillte ndikim
pozitiv né drejtim té punésimit t& géndrueshém té
komunitetit lokal.

Ky skenar gé ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén
rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até té mbetjeve.
Kéto investime do t& mundésojné ruajtjen e statusit té
kétyre zonave si dhe pérmirésimin e métejshém duke
ndikuar pozitivisht edhe né shuméllojshmériné e

| biodiversitetit né pérmirésimin e infrastrukturés

mjedisore
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Propozimi i itinerareve
té ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vlerat
turistike gé disponon

| bashkia

Mbéshtetja e
| fermeréve pér rritjen e

| prodhimit bujgésor dhe |

| blegtoral né zoné

| Rritja e ka péciteteve té

administratés publike
me géllim p&rmirésimin
e standardeve té
jetesés sé banoréve

Zhvillimii turizmit té
géndrueshém
népérmjet promovimit
té vierave historike,
kulturore e natyrore té
territorit

+/-

| Pércaktimi i rregulloreve té ndértimit pér banesat e reja
| si dhe investimet e parashikuar nga plani pér restaurimin

e monumenteve té kulturés dhe banesave historike
shtyré nga interesi pér géllime turistike do t& ndikonte
pozitivisht né pérmirésimin e peisazhit urban dhe pamor.

| Pérgendrimi i mgazinave né zonat me akses té lehté do

té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe peisazhin e
mjedisit né zoné.

. Modelii zhvillimi i cili &shté i lidhur me kété skénar_pritet

té gojé né shpérndarjen e skajshme té godinave pér

| géllime biznesi por edhe pér géllimi strehimi duke ;
: rritur shtrirjen urbane, duke theksuar trendét aktuale té
| zhvillimit té shpérndare dhe té ndryshimit

| rezultuar i zhvillimit pritet t& nxjerrin né

& strukturés tradicionale té vendbanimeve. Modeli i

pah ndikime aktuale té réndésishme negative dhe né

| drejtim té strukturés sé banimit duke mos gené e

mundur té sigurohet aksesi ndaj burimeve ujore té

| kontrolluara, ujrave té zeza et].

Qéndrueshméria e mjedisit éshté guri i themelit pér
suksesin e kétij modeli té zhvillimit. Késhtu, pritet

qé ndjekja aktive e objektivave té kétij skenari do t&
kontribuojé pér njé ndryshim té

pérgjithshém né perceptimin e njerézve rreth gjendjes

sé& mjedisit. Rritja e investimeve duke

ndérmarre ndérhyrje, masa dhe veprime pér té
pérmirésuar cilésing e mjedisit do té nxisé, inkurajojé dhe
ndérgjegjésojé pozitivisht sjelljen si né nivel

| individual, ashtu dhe né nivelin e zhvillimit té biznesit.

Pércaktimi i rregulloreve té ndértimit pér banesat e reja
si dhe investimet e parashikuar nga plani pér restaurimin
e monumenteve té kulturés dhe banesave historike
shtyré nga interesi pér géllime turistike do t& ndikonte
pozitivisht né pérmirésimin e peisazhit urban dhe pamar.
Pérgendrimi i mgazinave né zonat me akses té lehté do
té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe peisazhin e

' mjedisit né zoné.

4.3. Performanca e Pérgjithshme e Skenaréve Alternativé

" Objektivat e VSM-s& Sk 1 ' Sk2 | sk3
1 Pérmirésimii rrjetit rrugor t& gendrave té banuara gl + |t
duke pérmirésuar jetén e banoréve dhe duke
ndikuar né miréqénien e tyre :
2 Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe +/- +/- +/-

diversifikimi i prodhimit té energjisé s&
rinovueshme, si dhe menaxhimi i integruari

mbetjeve urbane

W =Yy, T T e R ST S e T e ey Rt LT I e e £

AN A i e L s v, S, wa s e il 1 S

R e



= EEm =

=

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé& Delving, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

3 | Pérmirsimi i infrastrukurés sé shérbimit me ujg té¢  -- - ER
pijshém dhe sigurimin e ndértimit té rrjetit té
kanahznmeve né zonat e urbanizuara | _ | '

| 4 Restaunml dhe ndértimi |god|nave té cilat ofrojné | - - +

| shérbime publike pér rritjen e cilésisé sé jetés sé ' '

|| banoréve e Gl Wi i Lo AR | SO N | |
5 | Rehabilitimi i hapésirave publike népérmjet krijimit | - +/- | +

té shesheve publike, shétitoreve dhe
infrastru kturave mbéshtetése

| 6 .t Zhvillimi i sektorit té bUqu5|se dhe_pl_ggtorlse iz : ++ ++
7 Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i | - [ as | +/-
| standardlt té jetesés s&€ banoréve - | | ;
| Zhwlhml i qendrueshem i turizmit natyror - +/- +
‘9 Propommn itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin i +/- ' +/- | +/-
, | né pahvlerat turistike q& disponon bashkia | |
(10 Mbeshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit - + +
_ | bujgésor dhe blegtoral né zoné ‘ '
11 | Rritja e kapaciteteve té administratés publike me - 0 | +
géllim pérmirésimin e standardeve té jetesés sé
| banoréve . | |
12 | Zhvillimi i turizmit té€ géndrueshém népérmjet - EE -
| promovimit té vlerave historike, kulturore e
| natyrore té territorit i | |
Total [y A— F— ++ +f- ++
e Frr+f- |+ -
+0- ++f-++

Nga tabela e vlerésimit krahasues té skenaréve alternativé duket garté gé plani i propozuar
plotéson mé sé miri objektivat e VSM me rreth 50% me ndikim pozitiv dhe 50% me ndikim
me potencial té pritshém pozitiv.

Ndikimi i skenarit te zgjedhur éshté vierésuar né ményré té detajuar né lidhje me objektivat
e VSM-sé né kapitullin e ardhshém.

5. Vlerésim i Detajuar Mjedisor i Planit- Parandalimi dhe Masat Zbutése

5.1. Metoda e Realizimit té Vlerésimit

Vizioni i bashkisé Delvingé mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar té
Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit dhe Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé pér 15 vitet e ardhshme. Delvina duhet té shfrytézojé burimet
e saj kryesisht duke u fokusuar tek mbéshtetja e aktiviteteve té bujgésisg, blegtorisé dhe
agroturizmit. Turizmi kulturor dhe i trashégimisg€, mé pak edhe turizmi natyror, jan& pjese e
mundshme e produktit turistik té kétij destinacioni. Bashkia e Delvinés &shté njé bashki gé e

ka mbeshtetur hlstoruklsht zhvillimin ekonomlk né zhvillimin e bujgésisé e sndomos
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pemétarisé, por edhe mbjelljes sé kulturave té drithérave, pér shkak té pozités gjeografike
dhe ndérhyrjeve qé jané béré né dhjetévjecarét e fundit t& shek XX. Pemétaria si agrumet,
ulliri dhe vreshtaria kané qené burimi kryesor ekonomik. Duke gené se né té kaluarén e
sistemit socialist, ka patur edhe njé industri agropérpunimi, me rénien e kétij sistemi dhe
shkaté&rrimin e industrisé, Delvina ka pérjetuar papunési té larté dhe largime té popullsisé.

Bashkia Delviné njé bashki me ekonomi té diversifikuar né sektorin bujqésor dhe blegtoral
népérmjet agroturizmit, turizmit kulturor dhe té trashégimisé, pérmes konsolidimit té
gendrave urbane, rritjen e standardit té shérbimeve publike dhe pérmirésimin e aksesit né
zonat rurale.

Qéllimi &shté té rritet punésimi dhe mirégenia e banoréve, duke krijuar mundésiné pér
diversifikimin e ekonomisé dhe ndértimin e njé destinacioni g& mund té ofrojé kulturé,
histori dhe trashégimi, qé mikpret pérmes tradités dhe ndérthur asetet e pemétarisé e
vreshtarisé.

Drejtimet kryesore té zhvillimit té gendrueshem ku do té mbéshteten objektivat pér
zhvillimin strategjik té territorit jané:

- Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

- Konsolidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territory
- Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té gendrueshme

- Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore

- Pérmirésimii rrieteve infrastrukurore né territory

- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale

- Zhvillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit

- Pérforcimiibashképunimeve rajonale

Objektivat strategjike pér Bashkiné Delviné jané si mé poshté:

Objektivi Strategjik 1 (051): Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve
pér prodhimin e energjisé dhe investimet né rrjetin e ujésjeliés-kanalizimeve.

Objektivi Strategjik 2 {0S2): Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet
pérmirésimit té ofrimit té shérbimeve publike.

Objektivi Strategjik 3 (0S3): zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin
tregtar dhe té shérbimeve, si dhe shfrytézimin e potencialit té agoturizmit.

Objektivi Strategjik 4 (0S4): Mbrojtja e potencialeve turistike té bashkisé dhe sigurimi i
zhvillimit té turizmit né ményré té géndrueshme.

Objektivi Strategjik 5 (0S5): Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe
programe jo vetém administratén publike, por edhe fermerét dhe banorét sipérmarrés né
fushén e turizmit.

Mé poshté po trajtojmé shkurtimisht secilén nga objektivat strategjike me komponentét e
tyre:
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0S51. Komponenti 1: PErmirésimi i rrjetit rrugor té gendrave té banuara duke pérmirésuar
jetén e banoréve dhe duke ndikuar né mirégénien e tyre.

Infrastrukutra rrugore ka nevojé pér investime né ményré gé qendrat e banuara té lidhen
népérmjet rrugéve automobilistike sipas standardeve té kodit rrugor. Gjithashtu njé séré
rrugésh brenda qytetit té Delvinés kané nevojé pér rindértim. Rendésia e pasjes sé
infrastrukturés éshté shumé e réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit ekonomik dhe turistik
té zonés. Gjithashtu lidhja e Delvinés me bashkité e tjera fginje népérmjet rrugéve
kombétare ka njé rendési shumé té madhe, si dhe aksesimi i monumenteve te shumté né
numér qé gjenden né kété zoné. Eshté e rendésishme pérmirésimi i gjendjes sé mjeteve té
transportit publik, ndérgytetas dhe rrethqytetas si dhe vendosja e sinjalistikés né akset ku
mungojné, né ményré qé & rritet siguria né rrugé.Me poshte paragiten projektet pilot te
parashikuara nga vizioni strategjik.

- Rehabilitimi i rrugés “ Selfo Abedini”, Delviné

- Rehabilitimi i rrugés “ Nazif Haderi”, Delviné

- Rikonstruksion i rrugés sé vjetér hyrése né gytetin e Delvinés

- Rehabilitimi i rrugés “Rruga e Kishés - Banesa e Thoma Zoto”, Delviné

- Sistemim i rrugés "Malig Metushi”, Blloku "Caro", Delviné

- Sistemim i bllokut Nr. 2, Lagjia "Sinan Ballaci", Delviné

- Sistemimi i shkallareve dhe rrugéve té brendshme té lagjes 9 Tetori dhe Kasapaj né
Delviné

0S1. Komponenti 2: Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té
energjisé sé rinovueshme, si dhe menaxhimi i integruari mbetjeve urbane.

Duke investuar né burime alternative té prodhimit té energjisé elektrike me fokus né
energjiné e rinovueshme diellore, té erés, energjiné e prodhuar nga gazi natyror dhe
shfrytézimin e burimeve hidrike né ményré té géndrueshme, do té krijojné mundési pér
zhvillimin e ekonomisé né territorin e bashkisé Delviné.

Nga té dhenat gé jané mbledhur pérveg TEC-it t€ ndértuar pér té punuar me burimet e gazit
nga pusi Nr. 4 {(mbi gytetin e Delvings) éshté e mundur dhe ndértimi i njé TEC-i tjetér me fugi
deri né 16 ME nga pusi Nr. 10. Ndértime té tjera t& mundshme pér TEC-e ka né pusin Nr. 8
etj, por mungojné studimet e miréfillta si dhe kérkesa pér té ndértuar pasi nuk TEC nuk
éshté véné né puné ende.

Delvina ka shtrirje shumé té favorshme né drejtim té peréndimit. Kjo gjé e bén té gjithé
zonén té ekspozuar ndaj rrezatimit diellor, pér kété arsye potenciali i zonés pér té ndértuar
centrale fotovoltaike éshté i madh duke patur parasysh qé edhe zona kodrinore dhe fushore
nuk ka prodhimtari bujgésore té larté, kjo e bén mé té favorshém shfrytézimin e pjesés jo
prodhuese té tokés, ku kryesisht zona kodrinore dhe malore té ekspozuara ndaj peréndimit
éshté né favor té impianteve.

Centrale fotovoltaike né territorin e bashkisé sé& Delvinés mund té ndértohen né kodrinat
prané fshatit Bajkaj ku dhe ka pasur interesime pér investime té mundshme. N& pjesén
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kodrinore té fshatrave Kopacez, Vergo, Kalasé, ku fugia e tyre mund té jeté nga 2 deri né 10
MW.

- Ndértimi i termocentraleve me gaz

- Ndértimi i centraleve fotovoltaike

- Ndértimi i centraleve eloike (energjia e erés)

- Vendosja e ndricimit publik né zonat periferike té qytetit té Delvinés

- Vendosje e ndrigimit publik né zonat rurale

- Rikonstruksioni i rrietit elektrik TM/TU

- Ngritja e njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbetjeve népér gendrat
rurale

- Pércaktimi i pikave té grumbullimit dhe transferimit t&€ mbetjeve té ngurta

- Rehabilitimi i landfilleve ilegale

0S1. Komponenti 3: Pérmirésimi i infrastrukurés sé shérbimit me ujé té pijshém dhe

sigurimin e ndértimit té rrjetit té kanalizimeve né zonat e urbanizuara

Infrastruktura e ujésjellés-kanalizimeve ka nevojé pér projekte té koordinuara, té cilat mund
té zgjidhin problematikén e késaj bashkie né lidhje me mungesén e rrjetit té ujésjellésit dhe
kanalizimeve. Disa prej tyre mund té jené:

- Zbatimi i projektit té ujésjellésit nga burimi i Vrizit

- Ndértimi i ujésjellésit né fshatrat Sopot dhe Lefterhor

- Ndértimi i rrjetit té furnizimit nga lumi i Kalasé, né fshatin Tatzat

- Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Delvinés

- Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza qé siguron lidhjen e
gytetit me impjantin e trajtimit té ujrave

- Ndertimi i rrjetit te kanalizimeve pér gendrat e banuara rurale

0S2. Komponenti 4: Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike
pér rritjen e cilésisé sé jetés sé banoréve.

Profili i bashkisé Delviné &shté me karakter rural, me njé ekonomi té drejtuar drejt bujgésisé
dhe blegtorisé dhe me pasuri natyrore dhe peizazhistike té shumta. Pérsa i pérket zonave té
banuara urbane, ato gjenden pérgjithésisht né formé kompakte té vendosura né territor por
kané nevojé pér rehabilitim té tyre, pér t'u siguruar banoréve kushte dhe cilési jetese mé te
larté, duke rritur nivelin e mirégénies.

Qéllimi kryesor i kétij objektivi &shté pérmirésimi i kushteve té shérbimeve bazike sociale, si¢
&shté shérbimi shéndetésor dhe ai arsimor. Kjo arrihet duke pérmirésuar kushtet dhe
cilésingé e godinave si edhe duke siguruar q& shérbimi té jeté i aksesueshém pér ¢do banor.
Ndér projektet pilot te vizionit strategjik pérmendim:

- Rimékembja e godinés sé ish-Divizionit né Delviné

- Rimékembja e godinés sé ish-Brigadés né Rusan

- Rimékembja e godinés sé ish- Brigadés sé Tankeve né Bajkaj
- Restaurimi i godinave arsimore
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- Restaurimi i godinés sé arsimit t€ mesém né Delviné

- Restaurimi i godinave shéndetésore ekzistuese

- Ndértimi i gendrave shéndetésore né fshatrat ku mungojné

- Pérshtatia e banesave ekzistuese, té cilat jané té pabanuara né bujtina pér
akomodimin e turistéve, né fshatin Rusan, projekt i A100+F

- Vendosje né gendér té fshatit Rusan, e dyqanit té rrjetit "E DUA", projekt nga A100+F

052. Komponenti 5: Rehabilitimi i hapésirave publike népérmjet krijimit té shesheve
publike, shétitoreve dhe infrastrukturave mbéshtetése.

Pérsa i pérket cilésisé s& hapésirave dhe shfrytézimit me efikasitet i atyre té ndértuara,
propozohet restaurimi i godinave té vjetra té cilat aktualisht jané jo funksionale dhe
pérbéjné potencial pér adaptimin e funksioneve té reja né to, né shérbim té banoréve.

Ndérhyrjet té cilat shikohen me réndési té larté né té gjithé gendrat e banuara rurale jané
pérmirésimi i hapésirave publike, népérmjet sistemimit apo rigjenerimit t& gendrave té
fshatrave dhe shétitoreve apo rrugéve kryesore. Réndésia e kétij géllimi géndron né faktin se
jané pikérisht kéto hapésira té cilat mbledhin shérbimet bazé qé ofrohen né fshat dhe
gjithashtu i béjné fshatrat mé té aksesueshém dhe si rrjedhojé mé té vizitueshém pér
turistét.

Ndérmjet tyre mund te pérmendim:

- Konsolidimi i gendrave té fshatrave duke krijuar hapésira publike cilésore.

- Sistemimi i njé sheshi rekreativ pérballé shkollés "Nimet Rushiti", né fshatin Rusan,
projekt nga A100+F

- Pérmirésimi i kushteve fizike té gendrés té fshatit Vergo népérmjet pajisjes sé tij me
ndricim dhe me vende pushimi

- Ofrimi i incentivave dhe krijimi i njé fondi pér rizhvillimin e godinave té rénuara

0S3. Komponenti 6: Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé

Né& bashkiné e Delvinés gjenden toka té pasura pjellore dhe pavarésisht relievit té thyer kemi
njé shuméllojshméri té produkteve bujgésore. Relievi kodrinor ka potencial pér zhvillimine e
vreshtarisé dhe pemtarisé si dhe blegtoriné. Me interes éshté edhe rikthimi i kulturés sé
kultivimit dhe mbledhjes sé biméve medicinale dhe bletarisé né zonég, ku zhvillimi i
produkteve vendase dhe zgjerimi i sektorit tregtar shihet si nj& potencial né rritje.

Projektet pilot pér kété komponent jané si mé poshté:

- Zhvillimi i ekonomisé bujqésore kryesisht né Njésiné Administrative Vergo

- Krijimi i njé tregu rajonal bujgésor né zoné, qé do té plotésojé zinxhirin ekonomiko
bujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore, né Stjar

- Nxitja e zhvillimit té blegtorisé

- Ngritja e njé gendre grumbullimi té produkteve bujgésore prané rrugés kryesore né
Bajkaj

- Shfrytézimi dhe riciklimi i ujrave té shiut, pér té€ shmangur pérdorimin e ujit t€ pijshém
pér vaditje
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- Rehabilitimi i sistemit ujités né zonén Vurg-Delviné, kanali ujiteés K-K-5, Bajkaj

053. Komponenti 7: Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i standardit té jetesés sé
banoréve

Agroturizmi né kété zoné mund té ndérthuré pemétaring, vreshtariné dhe monumentet e
natyrés e kulturés sé zonés. Ka sipérfage me agrume, ullinj dhe vreshta, té cilat mund té jené
destinacioni i preferuar i atyre qé kérkojné jo vetém kalimin e njé fundjave, apo disa ditéve
té geta, por edhe atyre té cilét kérkojné té pérdorin produkte vendase bio.

Kjo mund té béhet népérmjet zhillimeve té méposhtme:

- Zhvillimi i agroturizmit né fushén e Delvinés, i orientuar kryesisht né fushén e
pemétarisé (agrume), ullishteve dhe vreshtariné

- Shfrytezimi i banesave aktuale pér aktivitetet agroturistike.

- Restaurimi i shtépisé sé Alush Dizdarit si shembull pér hostel

- Zhvillimi i agroturizmit né fshatin Rusan, duke shfrytézuar sipérfagét e vreshtave dhe
ullishteve, dhe duke pérshtatur strukturat e depove té vjetra né struktura
akomoduese, projekt i A100+F.

054. Komponenti 8: Zhvillimi i géndrueshém i turizmit natyror

N& Bashkiné Delviné &shté me réndési té nxitet zhvillimi i métejshém i sektorit té turizmit, né
kushtet kur burimet natyrore, ekonomike dhe kulturore ekzistuese jané véné né dispozicion
té turizmit né disa prej zonave mé té spikatura té Bashkisé. Por zhvillimi aktual nuk &shté i
mjaftueshém, pasi zona nuk &shté nje destinacion i miréfillté. Pér ta shndérruar né njé
destinacion mund té shfrytézohen jo vetém elementet e kulturés dhe trashégimisé sé
paprekshme si zakonet e traditat, por edhe elementét natyroré dhe bujgésoré té saj.

- Zhvillimi i njé turizmi té géndrueshém i cili do té promovojé vlerat e Rezervatit
Natyror té Menaxhuar “Rrézoma”
- Ruajtja e vlerave té monumenteve té natyrés dhe pérmirésimi i aksesit né to

054. Komponenti 9: Propozimi i itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat
turistike qé disponon bashkia

- itinerare agroturistike, né ferma dhe objekte agropérpunimi

- jtinerare kulturore, pérfshirja e objekteve kulturre té zones

- jtinerare natyrore, peisazhe té bukura dhe interesante me mundésiné e géndrimit né
Rusan

- Shtegu kémbésor Kardhikaq — Delviné

- Shtegu kémbésor Goranxi — Mali i Gjeré — Delviné

- Shtegu offroad Delviné - Sopot

0S5. Komponenti 10: Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral
né zoné.
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Kapitali njerézor dhe investimi pér rritien e kapaciteteve &shté njé politiké e cila sjell
rezultate né afatgjaté, si dhe siguron transferimin e njohurive nga brezi né brez. Me ané té
hartimit t& politikave gjithépérfshirése, si dhe duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit, éhté
e mundur té mbéshteten fermerét e zonés dhe té krijohen facilitete té ndryshme.

Projektet pilot:

Nxitje e interesit t€ banoréve pér té rivitalizuar aktivitetin bujqésor

Trajnimi periodik i fermeréve

Mbéshtetje e fermeréve pér informim né lidhje me skemat e subvencionimit né
bujqgési dhe blegtori

Ndérgjegjésim i fermeréve pér zbatimin e kullojtjes racionale dhe caktimi i zonave té
lejueshme pér kullotje

Punétori me banorét pér shfrytézimine kontrolluar e né pérputhje me teknikén e
rekomanduar té biméve

0S5. Komponenti 11: Rritja e kapaciteteve té administratés publike me géllim pérmirésimin

e standardeve té jetesés sé banoréve

Trajnimi i administratés lokale pér tju pérgjigjur zhvillimeve social ekonomike té
zones

Promovimi, krijimi dhe mbéshtetja e grupeve lokale té veprimit

Krijimi dhe konsolidimi i zyrés sé gjenerimit té projekt propozimeve zhvillimore

Krijimi, rifreskimi i vazhdueshém i databaseve té ndryshme (rrugé, ujésjellésa,
banesa, resurse etj)

Trajnimi i punonjésve té administratés vendore pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve urbane

Hartimi i politikave gjithépérfshirese dhe transparente duke nxitur pjesémarrjen e
komunitetit

0S5. Komponenti 12: Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém népérmjet promovimit té vlerave

historike, kulturore e natyrore té territorit

Krijimi i njé zyre informimi turistik

Binjakézimi me bashki greke té ngjashme né profilin turistik

Rritja e bashképunimit me bashkiné e Sarandés né fushén e zhvillimit té turizmit
Mbéshtetje dhe promovim né rrjetet sociale té familjeve ge akomodojné vizitoré dhe
turisté né familjet e tyre

Pérgatitja e guidés turistike

Trajnimi i njé grupi té rinjsh pér té rinjté pér t'u pérfshiré si guidé turistike lokale
Ofrimi i trajnimeve pér fermerét qé jané té interesuar pér té aplikuar turizmin
familjar

Késhtu metodologjia e VSM-sé e zhvilluar pér Planin e Delvinés duhet té pérshtatet me kété
gasje strukturore t& Planit dhe t& merret me kompleksitetin e adresimit te planifikimit lokal
me zhvillimin paralelisht té planifikimit té pérdorimit té tokés dhe planifikimin e
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infrastrukturés, e cila adreson si zhvillimin dhe planifikimin territorial, ashtu dhe lehtésimin
e presioneve té médha té mjedisit né zoné.

Té 12 Objektivat e VSM-se, zhvilluar né Kapitullin 3 té kétij raporti pérfshijné Objektivat
Kombétare dhe Ndérkombétare te Zhvillimit t& Qéndrueshém (shih Kapitujt 3.1 dhe 3.2), si
dhe Objektivat e identifikuara né ményré specifike pér Delvinén, pér té adresuar presionet e
vecanta mjedisore, social-ekonomike dhe shéndetésore, si dhe pér té pérfituar nga pikat e
forta té zonés (shih Kapitullin 2.5).

5.2. Vlerésim i Detajuar i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Delviné

Proceset e VSM-se, sic trajtohen sistematikisht né 10 tabelat e vlerésimit ndihmojné pér:

a. Vlerésimin né detaje té& koherencés sé Planit me strategjité e ndérsektoriale dhe ato
sektoriale pér periudhén gé mbulon zbatimin e Planit, me Objektivat Kombétare dhe
Ndérkombétare té Zhvillimit té Qéndrueshém dhe propozojné shtesa dhe korrigjime
(lehtésimi), kur &shté e nevojshme;

b. Vlerésimin e secilit prej pérbérésve té planit dhe komponenté né korrelacion me
Objektivat specifike t&¢ VSM-se dhe té& propozojé masa té nevojshme shtesé dhe
korrigjuese (lehtésimi), kur éshté e nevojshme;

¢. Identifikimin e efekteve (pozitive apo negative), akumuluese dhe sinergjike té
komponentéve té ndryshém dhe nénkomponentéve té planit, nxjerrjen né pah te
efekteve negative anésore té propozimeve té veganta dhe ndérhyrjeve, propozimin e
masave korrigjuese dhe vendosjen e prioriteteve né ményré qé té parandalojé dhe /
ose zbusé ndikimet negative

d. Alternimin, vlerésimin e propozimeve té ndryshme té Planit dhe ndérhyrjeve né
parametrat e monitorimit / indekseve pér secilin Objektiv t& VSM-s&, té paraqitura
né Kapitullin 6.

Njé tabele tip éshté e ndértuar:

Tre kolonat e para te tabelés pérmbajné njé seri simbolesh dhe ngjyrimesh, té quajtura
Vierésimi kyc i VSM-sé, te cilat jané pérdorur pér ilustrimin grafik né njé¢ ményré té
kodifikuar té disa informacioneve baze té vlerésimit. Dy kolonat né anén e djathté pérmbajé
pérshkrimet treguese té ndikimeve té pritshme dhe masat korrigjuese té propozuara pér
parandalimin / zbutjen e efekteve.

Duhet theksuar, se prioritetet dhe zgjidhja e ndikimeve negative &shté njé proces kompleks
dhe i ndérlikuar i cili 8shté thjeshtuar pjesérisht nga pérdorimi i teknikave té matricés.
Vierésimi i ndikimit né kété fazé éshté i lidhur kryesisht me kushtet mjedisore dhe humane
té jetesés, p.sh: pasojat e vlerésimit té ¢ojné né propozime pér parandalimin dhe zbutjen gé
duhet t& zbatohen n& ményré paralele ose né disa raste edhe mé paré, pér zbatimin e
komponentéve té planit. Treguesit e monitorimit g& do té paragiten né kapitullin e
ardhsh&m jané gjithashtu rrjedhoje e njohjes sé kritereve té sipérpérmendura si dhe duhen
té ndjekin vazhdimisht vlerésimin e ndikimeve té zbatimit té Planit, efektet ndaj kritereve
dhe objektivave specifike té pércaktuara nga Objektivat e VSM-sé.
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Ashtu si Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM) té projekteve individuale, rezultatet e VSM
jané té destinuara pér té lehtésuar vendimmarrjen nga autoritetet kompetente, pasi ato
paraqgesin njé bazé solide pér gjykimin mbi pranueshmériné mjedisore té Planit, si dhe pér
masat korrigjuese qé duhet té vlerésohen dhe té merren para ose gjaté zbatimit té Planit.
Rekomandimet e propozuara né kété kapitull nga ekspertét VSM-sg, jané bazuar né
metodat analitike apo krahasime empirike me situata zhvillimi té ngjashme qé ata kané
hasur né té kaluarén. Pér shkak té statusit parashikues té Planit né shumé aspekte, (té tilla si
ato socio-ekonomike) dhe statusit té veganté pércaktues né aspekte t& tjera (té tilla si
planifikimi urban, gjelbérimi, koeficientet ndértimore, etj), &shté e pamundur té pércaktohet
térésia e ploté e pasojave negative té vlerésuara. Ekspertét e theksojné até pér té
pércaktuar propozimet korrigjuese dhe zbutése dhe jané té mendimit gé monitorimi i
vazhdueshém dhe ndjekja, do t& ¢ojé né minimizimin e efekteve t& pashmangshme né kété
fazé. Késhtu hapat e ardhshme té pranimit té vlerésimit mé té detajuar nga ana e
vendimmarrésve lokalgé, &shté qé té planifikojné masat korrigjuese dhe zbutése fte
propozuara, si né aspektin administrativ ashtu edhe financiar, si dhe pér té vendosur né
“shtépi” njé sistem t& monitorimit té zbatimit té Planit dhe ndikimit, sipas rekomandimeve
té béra né Kapitullin 6.

Késhtu, si konkluzion, sugjerimi kryesor pér vendimmarrésit, duke ndjekur dhe matricat e
kétij Kapitulli éshté té:

a. Planifikojné veprime korrigjuese (masa administrative dhe planifikuese);

b. Planifikojné& investimet e nevojshme pér té reduktuar efektet negative;
Prioritet né kuadér té projekteve té zhvillimit, té lidhura me veprimet korrigjuese té
propozuara; )

d. Pérgatitien e strukturés administrative pér pranimin e VSM-sé dhe integrimin e
rekomandimeve pérfundimtare té pranuara né rregulloren e tyre, si dhe punét
pérkatése té zhvillimit
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6. Vlerésimii Pérgjithshém i Plan- Monitorimit

6.1. Vlerésim i Pérgjithshém

Ekonomia bujgésore dhe blegtoria pérbéjné sot bazén e aktiviteteve ekonomike né Bashkiné
e Delvinés ndérsa Plani i Pérgjithshém Vendor synon ta gérshetojé kété aktivitet me ata té
turizmit. Duke gené se né vitet e ardhshme pritet q& zhvillimi i agro-biznesit té kété njé
impakt né k&té Bashki lind nevoja e njé monitorimi té mjedisit té zon&s. Mungesa e
kapaciteteve monitoruese né Delviné e véshtiréson monitorimin, pér kété arsye ekspertét
kané pérpunuar njé sistem i cili reflekton njé nivel mesatar zhvillimi dhe kérkesash pér aftési
té stafit, pér njé té njé Bashki Evropiane t& njé niveli té mesatar. Sistemi pérputhet me té
gjitha kérkesat kombétare dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér integrim né té ardhmen
gé mund té lindin si rezultat i marréveshjeve ndérkombétare qé mund té lidhé geveria

shqiptare.

Sic éshté théné edhe né kapitujt pararendés sistemi i monitorimit dhe n& ményré té vecanté
objektivat dhe treguesit jané rrjedhojé direkte e punés sé detajuar té vlerésimit dhe e
nevojés pér té ndjekur prané evoluimin e implementimit té planit paralelisht me masat e
detajuara té impaktit.

Né varési nga niveli i ekspertizés sé administrimit t& bashkisg, té sistemit ekzistues té
monitorimit kombé&tar, né varési dhe té& kompleksitetit té zhvillimit dhe té disa parametrave
té tjeré mjedisor, sistemi i monitorimit t& VSM luhatet nga mjaft i thjeshté né mjaft i
ndérlikuar, t& dyja kéto duke u bazuar si né té dhénat e grumbulluara deri mé tani e deri tek
mjetet e monitorimit dhe metodologjia.

Sistemi &shté mjaft fleksibél dhe mund té béhet mjaft i ndérlikuar kur flitet pér mjetet dhe
matjet (p.sh kur flitet pér treguesit mjedisoré dhe matjet e tyre né stacione e specializuara)
dhe nése duhet, zhvillimi ekonomik i mundéson kéto mjete.

Sistemi &shté bazuar kryesisht né ato pak té dhéna qé& jané gjetur dhe grumbulluar nga
administrata aktuale pér fusha té ndryshme, nga té dhéna né nivel kombétar si dhe né
raportet dhe t& kérkimet e realizuara pér Plani Vendor si dhe né potencialin e eksperteve
dhe té aftésive té tyre.

Ekspertét u munduan té optimizojné midis kérkesés dhe realitetit pér matje te mundshme si
dhe ndjekjen e vazhdueshme pér monitorime, duke mos e rénduar administratén.

6.2. Sistemi i Monitorimit

Qéllimet dhe objektivat e VSM si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin jané paragitur edhe
né kapitujt e méparshém.

Mé qéllim q& VSM té keté njé pérdorim praktik pér administratén e bashkisé dhe pér
shtresat e interesuara, do té ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe njé
sistemi monitorimi & do ta bénin até sa mé té thjeshté dhe praktik, duke p&rdorur si
burimet ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.
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Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit:

e) Monitorimin e progresit drejt objektivave té& VSM

f) Monitorimin e efekteve mjedisore gé vijné nga zbatimi i PPV

g) ldentifikim e efekteve negative té paparashikuara mbi mjedisin apo té
paralajmérohen né stade té hershme

h) Mundésim pér veprime korrigjuese té pérshtatshme

Njé proces rishikimi dhe monitorimi éshté pérgatitur pér tu pérfshiré né njé raport vjetor, qé
do té hartohet nga sektori i mjedisit né administratén e bashkisé (me ndihmén e eksperteve
kur 8shté e nevojshme) dhe gé do t'i paraqitet Késhillit Bashkiak.

Eshté propozuar qé informacioni i mjedisit té pérditésohet ¢do 6 muaj me géllim per té
siguruar njé paralajmérim té né kohé té pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz

mjedisor, pavarésisht qé raporti i monitorimit t& VSM éshté vjetor.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit t& bashkisé té vlerésojné nga

piképamja mjedisore, strategji dhe programe té tjera qé mund té zbatohen né té ardhmen,

duke ndjekur iniciativat e K&shillit Bashkiak dhe mundési apo programe té BE.

Procesi i monitorimit t& VSM duhet té ecé gé sot e tutje paralelisht me zbatimin e PPV duke

u béré pjesé integrale e tij.

Té gjithé géllimet dhe té dhénat jané té bazuara né objektivat e PPV dhe standardet
kombé&tare. Né rrugén e zbatimit mundet qé Shqipéria té pérshtaté edhe mé tej standardet
e saja me ato té BE-se apo nga marréveshje ndérkombétare t€ reja (p.sh pér cilésiné e ajrit,
objektivat pér klimén dhe efektin serré etj), duke béré késhtu té mundur qé sistemi i
monitorimit té& pérmirésohet me kéto objektiva t& reja (si dhe arritie té tjera té

réndésishme).

Poshté jané siguruar disa t€ dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe disa

vlera normale pér parametra té ndryshém.

6.2.1. Normat pér parametrat e ujit té pijshém
Bashkia né bashképunim me institucione té tjera duhet té monitorojé dhe té ulé disa vlera

té parametrave té ujit té pijshém né pérputhje me ato kombétare dhe ato ndérkombétare si
Direktiva /98/83/EC apo standardet e OBSH. Disa parametra kimiké, mikrobiologjiké,
pesticide dhe komponime organike jané plotésisht jashté monitorimit dhe nuk kané asnjé
vieré pér to. Eshté shumé e réndésishme pér shéndetin publik gé kéto parametra té jené
nén monitorim pér tu mbajtur né nivelet e lejuara. Té gjitha zonat pérreth burimeve ujore
duhet t& konsiderohen dhe té shpallen Zona Sanitare té Mbrojtura bazuar kjo edhe né ligj

(Ligj Nr. 8093, 21.3.1996).
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' Nr | Treguesit kimik Vierate | Max

monitoruar | Standarde Objektiva nga 2018
até ujitté | Kombétare (Direktiva e Késhillit
pijshémné | ml/ujé 98/83/EC & te tjera)
Bashkiné . :

| B Finiq Loy : :

| Shija dhe era (numér 5 | 2deg12°C, | E pranueshme nga

' hollimi) | 3deg25°C | konsumatoret dhe nuk

| ka ndryshim jo te

| | | I -

2 ' Ngjyra dhe pamja e 1 20 E pranueshme nga
jashtme (mg/l shkalla konsumatoret dhe nuk
Pt/Co) ka ndryshim jo te

| { _ | rregullt
| pH 6,5-8,5 ' 9,5 > 6.5 dhe <9.5
Konduktiviteti | 400 ' | 2500
| elektrik (uS/cm) | | | Beldae
Kalcium (mg/l) | 75 200 | 200
. Lendet pezull (mg/!l) 0
Turbullira (FTU) | 0.4 4 Nuk ka udhézime
" Alkaliniteti '(mg J n.v [ Acc.pH
| ekv/l)
9 | Karbonate (mg/l) 250
10  Bikarbonate (HCO') ‘ H,0 not nw - Ac.pH
_ (mg/1) | CaC0g
i1 | Amonjak{mg/l) |0 1 0,05 | 0.50
12 | Nitrite {mg/l) 0 1 0,05 0.5
13 | Nitrate (mg/l) | 25 ' 50 | 50
14 Fortésia Totale 20 36-71
_ (°german) |
15 | Fosfate (mg/1) | 0,4 2,5 | 2.5
16 Léndé Organike 1 3 3
_ (mg/1) , _

17 | Klorure {mg/!) | 25 200 | 250

18  Sulfate (mg/I | 25 | 250 1250

19 | TDS (mg/)) | 500 | | <1500

20 | Magnez{ mg/l) 20 50 0.05

Foeve—=—==xv]
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Vlerat Standarde | Objektiva nga 2016

I| i mikrobiologjike :'. pérbashkét tl ' né l kombétar | Direktiva e Késhillit |
= | para ;r | Bashki | e ' 98/83/KE
| | s | Klorinimit | | mtynjer m)/uie
‘1 |ECol | i ‘nv |00 | 0/250
"2 | strept | : v 0/100 | 0/250
'3 | pseudomonas ' | | n.v —J n.v ) 0/250
_ |aeruginosa | I e
|4 |' Numri i kolonive | n.v nwv | 100/m!
| A | ) 8 |

5 | Numrii kolonive !: | nw \ n.v ' 20/ml

| 37°C | |

6.2.2. Cilésia e ajrit dhe Standardet

N& analizén e gjendjes aktuale né bashkiné e Delvinés vlerésimi i cilésisé sé ajrit megjithese
nuk éshté monitoruar nga institucionet pérkatése, ai nuk rezulton shgetésues, por duke
onés Bashkia duhet té sigurojé dhe t& synojé qé parametrat e
da kufijve té pércaktuara si normale nga Direktiva

2008/50/EC pér cilésiné e ajrit si dhe bazuar né Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té
Mijedisit dhe Ligjin nr. 162, date 04.12.2014 " Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit”.
Bashkia duhet té monitorojé nivelin e ndotésve né ményré periodike sidomos gjaté sezonit
veror, dy heré gjaté muajve korrik dhe gusht dhe t& paktén njéheré jashté kétij sezoni. Né
varési té monitorimeve Bashkia duhet edhe té& marré masat e nevojshme pér uljen apo
ruajtjen e vierave brenda standardeve kombétare dhe ndérkombétare. Strategjia e mjedisit
2015-20 pércakton objektivat e geverisé shgiptare pér njé numér ndotésish si: (i) ulja me
40% e nivelit té ndotjes né zonat urbane; (i) arritja e niveleve té ndotésve té ajrit, bazuar né
shéndetin human, né vlerat pérkatése: pér NOx - 40 p/ m?, pér PM10 - 40 p/ m3, pér PM2,5-
25 pug/m3 dhe 20 pg/m3 dhe $O,-125 p/ m® per 24 oré ose 20 p/ m? né vit.

marré parasysh zhvillimin e z
cilésisé sé ajrit té mbeten té mbeten bren

| Objektiva nga 2016

Periudha e Monitorimit
| standarde AL Standarde e BE

Ndotésit Metoda Vierae

| (ug/m®) periudhés (ng/m?) (ng/m?)

, | _ mesatare L |

_ Pluhuri total | gravm 140 80
PM 10 ! ads 40 | 40
0: ' ads . 1120 110
NO, ads | 50 40

| m=m=rat= = s PTTEET IEY - TR e R B R M D = = =
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Ndotésit | Pérgendrimi | Periudha ' Te monitorohet dhe
| 3 | _ ) Mesatare _ | 2vogélohet nga viti
Grimcat e Iméta | 25 pg/m3 J 1v1t i Vlera Limit ka hyré né
(PM2.5) | AL | fugi 1.1.2015 ﬁ
[ Dyoksidi |Squfunt 350 pg/m3 | 1ore Viera Limit ka hyre né
| (502) _ _ | e | | fugi 1.1.2014 .
' 125 pg/m3 | 24 0re | Viera Limit éshté né fugi |
| k ._ _ 4 | 1.1.2014
| Dyoksid Azoti 200 ug/m3 1 ore Vlera Limit éshté né fugi |
| (NO2) ' I |$K | 1.1.2014 !
40 pg/m3 L 1vit ' Vlera Limit hyn ne fuql |
L A | | 122018
| PM10 50 pg/m3 | 24 ore | Vlera Limit éshté né fuqi |
| B | | 1.1.2013 |
f 40 pg/m3 | 1 vit Viera Limit éshté né |
| [ B | | fugi 1.1.2014
: PLUMB (Pb) 0.5 pg/m3 1 vit Vlera Llimit éshté né
_ _ _ _ _ : fuql 1.1.2013 .
| Monoksid Karbon | 10 mg/m3 ' Maksimalja ditore | Vlera Limit &shté né
| {cO) . | 8 ore mesatarja | fuqn 1.1.2013 _
| Benzen 5 pg/m3 | 1 vit Vlera Limit &shté né fuqi
; | _ 7 | 1.1.2010 _
Ozon 120 pg/m3 | Maksimalja ditore | Vlera Limit &shtd8 né
| | 8 ore mesatarja | fuql 1.1.2010 _
[ Arsenik (As) 6 ng/m3 1vit Vlera Limit hyn ne fugi
. _ _ | 31.12.2016
Cadmium (Cd) | 5ng/m3 1 vit Vlera Limit hyn ne fugi
| . _ | 31.12.2016
Nikel (Ni) 20 ng/m3 1 vit Viera Limit hyn ne fuqi
_ | 31.12.2016
Hidrokarbure 1 ng/m3 (i shprehur si 1 vit Vlera Limit hyn ne fuqi
Aromatike pérgendrim i benzenit [ 31.12.2016
Policiklike | (a)pirene) _ _
PM2.5 20 pg/m3 Bazuar ne Vlera Limit hyn ne fugqi
Pérgendrim i TME (Treguesi Mesatari = Mesataren e 3 31.12.2018
ekspozuar i Ekspozimit) viteve
detyruar

Bashkia duhet gjithashtu té pérgatisé njé plan apo program pér té siguruar pérputhshmériné
e vlerave me standardet pérpara datés sé synuar limit té pércaktuar né tabelat e
mésipérme. Gjithashtu Bashkia duhet té€ marré masat pér té siguruar transparencén lidhur
me informacioni mbi cilésiné e ajrit pér grupet e interesit dhe publikun.

6.2.3. Ndotja akustike

Té dhénat mbi ndotjen akustike né Bashkiné Delviné mungojné térésisht. Njé bazé té
dhénash lidhur me nivelin e zhurmave né zoné sigurisht qé do té ndihmonte shumé né
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pércaktimin e sakté té masave gé duheshin marré né zonat mé té ndjeshme pér té siguruar
njé zoné turistike té shéndetshme dhe relaksuese. Njé sondazh i realizuar gjaté periudhés té
vlerésimit té territorit rezultoi se zona nuk paraget probleme nga piképamja e ndotjes
akustike.

Né pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet té kalojé vlerén maksimale prej Lmax-
56 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés né té gjitha zonat e Bashkisé. Pér té realizuar kété
duhen marré masa té pérshtatshme qé té jené né pérpufhje me parimet dhe objektivat
kombétare dhe ato ndérkombétare e sidomos me Direktivén e Zhurmave né Mjedis

2002/49/EC.

6.2.4. Synimet pér Mbetjet
Referuar sasisé sé mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té

prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh &shté 0.7kg/person/dité. Aktualisht bashkia Delviné

mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365 000 m> dhe i cili 8shté

llogaritur pér depozitimin e 25 000 m3 mbetje né vit. Ndértimi i venddepozitimit té
mbetjeve urbane né fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje
problemit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finiq, Sarandé dhe
Konispol té garkut Vioré.

Me zhvillimin e agro-turizmit né zoné premisat jané& pér rritje té sasisé s& mbetjeve dhe
autoritet vendore duhet t& synojné njé ulje té gjeneremit té tyre. Kjo mund té arrihet duke u
bazuar né njé numér té madh ligiesh dhe VKM (Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “ Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve” dhe disa shtesa 2016; Vendim nr. 705, daté
10.10.2012 “ Pér menaxhimin e mbetjeve té automjeteve né fund té jetés”; Vendim nr. 177,
daté 6.3.2012 “Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr. 178, daté 6.3.2012 “ Pér
incinerimin e mbetjeve”;Vendim nr. 452, daté 11.7.2012 “par landfillet e mbetjeve”;
Vendim nr. 765, daté 7.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura”; Vendim nr. 866, daté 4.12.2012 “Pér
baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr.957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet
nga pajisiet elektrike dhe elektronike”; Vendim nr.117, daté 13.02.2013 “Pér kriteret né
bazé té té cilave pércaktohet kur disa tipe té metalit skrap pushojné sé geni mbetje; Vendim
nr. 52 daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.117, daté 13.2.2013 té Késhillit té
Ministrave “Pér kriteret gé pércaktojne kur disa tipe té metalit skrap pushojné sé geni
mbetje”; Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”;
Vendim nr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo
t& rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”;
Vendim nr.371, daté 11.06.2014 “Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té
rrezikshme dhe té dokumentit té dorézimit té tyre”; Vendim nr.418, daté 25.06.2014 ” Pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”; Vendim nr.608, daté 17.09.2014 "Pér
pércaktimin e masave té nevojshme pé nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pé&r pakésimin e tyre”;Vendim nr. 641, daté
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01.10.2014 “Per miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit te
mbetjeve jo te rrezikshme e t&é mbetjeve inerte” dhe ligjin pér importin e mbetjeve 2016)
parimet e strategjise kombé&tare dhe ligjit mbi menaxhimin e mbetjeve si dhe duke zbatuar
tre parimet té BE lidhur me reduktimin e sasisé sé mbetjeve: 1. Parandalimi té krijimit té
mbetjeve; 2. Duke ndihmuar né riciklim dhe ripérdorim; 3. Duke pérmirésuar grumbullimin
final té mbetjeve dhe duke monitoruar. Kjo qasje e re do té ¢ojé né njé pérmirésim té
gjendjes sé mbetjeve né té ardhmen.

1. Parandalimi i krijimit té mbetjeve: Ky éshté njé faktor ky¢ né strategjiné e

4.

menaxhimit t& mbetjeve. Bashkia duhet té synojé pakésimin e krijimit té sasisé sé
mbetjeve gé né origjiné si dhe reduktimin e rrezikut gé vjen prej tyre nga pakésimi i
substancave té démshme, pér pasojé edhe hedhja e grumbullimi i tyre do té jeté
automatikisht mé i thjeshté.

Ndihmé pér industriné e riciklimit: Organizimi nga ana Bashkisé i grumbullimit té
diferencuar té mbetjeve, do té rrisé interesin e industrisé sé& riciklimit pér
grumbullimin dhe largimin e tyre nga zona.

Pérmirésimi hedhjes s& mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku éshté e mundur, pér
mbetjet té cilat nuk mund té riciklohen dhe té ripérdoren ato duhet té dérgohen né
incinerator dhe né mundési té fundit né landfill. Té dyja kéto mundési kérkojné njé
monitorim té kujdessh&m pasi mund té sjellin démtime serioze pér mjedisin.
Shmangie té hedhjes sé mbetjeve det, né shtretérit e pérrenjve dhe lumenjve, buzé
rrues apo né c¢do vend tjetér jo té destinuar pér hedhje mbetjesh. Njé synim i
menjéhershém duhet té jeté monitorimi i aktivitetit té ndértimit, industrive
prodhuese dhe turizmit.

Né tabelén e méposhtme jepen disa objektiva dhe synime kohore lidhur me gasjen e
pérmendur me sipér.

| Parimi  Objektiva _ - Nga viti
Asgjesimi i ' Reduktimi ne masen 45%; 2020
mbetjeve ge shkojne ne landfill

Riciklimi dhe ripérdorimi | Mbledhja e diferencuar e 1 2020
_ . mbetjeve nga 35%

Pé&rmirésimi i asgjésimit Té gjitha mbetjet e mbledhura 2017
. pérfundimtar dhe monitorimi | me 100% _

Shmangia e asgjésimit ne shtretér | Té gjitha mbetjet 100% 2017

te lumenjve dhe rrugéve anésore |

Asgjésimi né landfille né menyré té = Né masén 35% 2017

kontrolluar _

Monitorimi i mbetjeve te industrisé = Shmangia e rritjes se peshkut ne = N/A

se peshkut ' gjire te mbyllura nga 100% _

Portet e reja dhe ekzistuese ' Shmangia e derdhjes se naftés N/A

(marina) dhe mbeturinave te tjera ne det
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6.2.5. Ujrat e ndotura
N& bazé té Strategjisé Kombétare Brenda vitit 2020 té arrihet plotésisht mbrojtja e

ekosistemeve lumore: a)Té realizohet mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujerave
nepermjet zbatimit te Planeve te Menaxhimit te Burimeve Ujore brenda vitit 2020;
b)Monitorimi i vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga

institucionet pérgjegjése né bashkepunim me MM.

N& tabelat e méposhtme ekspertét kané vendosur disa objektiva dhe synime té reja kohore,
né mungesé té njé synimi té ri né nivel kombétar, pér ujérat e ndotura dhe ¢éshtjet e lidhura
me to. Gjithashtu, duke mbajtur parasysh gé niveli i kanalizimeve éshté mjaft i ulét né kété
bashki (nuk ka asnjé rrjet té miré&fillté ujérash té ndotura ose gjienden vetém gropa septike
aspak té ndértuara sipas standardeve), rritet nevoja e monitorimit si dhe ndértimit té
infrastrukturés pérkatése duke siguruar mbrojtjen e shéndetit té popullatés.

| Objektiva | Ngaviti .

| Parimi .
Menaxhimi i ujerave siperfagesore dhe nentokesore ! Reduktimi'i ndotjes 95 ' 2020
me gellim reduktimin krahasuar me vitin 2011 t& | %
ndotjes se tyre R e [ |

" Riciklimi dhe ripérdorimi i ujit pér. g€llime te ujitjes Riciklimi % 1 2020
P&rmirésimi i kritereve pér licenca té reja dhe 1 Kriter i ri dhe | 2018
pér ripértéritje (industriale dhe bujgésore) dhe monitorimi 100% '
monitorimi '_ |
Shmangia e shkarkimit té ujit té Te gjitha shkarkimet | 2017
ndotur nga agroturizmi né pérrenj dhe jJumenj (pa nga 100%
trajtim paraprak) | .
Ndértimi i rrjetit te ujérave té zeza apo i sistemeve | Mbulimi'me rrjetite 2020
individuale (ujérat urbane dhe mbeturinat) | dyjave 80% :
pérmirésimi dhe ndértimi i gropave septike sipas Pjesa tjetér e zonés 2020
standardeve té BE-sé (té gjitha fshatrat) 100%

6.2.6. Monitorimi i pyjeve, hapésirave té gjelbérta dhe té mbrojtura
Eshté e domosdoshme nevoja e njé monitorimi té rrepté dhe aplikimit té ploté t& ligjit pér
Pyjet Nr 9385/2005 ndryshuar me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve &shté i domosdoshme
pér t'i mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave té gabuara né zoné pér
djegien e kullotave apo pér shkak té prerjes sé druréve pér qéllim ngrohjeje. Zonat e
mbrojtura jané te rrezikuara si pasojé e presioneve té shvillimit né zoné. Démi gé& vjen nga
djegiet dhe prerjet e druve nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me speciet e rralla dhe

endemike qé i pérdorin ato si habitate.

Parime P TS| Objektiva ' Nga viti
parandalimi i démtimit t& kuliotave dhe Reduktimi i démtimit 100% 2018
pyjeve

——r——— e




| ]

===l [ | I | i~ o]

||

| i

===

===z

=

I = B

L

E 1

né, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delvi

| P&r zonat e reja té shpallura | 2019

| dhe pérditesimi/rishikimi i

' planeve ekzistuese né masén ;
GBS AR AT

"Hartimi i Planeve té Menaxhimit t&
| Zonave té Mbrojtura

6.2.7. Monitorimi i tokés bujgésore
Toka bujgésore né bashkiné Delviné gshté njé aset i réndésishém duke patur parasysh kétu

profilin bujgésor té saj. Monitorimi i saj éshté mjaft i réndésishém sidomos né kushtet kur
presioni i zhvillimit po e redukton até né ményré konstante.Grupi i ekspertéve ka vendosur
dy objektiva lidhur me giendjen aktuale té tokés bujgésorme qéllim pérmirésimin e gjendjes

sé saj pas aprovimit té Planit.
|Parime ERN|iobjektiva igs | Vit |
| Rritja e sipérfages sé tokés 1 Me 20% 2019
 bujgésore nén ujé N
' Rritjae sipérfagessé tokés | Me 15%
' me bonitetit té larté

1 2020
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7. Késhillimi me publikun
7.1. Dégjesa publike pér prezantimin e Strategjisé Territoriale

Bashkia Delviné mé daté 31.01.2019 né orén 10:30, ne ambientet e Bashkisé sé qytetit
realizoi dégjesén e dyté publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 2 “Strategjia
Territoriale”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté:

Pjesémarreés:
Stafi i Bashkisé Finiqg prezenté né dégjesé:

- llir Mehmeti — N/Kryetar Bashkie;
- Ylli Ajdini— Drejtor i Pérgjithshém i Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Pérfagésues nga studio “DEA Studio”:
- Ervin Tagi — Drejtues Projekti;
- Alket Meslani— Pérfagésues Ligjor;
- Suzana Gjokutaj- Kordinatore projekti

Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin Anastasia Mehmeti, Sadete halili, Olsi Rexho,Dorina
Myftari,Mikela Qéndro, Zertila Kérmezo,Hanefi Braho,Astrit Ademi, Avni Hudu,Afron Proda,
Halil Caci,Roland Xhelili,Kastriot Musllimi si dhe administratoré té njésive administrative,
fermeré, pérfagésues biznesesh, eksperté té fushave té ndryshme, etj.
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> Rreth takimit

Takimi u hap nga z.llir Mehmeti, i cili béri njé pérshkrim té panoramés sé pérgjithshme té
bashkisé Delviné dhe nevojés emergjente gé ka kjo bashki pér hartimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor.

Né vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e prodhuar nga konsulenti né lidhje me
Strategjiné Territoriale té bashkise Delviné.

1. Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki:

Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit

Plani Strategjik pér Qarkun e Gjirokastrés

Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Libohové
Pérfundime té analizés s& Metabolizmit

Sistemet territoriale

2. ldentifikimi i Potencialeve dhe Problematikave

e

Potenciale pér zhvillim

Monumentet kulturore dhe natyrore
Bujgésia dhe blegtoria

Burimet ujore

Burimet energjitike

Problematikat e territorit te Bashkise Libohové
infrastruktura rrugore

Infrastruktura energjitike

Ujésjellés —kanalizime

Menaxhimi i mbetjeve urbane
Shérbimet sociale

3. Strategjia Territoriale

Vizioni

Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategjia territoriale:
Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

Konsolidimi i rrietit urban duke shmangur pérhapjen né territor
Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té qéndrueshme
Pérmirésimi i rrjeteve infrastrukturore né territor

Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale
Zhvillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit

Perforcimi i bashképunimeve rajonale

4. Objektivat strategjik

Pérmirésimi i infrastrukturés sé& transportit, shtimin e burimeve per
prodhimin e energjisédhe investimet né rrjetin e ujésjellés —kanalizimit
Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmjet ofrimit té shérbimeve publike
Zhvillim i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té
shérbimeve si dhe shfrytézimin e potencialit té agroturizmit
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Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vierésimi i Strategjisé Mjedisore

e Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit té géndrueshém té
turizmit

¢ Rritja e kapaciteteve lokale

5. Programet

e P&rmirésimi i rrjetit té infrastrukturés rrugore, pé&rmirésimi i infrastrukturés
sé  energjisé,permirésimi i rrjetit t& ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i
integruar i mbetjeve urbane

e Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike

e Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit

e Zhvillimi i gé&ndrueshém i turizmit kulturor, pérmirésimi i infrastrukturés
turistike, zhvillimi i turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té
ndryshme

e Mbéshtetja e fermeréve me qéllim rritien e prodhimit té produkteve
bujgésore dhe blegtorale

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime
dhe komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem
Vendor té Bashkisé Delviné.

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o C(lirim Proda — Specialist pyjesh/ Pégjegjés i Emergjencave Civile, ngriti shgetésimin né
lidhje me pyjet, sesi &shté menduar zhvillimi i ketij sektori, ne vecanti i zonave té
mbrojtura ku duhet té evidentohen pasurité e florés dhe faunés qé mbartin kéto zona,
né vecanti theksi u vu né ruajtjen e pyllit me géshtenja duke e paré si njé alternativé
eficente pér zhvillimin ekonomik té zonés duke paré dhe ményrén sesi mund te ruahen
kéto produkte.

Po kag e réndésishme pér z.Proda éshté argjinatura e lumit té Kalasés meqgé ky lum po

rrémben tokén bujgésore.

Fokus i propozimeve tona duhet té jeté rruga hyrése nga Saranda dhe jo nga Gjirokastra
( sistemim asfaltim si dhe skenografia urbane.

Ervin Taci- vierésoi shqetésimet dhe sygjerimet e z.Proda duke theksuar se do ti kemi
parasysh né propozimet tona.

o Pellumb Qerimi- jurist / sgarim pé&r ményrén sesi do té miratohet dhe do té
implementohet Plani i PEergjithshém Vendor.
Ervin Taci- thekosi dhe njéheré réndésiné e hartimit té kétij plani si dhe te gjitha etapat

ge duhet té kaloj ky plan deri né implementim.

o Alit Caci- mendon se megé rruga e Delviné-Kardhiq éshté drejt fundit duhet qé ky aks té
shihet me prioritet pérsa i pérket parashikimit té ofrimit té shérbimeve té ndryshme.
Alket Meslani- theksoi se duhet paré me kujdes gjurma e rrugés dhe do té shihet nése

mund té propozohen shérbime pergjate aksit té saj.
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o Roland Xhelili- punonjés bashkie, kérkoi té informohej me ményrén sesi jané
pérzgjedhur projektet e prezantuara.
Suzana Gjokutaj, béri me dije se jané paragitur disa projekte nga specialistét e grupit té
punés, dhe ndér to jané pérzgjedhur projekte gé mendohet qé kané mundesi mété larté
implementimi dhe efekt né ekonomi, por kjo nuk do té thoté ge qytetarét té& mos japin

opinionin e tyre dhe kjo listé prioritare té ndryshoj.

o Zaim Boboci — Emergjencat Civile, gjaté diskutimit u vu theksi ne trashgiminé natyrore
te zonés dhe mbroijtja e tyre, si dhe marrja né konsideraté e rrugés sé Golishitit e cila zé
fill né Sarande- Tatzat-Vloré- Tepelené duke ju dhéné kétyre zonave mundési zhvillimi
népérmjet turizmit natyror dhe ai i aventurés duke béré té aksesueshme shume burime

natyrore ku mund té theksojmé Kanionet e Nivicés.

o Besnik Zera-Nenpunes Bashkie,
z.Zera, kérkoi qé Delvina té furnizohet me ujé nga burimi i Tatzatit meqé burimi i Vrizit

éshté i ndotur.

Duhet paré me kujdes propzimet pér vendgrumbullimet dhe tregjet e produkteve bujgésore
dhe blegtorale si dhe distanca nga landfilli i Bajkaj.

LISTA E PJESMARRESVE NE DEGJESEN PUBLIKE FAZA1l “ANALIZA DHE VLERESIMI 1
TERRITORIT ” BASHKIA DELVINE:
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7.2. Dégjesa publike pér prezantimin e VSM paraprake

Bashkia Delvingé mé daté 12.04.2019 né orén 14:00, né njé ambjent pér prezantime né qgendér té
qytetit realizoi dégjesén e treté publike, ku u prezantuan dokumentet e fazés sé treté té PPVsg,
pérkatésisht Hartimi i Pérdorimit té Tokés dhe propozimet né infrastrukturé si dhe prezantimi i
raportit paraprak té Vlerésimit Strategjik Mjedisor, pér té cilin ju informojmé si mé poshté:
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Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

o Pjesémarrés:

> Stafii Bashkisé prezenté né dégjesé:

- Kastriot Musllimi— Zyra e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit;

- Agron Ndila - Nénkryetar i Bashkisé;

- Valentina Fejzo — AdZM Vloré;

- Ylli Ajdini - Drejtor i Pérgjithshém i Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit;
- Pérfagésues té tjeré té Bashkisé;

» Pérfagésues nga studio “DEA Studio”:
- Ervin Tagi — Drejtues Projekti;
- Suzana Gjokutaj — Kordinatore projekti;
- Erjon Cobani — Prezantues pér VSM.
Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin administratoré té njésive administrative, fermerg, pérfagésues
biznesesh, pérfagésues té€ OJF-ve té ndryshme, eksperté té fushave té ndryshme, qytetaré té
thjeshté etj.

o Rreth takimit:

Takimi u hap nga znj.Suzana Gjokutaj, e cila béri njé pérshkrim té fazave gé Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Delviné ka kaluar pér tu hartuar si dhe ¢faré pérmban né pérgjithési faza e Ill.

Né vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e pérgatitur né lidhje me raportet dhe hartat e
pérdorimit té tokés si dhe propozimet sidomos né infrastrukturé, si mé poshté:
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Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Delving, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

l. Pérmbledhje e problematikave té evidentuara né kété bashki, si pengesé kryesore pér
zhvillimin ekonomik té saj;
i Pérmbledhje e Potencialeve t& mundshme pér zhvillimin ekonomiko — social té territorit
té késaj bashkie.
it Plani i zhvillimit
- Vizioni
- Evidentimi i poleve té zhvillimit:
- Polet ekonomike (g&ndra té zhvillimit industrial, pika grumbullimi té produkteve
bujgésore, blektorale apo biméve medicinale )
- Pole té zhvillimit agro-turistik me drejtim bujgesine
- Pole té zhvillimit t& agro-turizimit me drejtim blegtorine
- Pole té zhvillimit te eko-turizmit
v. Strategjia territoriale
1. Evidentimi i zonave me réndési kombétare
2. Ruajtja e tokés bujgésore
3. Ruajtja e tipologjisé sé zhvillimit pér banesat,népérmjet mbushjes dhe konsolidimit
urban
4. Kthimi i tokés bujgésore né truall pér ato toka ku jané ndertuar banesa .

Né vijim, z.Erjon Cobani prezantoi materialin.e pérgatitur né lidhje me VSM paraprake, objektivat e
VSM, skenarét alternativé por edhe sfidat kryesore mjedisore, ku fokusi kryesor éshté pérmbledhur
né pikat si mé poshté:

I Qéllimi i raportit té VSM
i Analiza e Kushteve té Sotme Mjedisore

- Demografia e Bashkisé Delviné ndér vite;

- Punésimi dhe té ardhurat;

- Pérdorimi i tokés sipas 5 sistemeve;

- Pasurité natyrore dhe kulturore té Bashkisé Delving;

- Sistemi Ujor i Bashkisé;

- Sistemi Natyror i Bashkisé;

- Formacionet litologjike né territorin e bashkisg, klasifikimi gjeologo-inxhinierik i
dherave dhe shkémbinjve si dhe harta gjeologjike e Bashkisé Delving;

- Klima dhe cilésia e ajrit, analiza klimatike e rajonit t& bashkisé;

- Sistemi Bujgésor dhe lidhja e saj e ngushté me ekonominé né zonég;

- Sistemi Infrastrukturor ku u trajtua kryesisht menaxhimi i mbetjeve. Tipi i mbetjeve
té identifikuara né territorin e bashkisé si dhe nga ato gjenerchen. Vend-depozitimi i
mbetjeve gjithashtu né njé vend ekzistues (Bajkaj) u pérmend dhe u trajtua
jetégjatésia e kétij venddepozitimi si dhe masat g& duhet t& ndérmerren.

- Kategorité e rrugéve ekzistuese né territorin e bashkisé.

- Energjia dhe telekomunikacioni ku u pérmend llogaritja e tubacioneve dhe pikave té
kontrollit, si dhe I&nia e hapésirave té nevojshme pér shtrimin e linjave té rrjeteve té
tilla.

. Objektivat ndérkombétare pér njé zhvillim t& géndrueshém
Reduktimii rrezikut pér shéndetin publik;

- Promovimi i barazisé sociale dhe té mirégenies;

- Promovimi i mjedisit t& géndruesh&m;
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P&rmirésimi i trajtimit té mbetjeve té ndotura ujore;
Mbroijtja, rritja dhe ruajtja e mjedisit detar dhe zonés bregdetare.

Objektivat e vecanta té VSM pér territorin e Bashkisé Delving

Pérmirésimi i infrastrukturés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té energjisé
Pérmirésimi i infrastrukturés sé shérbimit me ujé té pijshém dhe kanalizimeve té
Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike pér rritjen e

Rehabilitimi i hapésirave publike pérmes krijimit té shesheve publike,
Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i standardit té jetesés sé

Propozimi i itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat turistike gé

Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral né zoné;
Rritja e kapaciteteve té& administratés publike me qéllim pérmirésimin e

Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém népérmjet promovimit té vlerave historike,

Skenari ekzistues (zero): ku né Bashkiné Delviné do t& vazhdojé trendi aktual i
zhvillimit té sektorit bujgésor té fragmentuar dhe me té ardhura té pakta pér
shkak edhe t& mungesés sé infrastrukturés sé domosdoshme;

Skenari i zhvillimit bujgé&sor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar té
sektorit konkurues té bujqésisé dhe blegtorisé né Delviné pérmes investimeve
publike. Ky skenar sugjeron pérmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit té
prodhimeve, té ujitjes etj duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet;

Skenari i treté (skenari i propozuar) &shté ai qé promovon dhe shkon drejt
prodhimeve bujgésore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar
gendrén e réndesishme turistike té Gjirokastrés, si dhe duke rritur interesin pér
agro-turizém zonén e Delvinés si njé destinacion i vecanté.

Vizioni i bashkisé Delviné mbéshtetet né direktivat e Planit t& Pérgjithshém
Kombétar t& Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té
Territorit dhe Ministria e Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme. Delvina duhet
t& shfrytézojé burimet e saj kryesisht duke u fokusuar tek mbéshtetja e
aktiviteteve t&€ bujg@ésisé, blegtorisé dhe agroturizmit. Turizmi kulturor dhe i
trashégimisé, mé pak edhe turizmi natyror, jané pjesé e mundshme e produkiit

Qéllimi éshté té& nxiten aktivitetet e duhura pér rritjen dhe pérmirésimin e
mirégenies sé& banoréve, duke pérmirésuar efektivitetin e pérdorimit té
burimeve pérmes njé diversiteti sipérmarrjesh sidomos né fushén e blegtorisg,
energjisé dhe turizmit, ku té nxiten aktivitetet alternative.

Konsolidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territor
Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té gendrueshme

V.
- P&rmirésimi i rrjetit rrugor té gendrave té banuara;
sé rinovueshme;
ujérave té zeza;
cilésisé sé jetés sé banoréve;
shétitoreve dhe infrastrukturave mbéshtetése;
- Zhvillimi i sektorit t& bujgésisé dhe blegtorisé;
banoréve;
- Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit natyror;
disponon bashkia;
standardeve té jetesés sé banoréve;
kulturore e natyrore té& territorit;
V. Skenarét alternativé gé raporti i VSM propozon:
VI. Metoda e Realizimit t& Vlerésimit
turistik t& kétij destinacioni,
VIl Drejtimet kryesore té zhvillimit
> Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore
5
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Vill.

Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore

P&rmirésimi i rrjeteve infrastrukurore né territory

Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale

Zhvillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit

P&rforcimi i bashképunimeve rajonale

Objektivat Strategjiké

0S1: P&rmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve pér prodhimin e
energjisé dhe investimet né rrjetin e ujésjellés-kanalizimeve.

VYVYVYY

0S2: Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet pérmirésimit té ofrimit té
shérbimeve publike.

0S3: zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té
shérbimeve, si dhe shfrytézimin e potencialit té agroturizmit.

0S4: Mbrojtja e potencialeve turistike t& bashkisé dhe sigurimi i zhvillimit té turizmit né
ményré té géndrueshme.

0S5: Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe programe jo vetém
administratén publike, por edhe fermerét dhe banorét sipérmarrés né fushén e turizmit.

Sfidat kryesore mjedisore qé hasen né territorin e Bashkisé Delviné.
Problemet socio-ekonomike si rezultat lévizjeve demografike;
Mungesa e investimeve dhe infrastrukturés.(sistemi i kanalizimeve té ujrave t€ zeza
dhe i ujit té pijshém);
Ndértime informale dhe zhvillim informal;
Zhvillimi sporadik gé gon né pérdorim té pagéndrueshém té tokés dhe urbanizimit;

- Cilésia e dob&t e ndértimeve ekzistuese dhe té objekteve té turizmit;

- Damtimii trashégimisé kulturore e cila mbetet e pambrojtur;

- Mangési né shérbimet publike dhe infrastrukturé;

- Degradimi i peisazhit;

- Keqgpérdorimi i resurseve natyrore dhe tokés;

- Sistem i pap&rshtatshém i vendgroposjeve dhe largimit té& mbeturinave;

- Mungesa e ndérgjegjésimit mjedisor té bizneseve, popullsisé dhe vizitoréve;

N& vijim té& prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime dhe
komente né lidhje me prezantimin e dokumentave té Planit dhe VSM pér Planin e Pergjithshém

Vendor t& Bashkisé Delviné.

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o Roland Xhelili- Kryeplak i njésisé administrative Vergo.
7. Xhelili shtroi interesin e tij pérsa i pérket lumit t& Kalasés i cili shpesh del nga shtrati gjaté

sezonit té shirave t& vjeshtés duke sjellé probleme né ngrénien e tokés. Gjithashtu éshté béré e
ditur se &shté ndartuar njé central i vogél i cili ka béré devijimin e rrjedhés s ujit gjé q& ka sjellé
pakésimin deri né shterimin e prurjes sé ujit t& kétij lumi. Kjo gjé ndikon shumé né florén dhe
faunén e zonés pérreth. Studioja konsulente falenderoi pér shqetésimin e shtruar duke sgaruar
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gytetarin se do mblidhte ¢do informacion t& mundur pérsa i pérket lumit t& Kalasés t& cilat do
pasqyrohen né raportin e VSMsé dhe pér té paré pér njé zgjidhje pér rigieneremin e lumit gé
dikur ka mundésonte q& té zhvillohej edhe peshkimi né té.

Né falenderim té punés sé béré nga shogéria konsulente Dea Studio pér punén e kryer pér
Planin e Pérgjithshém Vendor pér gjithé territorin e Bashkisé Delving, pjesémarrésit shprehén
kénaqésiné e tyre pér punén e béré dhe marrjen né konsideraté té vérejtjeve dhe propozimeve

té qytetaréve té ndryshém gjaté té gjithé dégjesave publike té zhvilluara né kété Bashki.

LISTA E PJESMARRESVE NE DEGJESEN PUBLIKE “PREZANTIMI | VSM PARAPRAKE”

KONSULTIM ME GRUPET E INTERESIT

LISTA E PJESEMARRESVE
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